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Введение 

 

Актуальностьтемы исследования: Индивидуальное 

предпринимательство динамично реагирует на конъюнктуру рынка, 

активизирует структурную перестройку отраслей экономики, решает многие 

региональные задачи, создает дополнительные рабочие места, в связи с этим 

государству необходимо создавать дополнительные условия для более 

эффективного развития экономики, прежде всего посредством изменения 

налоговой системы, превратив еѐ в действенный механизм развития 

производства. Это является необходимым условием повышения 

предпринимательской активности. 

Дальнейшее развитие российской экономики во многом определяется 

эффективностью действующей налоговой системы, умелым налоговым 

регулированием предпринимательской активности. Недопустимо 

недооценивать регулирующую функцию налогов, эффективное использование 

которой позволяет увеличивать доходы бюджета, привлекать дополнительные 

инвестиции для развития производства, воздействовать на структурную 

перестройку экономики. 

Зарубежный и отечественный опыт показывают, что снижение налоговой 

нагрузки на субъекты рыночной экономики способствует расширению 

налогооблагаемой базы и росту налоговых поступлений в бюджет. Но эффект 

от уменьшения налогового пресса наступает не сразу, а по истечении 

определенного времени. Следует учитывать, что снижение налогов может 

первоначально привести к резкому снижению налоговых поступлений в 

бюджет. 

Все это свидетельствует о том, что исследование проблемы влияния 

налоговой системы на предпринимательскую активность и ее важную сферу - 

индивидуальную предпринимательскую деятельность, анализ действующей 

системы налогообложения индивидуальных предпринимателей является 

важной составной частью в системе решения задач роста темпов 
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экономического развития. 

Объектом исследования в данной выпускной квалификационной работе 

является ИП Махмудова – кафе «Ташкент». 

Предметом исследования выступают социально-экономические 

отношения, возникающие в процессе взаимодействия налоговой системы с 

субъектами индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Цель исследования состоит в разработке мероприятий по 

совершенствованию системы налогообложения ИП Махмудова – кафе 

«Ташкент». 

Для реализации данной цели в выпускной квалификационной работе 

решаются следующие задачи: 

1) проанализировать действующие в Российской Федерации налоги и 

сборы; 

2) охарактеризоватьметодику налогообложения на специальных налоговых 

режимах; 

3) изучить особенности налогообложения индивидуальных 

предпринимателей; 

4) проанализировать системы налогообложения ИП Махмудова – кафе 

«Ташкент»; 

5) предложить мероприятия по совершенствованию системы 

налогообложения ИП Махмудова – кафе. 

Структура бакалаврской работы сформулирована с учетом указанной 

цели и поставленных задач исследования. Во введении обосновывается 

актуальность выбранной темы бакалаврскогоисследования, раскрываются цель 

и задачи, определяется объект и предмет исследования. Глава 1 представляет 

собой анализ теоретических и методических основ налогообложения 

индивидуальных предпринимателей в России. Во второй главе дается анализ 

системы налогообложения ИП Махмудова кафе «Ташкент». В Главе 3 

представлены мероприятия по совершенствованию системы налогообложения 

ИП Махмудова кафе «Ташкент». В заключении представлены основные 
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выводы, сделанные в процессе написания бакалаврской работы. 

Теоретической и методической основой данного исследования 

различная научная литература в области налогообложения, организации 

производства, бухгалтерского учета, экономики предприятия. 

Информационной базой для написания бакалаврскойработы послужили 

различные отчеты о результатах деятельностиИП Махмудова кафе «Ташкент». 

Общий объем работы составляет 62 страницы, включая введение, 

заключение, список использованной литературы и приложение. В целях 

увеличения информационной составляющей исследования в бакалаврской 

работе использованы 6 таблиц и 3приложения. 
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Глава 1 Теоретические и методические основы 

налогообложенияиндивидуальных предпринимателей в Российской 

Федерации 

1.1 Анализ действующих в Российской Федерации налогов и сборов 

 

Перед тем как приступать к анализу существующих в РФ налогов и 

сборов дадим общую характеристику и раскроем природу налогов и сборов.  

Далее перейдем к описанию основных налогово и сборов, действующих 

на территории РФ. 

Хотя налоги и налогообложение – темы, требующие постоянного 

обновления сведений, история налогов уходит корнями в глубокую древность. 

Первыми налогами можно назвать дань, которую платили побежденные 

победителям. Современное значение слово «налог» приобрело с появлением 

института государства. Налогообложение является одним из базовых элементов 

структуры любого государства. Без налогов власть лишается финансовой базы 

для исполнения своих функций. 

Экономика так определяет понятие налог. Налог – это обязательный для 

физических лиц и организаций безвозмездный сбор денежных средств, который 

обеспечивает финансовую базу для деятельности государства, а также и 

муниципальных органов власти. Налоги – это та цена, которую должен платить 

каждый член общества для удовлетворения общих потребностей и нужд, а 

также обеспечения тех слоев общества, которые являются социально 

незащищенными. Следует различать налоги и сборы.  

Налог – это безвозмездный платеж. Сборы же, или пошлины – это 

платеж, который предусматривает совершение государством или 

муниципальными органами власти каких-либо действий на благо плательщика 

пошлины (сбора), например, выдачу разрешения, лицензии на определенный 

вид деятельности или предоставление каких-либо дополнительных прав или 

услуг [4, С. 19].  

Система налогов и сборов Российской Федерации регулируется 
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законодательством, в частности Налоговым кодексом РФ. Общая система 

налогообложения, порядок сбора и контроля, а также формы и методы 

взимания и отмены налогов образуют налоговую систему государства. К ней 

относятся Министерство РФ по налогам, Его территориальные подразделения, 

которые расположены в субъектах РФ, Муниципальные образования, 

контролирующие местные налоги.  

Налоговая система Российской Федерации включает в себя: Федеральные 

налоги и сборы, которые идут в государственный бюджет, они обязательны к 

уплате на всей территории РФ: Региональные налоги, которые определяются 

НК и законами, принятыми субъектами РФ, соответственно, они обязательны к 

уплате на территории соответствующего субъекта РФ; Местные налоги, 

которые определяются НК и органами местного самоуправления, они 

обязательны к уплате на территории соответствующего муниципального 

образования: Специальные налоговые режимы, например, упрощенные 

системы налогообложения. Налоговый кодекс РФ регулирует систему налогов, 

их отмену, льготы, формы и методы уплаты, наложение штрафных санкций за 

неуплату[5, с. 32].  

Федеральные налоги РФ Федеральные налоги и сборы РФ установлены 

Налоговым кодексом для всей территории Российской Федерации. Они 

формируют финансовый ресурс государства. Они обязательны к уплате на всей 

территории страны. Но применение специальных налоговых режимов в 

некоторых случаях упраздняют отдельные виды федеральных налогов или 

изменяет их налоговую ставку.  

К федеральным налогам относятся:  

 Налог на добавленную стоимость (НДС); 

 Налоги на доходы физических лиц (НДФЛ); 

 Акцизы; 

 Налог на прибыль; 

 Налог на добычу полезных ископаемых (НДПИ); 

 Государственная пошлина; 
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 Водный налог; 

 Сбор за пользование объектами животного мира и водными 

биологическими ресурсами.  

Охарактеризуем каждый вид налогов. Налог на добавленную стоимость 

НДС – налог на добавленную стоимость, один из 2 основных видов 

федеральных налогов. В бюджет государства уплачивается определенный 

процент от добавленной стоимости.  

Добавленная стоимость – эта разница между конечной стоимостью товара 

или услуги и тех материальных затрат, которые были во время производства и 

обращения товара или услуги. НДС относится к косвенным налогам. Налоговая 

ставка высчитывается как процент от разницы между ценой, выставленной для 

покупателя и отраженной в книге продаж и суммой, уплаченной поставщику, и 

отраженной в книге покупок.  

Налог на доходы физических лиц НДФЛ – налог на доходы физических 

лиц, относится к прямым налогам. Он взимается со всех резидентов РФ и 

является процентом с совокупности всех доходов налогоплательщика. 

Законодательство предусматривает в отношении НДФЛ определенные 

налоговые льготы – имущественные вычеты, позволяющее уменьшить 

налоговое бремя для налогоплательщика[7, С. 16].  

Налоговый кодекс регулирует сумму налога для налогоплательщика через 

заполнение последним налоговой декларации НДФЛ за каждый налоговый 

период, который равен календарному году. Налоговая ставка для этого вида 

налога едина на всей территории Российской Федерации и составляет 13%. 

Работодатели обязаны исчислить и уплатить этот налог, заполнив налоговую 

декларацию для каждого своего работника, который является 

налогоплательщиком.  

Акцизы относятся к косвенным налогам. Их оплачивает покупатель, 

приобретая определенный товар или пользуясь определенной услугой. 

Подакцизными преимущественно являются товары, чье производство 

монополизировано государством: алкогольные напитки, табачные изделия, 
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украшения из драгоценных металлов, легковые автомобили, а также бензин, 

солярка.  

Коммунальные платежи, транспортные услуги тоже включают в свою 

стоимость акциз. Акциз рассчитывается отдельно для каждого вида товара или 

услуги.  

Налог на прибыль организаций – это процент, отчисляемый от прибыли 

налогоплательщика. Прибылью признается сумма дохода с учетом 

материальных затрат на приобретение и производственные расходы. Налог на 

прибыль относится к прямым налогам, его налоговая ставка составляет 20% и 

вычисляется на основании налоговой декларации. Налоговый период равен 

одному календарному году. Уплата налога на прибыль осуществляется 

авансовыми платежами, рассчитанными на основании доходов предыдущего 

налогового периода[10, с. 147].  

Госпошлина относится к сборам, которые уплачиваются в бюджет за 

совершение юридически значимых действий или выдачу документов, лицензий, 

разрешений при обращении в нотариат, суды или другие государственные 

органы. Госпошлина уплачивается как физическими лицами, так и 

организациями до того, как юридически значимое действие будет совершено. 

Сумма пошлины зависит от того, за какое действие она уплачивается.  

Налог на добычу полезных ископаемых НДПИ, налог на добычу 

полезных ископаемых, имеет воспроизводственный характер. 

Налогоплательщиками этого налога являются те, кто использует недра земли 

для получения прибыли, объектами налогообложения – полезные ископаемые, 

добытые на территории России, налоговой базой – стоимость полезных 

ископаемых. Причем налогоплательщик должен сам рассчитать налоговую 

базу, ориентируясь на расчетную стоимость своего товара и цены на нее.  

Водный налог Налогоплательщиками этого налога являются организации 

или физические лица, осуществляющие специальное водопользование, которое 

по законодательству РФ подлежит налогообложению. Сюда относится забор 

воды, использование акватории для получения прибыли, использование водных 
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ресурсов для гидроэнергетики или сплава древесины. Налоговая база 

вычисляется для каждого объекта отдельно[3, С. 54].  

Сбор за пользование объектами животного мира и водными 

биологическими ресурсами. Этот сбор обеспечивает приобретение лицензии, 

позволяющей использование для получения прибыли объекты животного мира 

и (или) водные биологические ресурсы. Оплата сбора производится во время 

получения лицензии в виде разового взноса или в виде регулярных взносов. 

Для каждого объекта устанавливается своя налоговая ставка. 

Местными налогами и сборами признаются налоги и сборы, которые 

установлены НК РФ и нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований о налогах и сборах и обязательны к 

уплате на территориях соответствующих муниципальных образований, если 

иное не предусмотрено законодательством. 

Местные налоги и сборы вводятся в действие и прекращают действовать 

на территориях муниципальных образований в соответствии с НК РФ и 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований о налогах и сборах. 

Местные налоги и сборы устанавливаются НК РФ и нормативными 

правовыми актами представительных органов поселений (муниципальных 

районов), городских округов (внутригородских районов) о налогах и сборах и 

обязательны к уплате на территориях соответствующих поселений 

(межселенных территориях), городских округов (внутригородских районов), 

если иное не предусмотрено законодательством. Местные налоги и сборы 

вводятся в действие и прекращают действовать на территориях поселений 

(межселенных территориях), городских округов (внутригородских районов) в 

соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами представительных 

органов поселений (муниципальных районов), городских округов 

(внутригородских районов) о налогах и сборах[11, С. 21]. 

В городском округе с внутригородским делением полномочия 

представительных органов муниципальных образований по установлению, 
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введению в действие и прекращению действия местных налогов на территориях 

внутригородских районов осуществляются представительными органами 

городского округа с внутригородским делением либо представительными 

органами соответствующих внутригородских районов согласно закону субъекта 

Российской Федерации о разграничении полномочий между органами местного 

самоуправления городского округа с внутригородским делением и органами 

местного самоуправления внутригородских районов[12, с. 125]. 

Местные налоги и сборы в городах федерального значения Москве, 

Санкт-Петербурге и Севастополе устанавливаются НК РФ и законами 

указанных субъектов Российской Федерации о налогах и сборах, обязательны к 

уплате на территориях этих субъектов Российской Федерации, если иное не 

предусмотрено законодательством. Местные налоги и сборы вводятся в 

действие и прекращают действовать на территориях городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя в соответствии с НК РФ и 

законами указанных субъектов Российской Федерации. 

При установлении местных налогов представительными органами 

муниципальных образований (законодательными (представительными) 

органами государственной власти городов федерального значения Москвы, 

Санкт-Петербурга и Севастополя) определяются в порядке и пределах, которые 

предусмотрены настоящим Кодексом, следующие элементы налогообложения: 

налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов, если эти элементы 

налогообложения не установлены НК РФ. Иные элементы налогообложения по 

местным налогам и налогоплательщики определяются НК РФ. 

НК РФ устанавливаются специальные налоговые режимы, которые могут 

предусматривать федеральные налоги, определяются порядок установления 

таких налогов, а также порядок введения в действие и применения указанных 

специальных налоговых режимов. 

Специальные налоговые режимы могут предусматривать освобождение 

от обязанности по уплате отдельных федеральных, региональных и местных 

налогов и сборов. 
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Законодательные (представительные) органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации и представительные органы муниципальных 

образований в случаях, порядке и пределах, которые предусмотрены НК РФ, 

вправе устанавливать по специальным налоговым режимам[18, с. 21]: 

 виды предпринимательской деятельности, в отношении которых может 

применяться соответствующий специальный налоговый режим; 

 ограничения на переход на специальный налоговый режим и на 

применение специального налогового режима; 

 налоговые ставки в зависимости от категорий налогоплательщиков и 

видов предпринимательской деятельности; 

 особенности определения налоговой базы; 

 налоговые льготы, а также основания и порядок их применения. 

 

1.2 Методика налогообложения на специальных налоговых режимах 

 

Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) устанавливается 

разделом 8.1 НК РФ и применяется наряду с иными режимами 

налогообложения, предусмотренными законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах.  

Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся 

сельскохозяйственными товаропроизводителями вправе добровольно перейти 

на уплату единого сельскохозяйственного налога в порядке, предусмотренном 

ст. 346.1 НК РФ. 

Организации, являющиеся налогоплательщиками единого 

сельскохозяйственного налога, освобождаются от обязанности по уплате налога 

на прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, 

облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 

статьи 284 НК РФ), налога на имущество организаций. Организации, 

являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, не 
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признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (за 

исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в 

соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию Российской Федерации 

и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а также налога на 

добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 НК 

РФ)[19, с. 215].  

Иные налоги и сборы уплачиваются организациями, перешедшими на 

уплату единого сельскохозяйственного налога, в соответствии с иными 

режимами налогообложения, предусмотренными законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками 

единого сельскохозяйственного налога, освобождаются от обязанности по 

уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных 

от предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого 

с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым 

ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 НК РФ), налога на 

имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для 

осуществления предпринимательской деятельности)[14, с.128].  

Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками 

единого сельскохозяйственного налога, не признаются налогоплательщиками 

налога на добавленную стоимость (за исключением налога на добавленную 

стоимость, подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при 

ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией, а также налога на добавленную стоимость, 

уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 НК РФ).  

Иные налоги и сборы уплачиваются индивидуальными 

предпринимателями, перешедшими на уплату единого сельскохозяйственного 

налога, в соответствии с иными режимами налогообложения, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах.  
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Einl eitung  
 

Die Aktualität des Themas der Studi e: Indi viduelle U nternehmertum dynamisch r eagiert  auf Mar ktlage, akti vi ert die U mstrukturi erung der Branchen, l öst viel e regi onale Aufgaben, schafft  zusätzliche Arbeitsplätze, i n diesem Zusammenhang müsse der Staat schaffen weitere Voraussetzung en für ei ne effizientere Entwickl ung der Wirtschaft,  vor allem durch änder ung en im Steuersystem, ver wandelte Si e zu einem wir ksamen M echanismus für die Entwickl ung der Pr odukti on. Di es ist  ei ne notwendige Voraussetzung für  di e Erhöhung der unter nehmerischen Akti vi tät .  

Die wei ter e Entwicklung der R ussischen Wirtschaft wird weitg ehend durch di e Leis tungsfähig keit der j eweils gültigen Steuersys tems, der kompetenten steuerlichen R egel ung der unternehmerischen Akti vität . U nzul ässig unterschätzen regul atorische Funkti on von Steuer n, die effekti ve N utzung er möglicht die Vergrößer ung der Ei nnahmen, gewinnen weitere Investiti onen zur Ausweitung der Produkti on, Ei nfl uss auf die U mstr ukturierung der Wirtschaft .  
Ausl ändische und i nländische Erfahrungen zeigen, dass di e Verringer ung der steuerlichen Bel astung der Akteure der M ar ktwirtsc haft för der t di e Ausweitung der Bemessungsgrundlage und der Anstieg der Steuer einnahmen i m Budget. Aber der Effekt der Verring erung der Steuerbelas tung kommt nicht sofort,  sonder n nach Ablauf einer besti mmten Zeit . Beachten Si e, dass die Steuersenkungen zunächs t zu einem s tar ken Rückgang der Steuerei nnahmen i m Budget.  

All di es deutet darauf hi n, dass die Forschung di e Pr obl eme des  Ei nflusses des  Steuersystems auf die unternehmerische Tätig keit und Ihr en wichtigen Bereich - i ndi viduell e unter nehmerische Tätig kei t, die Anal yse des bestehenden Systems der Besteuerung von den i ndi vi duell en Unter nehmer n is t ei n wichtiger Bestandteil i m System die Lösung der Aufgaben Wachstums-Tempos der wirtschaftlichen Entwicklung.  
Gegens tand der Forschungen i n di esem Abschl uss der Qualifi kati ons-Arbeit  ist ein Ei nzelunternehmen machmudow – C afé «Taschkent».  

Gegens tand der Forschung fungier en, die der sozio- ökonomischen Beziehungen, di e i m Prozess der Wechsel wir kung des  Steuersystems mit den Themen Selbs tständig kei t.  

Das Zi el der Forschung bes teht in der Entwickl ung der Verans taltungen nach der Ver voll kommnung des Sys tems der Bes teuerung von Einzel unter nehmen machmudow – C afé «Taschkent».  
Für di e U msetzung di eser Ziel e i m Abschl uss-Qualifying Arbeit wer den die folg enden Aufgaben g elös t:  

1) anal ysier en in der Russischen Föder ation g eltenden Steuern und Gebühren;  
2) char akterisieren die Methodi k der Besteuerung auf di e speziell en Steuer-Modi;  

3) er kunden Si e die Besonder heiten der Besteuer ung von Einzelunternehmer n;  
4) anal ysier en das Sys tem der Bes teuer ung von Einzel unter nehmen machmudow – Café «Taschkent»;  

5) bi eten auch Ver anstal tungen zur Ver besser ung des Systems der Besteuer ung von Einzelunternehmen machmudow – Café.  

Struktur б акал аврской Arbeit for muliert,  unter Ber ücksichtigung der ang egebenen Zi ele und Aufg aben der Forschung. In der Einlei tung begründet di e R elevanz der  ausgewählten Themen б акалаврского Forschung ist,  offenbart  das  Ziel und di e Aufg aben, besti mmt das Obj ekt und Geg ens tand der Forschung. Kapitel 1 ist  ei ne Anal yse der theor etischen und methodischen Gr undl agen der Bes teuerung von den indi viduellen Unter nehmern i n R ussl and. Im zweiten Kapitel  wird die Anal yse des S ys tems der Bes teuerung von Einzel unter nehmen machmudow C afé «Taschkent». In Kapitel 3 si nd di e M aßnahmen zur Ver besser ung des Systems der Bes teuer ung von Einzel unter nehmen machmudow C afé «Taschkent». Abschli eßend si nd di e wichtigsten Schlussfolgerungen i n den Prozess  des Schrei bens б акалаврской Ar beit.  
Theoretische und methodische Grundl age di eser  Studie unterschi edliche wissenschaftliche Literatur i m Ber eich der Bes teuerung, der Organisati on der Produkti on, Rechnungswesen, Betriebswirtschaftslehre.  

Infor mationsbasis  für das schr eiben бак алаврск ой Ar beit  di enten verschiedene Berichte über die Ergebnisse der Tätig keit  von Einzel unter neh men machmudow C afé «Taschkent».  
Der Gesamtumfang der Arbeit beträgt 62 Seiten, ei nschließlich der Einl eitung, Schluss Liste der ver wendeten Literatur und Anh ang. U m die Forschung i n Infor mations-Komponente б акалаврской der Arbeit ver wendet werden, 6 Tabellen und 3 Anwendung.  

Kapitel 1 Theoretische und methodische Grundl agen der Besteuerung von Ei nzel unternehmern i n der Russischen Föderation  

1.1 Anal yse in der R ussischen Föder ati on geltenden Steuer n und Gebühr en 
 

Bevor Sie zur Anal yse i n bestehenden Steuer n und Abgaben der R ussischen Föderation geben Gesamtleistung und zeigen di e N atur von Steuer n und Abgaben.  
Weiter g ehen wir zur Beschrei bung der grundlegenden Steuer und Abgaben, di e auf dem Territori um der R ussischen Föderati on.  

Obwohl  Steuer n und Abg aben – Themen, die unsere Infor mationen konti nuierlich zu aktualisier en, die Geschichte der Steuern g eht von den Wurzel n ins  Tiefe Altertum Weg. Die ersten Steuern nennen kann, is t der Tri but, zahlten di e Verlier er di e Gewi nner.  Die moder ne Bedeutung das Wor t «Steuer » hat sich mit dem Aufkommen des  Instituts  für Staat.  Die Besteuer ung ist  ei nes der grundlegenden Elemente der Struktur  ei nes Staates. Ohne Steuer n macht verliert die fi nanziell e Basis für die Erfüllung Ihr er Aufg aben.  
Die Wirtschaft defini ert den Begriff der Steuer. Di e Steuer ist  obligatorisch für Ei nzelpersonen und Organisationen, die Gewährung sammel n das  Geld, die fin anzielle Basis für di e Tätig keit  des Staates, sondern auch die Gemei nden und örtlichen Behör den. Steuern – das ist  der Preis,  den jeder zahl en muss  Mitglied der Gesellschaft zur Befriedigung der gemeinsamen Bedürfnisse und die Bedürfnisse, sowie di e Versorgung jener Gesellschaftsschichten, die sind sozi al nicht abgesichert. Zu unterschei den si nd Steuern und Gebühren.  

Steuer – di es is t eine fr eie Zahl ung. Gebühr en, oder Gebühr en i st eine Zahlung, die für di e Begehung durch den Staat oder den kommunal en Behörden eine Akti on zum Wohle des Zahlers der Gebühr (sammel n), Z. B. di e Erteilung von Genehmigungen, Lizenzen auf eine besti mmte Art der Tätigkeit oder die Bereitstellung kei ne zusätzlichen R echte oder Leistungen [4, S. 19].   

Das System der Steuer n und Abgaben unterliegt den Gesetzen der R ussischen Föderati on, i nsbesondere i n der  Abgabenordnung der R ussischen Föderati on. Gemeinsames System der  Besteuer ung, D atenerfassung und-Kontr olle,  sowie di e Formen und M ethoden der Er hebung und Aufhebung von Steuer n bilden das Steuersys tem des Staates. D azu zähl en das  Ministerium der R ussischen fderation nach den Steuer n, Seine territori alen Einhei ten, di e sich i n den Subjekten der R ussischen Föder ation, di e Kommunen, di e lokal en Steuer n.  
Das Steuersys tem der Russischen Föder ation g ehören: di e Bundess teuern und- Abgaben, die g ehen in den Staatshaushalt,  Si e si nd sind zur Zahlung des auf dem gesamten Territorium der Russischen Föderation: Regionale Steuer n, die durch NK und Gesetzen, aner kannten Subj ekten der R ussischen Föderati on, bezi ehungsweise, Si e si nd sind zur Zahl ung der auf dem Gebi et des jeweiligen Subjekts der R ussischen Föderation; Lokal e Steuern, die durch NK und den Org anen der kommunalen Sel bstver waltung, Sie sind si nd zur Zahl ung der auf dem Territorium der jeweiligen Gemeinde: Speziell e Steuersystemen, Z. B. verei nfachte Sys tem der Bes teuerung. D as Steuergesetzbuch der R ussischen F öder ati on r egelt  das Sys tem der Steuern, deren Abschaffung, Vor teil e, For men und M ethoden der Zahl ung, die Verhängung von Strafen wegen Nichtzahl ung [5, S. 32].  

Bundess teuern der Russischen Föder ation die Föderal en Steuer n und Abg aben Abgabenordnung der Russischen Föderation fes tgelegt, für das  gesamte Gebiet der R ussischen Föderati on. Sie bilden die finanziell en R essourcen des Staat es . Si e si nd si nd zur Zahlung des  gesamten Landes . Aber der Einsatz  von spezi ellen Steuersystemen i n manchen Fällen упраздняют bes timmte Arten von Bundessteuer n oder ändert der en Steuersatz .  
Zu den föder alen Steuer n gehör en:  

• Mehr wertsteuer (M wSt.);  

• Steuern auf das Einkommen natürlicher Personen (Pit) ;  
• Ver brauchssteuer n;  

• Die Steuer auf den Gewi nn;  
• Die Steuer auf di e Gewi nnung von Bodenschätzen (M et);  

• Die s taatss teuer;  
• Wassersteuer;  

• Die Gebühr für die Benutzung der Obj ekte der  Fauna und der Wasser-biol ogischen Ressourcen.  

Охарактериз уем jede Art  von Steuer n. M ehr wertsteuer M ehrwerts teuer – Mehr werts teuer, eine der  2 wi chtigsten Arten von Bundess teuern. Im Budget des  Staates wir d ein besti mmter Pr ozentsatz der Wertschöpfung.  
Mehr wert – dieser U nterschi ed zwischen dem Wer t ei ner War e oder Diens tleistung und der materiellen Kosten, di e während der Pr oduktion un d Zir kulation von war en oder Dienstl eistung en. Di e Mehr wer tsteuer gehört zu den i ndir ekten Steuern. Der Steuersatz  errechnet sich als  Prozentsatz  aus der Differenz zwischen dem Pr eis, für den Käufer ausgestellten und reflektierte i m Buch der ver kufe und d er Betrag, den Li eferanten an und r efl ekti erte in kaufbuch.  

Steuer auf das  Ei nkommen von natürlichen Personen der Einkommensteuer  – Steuer auf das Einkommen von natürlichen Personen bezieht si ch auf die dir ekten Steuern. Er ber echnet aus allen R esi denten der R ussischen Föderati on und der Prozentsatz  ist mit  der Gesamthei t aller Einnahmen des s teuerpflichtigen. Die Gesetzgebung si eht in Bezug auf di e Einkommensteuer besti mmte Steuererl eichter ung en – Eigentums-Abzüge, er möglicht r eduzi eren die Steuerlast für Steuerzahl er [7, S. 16].  
Die Abgabenordnung reg elt die Höhe der Steuer für die Steuerzahler durch ausfüllen der l etz ten Steuerer kl ärung der Einkommens teuer für jedes Steuerjahr Zeitraum, der gleich dem Kal enderjahr. D er Steuersatz für diese Art von Steuer ist  ei nheitlich auf dem g esamten Territori um der R ußländischen Föder ation und betr ägt 13%. Arbeitgeber  sind verpflichtet, zu ber echnen und diese Steuer zu zahlen, durch das ausfüllen einer Steuerer kl ärung für jeden sei ner Arbeiter, der Steuerzahl er ist .  

Die Verbr auchs teuern zählen zu den indirekten Steuern. Si e zahlt der  Käufer,  durch den Kauf besti mmte Ware oder  der N utzung einer besti mmten Di enstl eistung. П од акцизными sind über wi egend Güter , der en Produkti on durch den Staat monopolisiert : al koholische Getränke, Tabakwaren, Schmuck aus Edelmetallen, Autos, sonder n auch Benzi n, Diesel.  

Nebenkosten, Transport-Di ens tleis tungen gehören auch di e Kos ten i m Ver brauchsteuer. Di e Ver brauchsteuer ber echnet, separat für j ede Art von Pr odukt oder eine Diens tleistung.  
Steuer auf den Gewi nn von U nternehmen – dies  ist der Anteil, abg ezogen vom Gewinn des s teuerpflichtigen. Gewinn ges teht di e Summe der Ei nkünfte unter Berücksichtigung von materiell en Kosten (Anschaffungs-und Betriebskosten. Ei nkommensteuer bezieht sich auf di e direkten Steuer n, der Steuersatz beträgt 20% und berechnet sich auf Gr undl age der  Steuer er klär ung. Di e Steuerperiode entspricht ei nem Kalenderjahr. Di e Zahl ung der Steuer auf den Gewi nn erfolgt авансовым и erhöht, berechnet auf der Grundl age des vorherigen Ei nkommens der Steuer periode [10, S. 147].  

Stempelsteuer bezi eht sich auf die Gebühren, di e gezahlt werden in den Haushal t für die D urchführ ung von Klagen oder die Ausg abe von Dokumenten, Lizenzen, Genehmig ungen, wenn Sie sich an N otare, Gerichte oder  andere Staatliche Organe. Stempelsteuer zu entrichten i st sowohl N atürliche Personen als auch Organisati onen, bevor  ei ne rechtlich erhebliche Handlung begangen werden. H öhe der Gebühren hängt davon ab, für welche M aßnahmen Si e zu entrichten ist .  
Steuer auf di e Gewi nnung von Bodenschätzen Abfindung Steuer, Steuer auf die Beute der bodenschtze, hat reprodukti ves C har akter. D en Steuerzahler n dieser Steuer si nd di ejenigen, die Ei ngeweide der Erde für Profit, von den Objekten der Besteuerung – Minerali en, die auf dem Territorium Russl ands , die Bemessungsgrundlag e – die Kosten des Bergbaus. Wobei muss der s teuerpflichtige Bemessungsgrundl age selbst zu berechnen, di e sich auf die berechnete n Kos ten der War e und die Preise dafür.  

Wassers teuer Steuerpflichtigen dieser Steuer si nd Organisationen oder N atürliche Person ist , die speziell en Wasser verbr auch, di e durch die Gesetzgebung der Rus sischen Föderation unterli egen der Steuerpflicht. D azu gehört  di e Wasser versorgung, Nutzung der  Wasserfl äche für Gewi nn, Wasser nutzung für Wasser kraft oder der Legierung des H olzes. Die Bemessungsgrundlag e ber echnet si ch für  jedes  Objekt separ at [3, S. 54].  
Die Gebühr für die Benutzung der Obj ekte der Fauna und der Wasser- biologischen Ressourcen. Diese Gebühr stell t der Er wer b der Lizenz  er möglicht di e N utzung für Profit Obj ekte der Fauna und (oder) der aquatischen bi ologischen R essourcen. Die Zahlung ei ner Gebühr ist währ end der Er halt  ei ner  Lizenz in For m ei nes  ei nmaligen Beitrages oder in For m von r egel mäßig en Beiträg en. Für jedes Objekt wir d ei ne eigene Steuersatz is t.  

Alle l okalen Steuern und Gebühren aner kannt Steuer n und Gebühr en, di e i nstalliert di e lgesellschaft der R ussischen Föderation und N or mati ve Rechtsakte der Vertr etungsorgane der Gemei nden über Steuern und Abgaben und sind obligatorisch zu zahlen i n den Gebi eten der j eweiligen Gemeinden, sofern nicht gesetzlich anders g eregelt .  

Lokal e Steuern und Gebühren tr eten in Kraft und außer Kr aft  in den Gebi eten der Gemeinden i n über eins timmung mi t lgesellschaf t der R ussischen Föderation und N or mati ve Rechtsakte der Vertr etungsorgane der Gemei nden über Steuern und Abgaben.  
Lokal e Steuern und Gebühren werden di e lgesellschaft der Russischen Föderation und N or mati ve Rechtsakte der repräsentati ven Organe der Siedlungen ( Bezir ke), Städte (städtischen Gegenden) über Steuern und Abgaben und sind obligatorisch zu zahlen i n den Gebi eten der jeweiligen Siedlungen (межселенны х Gebieten), der  städtischen Bezir ke (städtischen Geg enden),  wenn nicht gesetzlich anders ger egelt.  Lokale Steuer n und Gebühr en treten i n Kraft und außer Kraft Siedlungen i n den Gebi eten (межсел енны х Gebieten), der städtischen Bezirke (innerstädti schen Bezir ke) in über einsti mmung mit lgesellschaft der Russischen Föder ation und Nor mati ve Rechtsakte der r epr äsentati ven Org ane der Siedl ung en ( Bezirke), Städte (städtischen Gegenden) über Steuern und Abgaben [11, S. 21].  

Im ur banen Bezir k mit dem Stadtzentr um durch Teilung der Befugnisse der Vertr etungsorgane der  Gemei nden für die Errichtung, Einführung in di e Wir kung und erlöschen der lokal en Steuer n i n den Gebieten der inners tädtischen Bezir ke erfolgen Vertr etung en der städtischen Bezir ke mi t dem Stadtzentrum durch Teil ung oder r epr äsentati ven Behör den der betr offenen i nnerstädtischen Gebieten entsprechend dem Gesetz des Subj ektes der Russischen Föderation über die Abgrenzung der Befug nisse zwischen den Organen der  kommunal en Selbs tverwaltung der st ädtischen Bezir ke mit dem Stadtzentr um durch die Aufteilung und den Organen der örtlichen Sel bstver waltung der s tädtischen Bezir ke [12, S. 125].  
Lokal e Steuern und Abgaben i n Städten mit  föderal er Bedeutung (M oskau, St. Petersburg und Sewastopol werden di e lgesellschaft der Russischen fderation und der  Gesetze dieser Subjekte der R ussischen Föder ati on über  Steuer n und Abg aben si nd fällig in den Gebieten dieser Subjekte der Russischen Föder ation, sofer n nicht gesetzlich anders g eregelt . Lokal e Steuern und Gebühren tr eten in Kraft und außer Kr aft  in den Gebi eten der Städte von föder aler Bedeutung M oskau, St. Petersburg und Sewastop ol i n überei nsti mmung mit  der Abgabenordnung und der Gesetze dieser Subjekte der R ussischen Föderati on.  

Bei der Festleg ung der örtlichen Steuer n Vertr etung en der Gemeinden (gesetzgebenden (repräsentati ven) Organe der Staatsmacht der Städte von föder aler Bedeutung Moskau, St. Petersburg und Sewas topol) sind i n Or dnung und Gr enzen, di e von di esem Kodex vorgesehen sind, folgende Elemente  der Bes teuerung: Steuersätze, Verfahren und Fristen für die Zahlung von Steuer n, wenn di ese Elemente der Bes teuer ung nicht i nstalliert  Abgabenordnung. Andere Elemente der Besteuerung nach den l okalen Steuern und di e Steuerzahl er der Abg abenordnung defi nier t.  
Die lgesellschaft der R ussischen fder ati on wer den speziell e Steuersystemen, di e können vorsehen Bundessteuern, defini ert das Verfahr en für di e Festl egung von Steuer n, sowi e das  Verfahr en für di e Inkr aftsetzung und Anwendung der besonderen Steuersystemen. 

Speziell e Steuersys temen können vorsehen, Befrei ung von der Pflicht zur Zahlung der einzelnen Bundes  -, Landes- und l okalen Steuern und Gebühren.  

Legislati ve (Vertreter) Org ane der Staatsmacht der Subj ekte der  Russischen Föderation und der Vertretungsorgane der Gemei nden  in Fäll en, die Ordnung und die Gr enzen, die vom sk RF vorgesehen sind, berechtigt, nach den spezi ellen Steuer-Modi  [18, S. 21]:  
• Arten von unter nehmerischen Akti vitäten, bei denen angewendet wer den, di e entspr echende spezi elle Steuerregi me;  

• Einschr änkungen bei m übergang auf ei ne Besondere steuerliche Behandlung und auf Anwendung der besonderen Steuerregel ung;  
• Steuersätze i n Abhängigkeit von den Kateg orien der s teuerpflichtigen und di e Arten der  Unter nehmertätig keit;  

• Mer kmal e zur Bes timmung der Bemessungsgrundlage;  

• Steuer vergüns tigungen sowie die Gr undlag en und Verfahr en für Ihre Anwendungen.  
1.2 Methodi k der Besteuerung auf die speziell en Steuer-M odi  

 
Das System der Besteuer ung l andwirtschaftlicher Warenproduzenten (einheitliche l andwirtschaftssteuer) wird i m Abschnit t 8.1 A bgabenordnung und gilt zusammen mi t ander en Modi der  Besteuer ung nach den Rechtsvorschriften der R ussischen Föderation über Steuern und Abgaben.  

Organisati onen und einzelne U nternehmer, di e l andwirtschaftlichen Ver käufer berechtigt , fr eiwillig gehen Sie auf di e Zahl ung der ei nheitlichen l andwirtschaftssteuer i n Kunst verschrieben 346.1 der Abgabenordnung.  
Organisati onen, die Steuerzahler eines ei nheitlichen l andwirtschaftlichen Steuer, befreit  von der Zahl ung der Steuer  auf den Gewinn von U nternehmen ( mit Ausnahme der  Steuer auf das Einkommen einer bezahlten, bewertete nach den Steuersätzen, die in den Ziffern 1.6, 3 und 4 des  Arti kels 284 des Steuergesetzbuches  der R ussischen Föder ati on),  der Steuer auf das Eigentum der Organi sati onen. Organisationen, di e Steuerzahl er ei nes einheitlichen landwirtschaftlichen Steuer,  Steuerzahler werden nicht aner kannt M ehr wertsteuer ( mit  Ausnahme der Mehr wertsteuer, zu zahlen i n überei nsti mmung mit  der Abg abenordnung bei der Einfuhr von war en in das Gebiet der R ussischen Föderation und anderen Territorien, di e unter sei ne Jurisdi kti on, sowie di e M ehr wertsteuer,  bezahlten i m Einkl ang mi t Ar ti kel 174.1 der Abgabenordnung) [19, S. 215].  

Ander e Steuern und Gebühren g ezahlt wer den Organisati onen, перешед шим и auf Zahl ung der ei nheitlichen l andwirtschaftssteuer, i n überei nsti mmung mit  ander en Modi der Besteueru ng nach den R echtsvorschriften der R ussischen Föderati on über Steuer n und Abgaben.  

Einzelne U nternehmer, di e Steuerzahler  ei nes  ei nheitlichen l andwirtschaftlichen Steuer,  befr eit von der Zahlung der Steuer au f das  Ei nkommen natürlicher Personen (i m Ver hältnis zum Einkommen aus  der unternehmerischen Tätigkeit,  mit Ausnahme einer Steuer, mit  ei ner  bezahlten Einkommens in For m von Di videnden, sowie Ertr äge, steuer pflichtige nach steuerlichen Sätzen, Absätze 2 und 5 Ar ti kel 224 des Steuergesetzbuches  der R ussischen Föder ati on),  der Steuer auf das Vermögen von natürlichen Personen (in Bezug auf Vermögen, das der Ausübung ei ner gewerbl ichen Tätig kei t) [14, S. 128].  
Einzelne U nternehmer, di e Steuerzahler  ei nes  ei nheitlichen l andwirtschaftlichen Steuer,  Steuerzahler werden nicht aner kannt M ehr wertsteuer ( mit  Ausnahme der M ehr wertsteuer,  zu zahl en in über eins ti mmung mit diesem Kodex bei d er Einfuhr von war en in das Gebiet der R uss ischen Föder ati on und ander en Territorien, die unter seine Jurisdi ktion, sowi e die  Mehr wertsteuer, bezahlten im Ei nklang mit Arti kel 174.1 der Abgabenor dnung).  

Ander e Steuern und Gebühren Einzel unter nehmer , перешедшими auf Zahlung der einheitlichen landwirtschaftssteuer,  in über einsti mmung mit anderen M odi  der Bes teuer ung nach den R echtsvorschriften der Russischen Föder ation über Steuern und Abgaben.  
Organisati onen und einzelne U nternehmer, di e Steuerzahl er ei nes einheitlichen landwirtschaftlichen Steuer nicht befrei t von d er Erfüll ung der  Abgabenordnung vorgesehenen Pflichten Steuerag enten sowi e der Pflichten der kontrollier enden Personen kontr ollierten ausländischen U nternehmen.  

Das verei nfachte System der Besteuerung Organisati onen und einzelne U nternehmer, gilt zusammen mit anderen M odi der Besteuer ung nach den R echtsvorschrif ten der  Rus sischen Föderation über Steuern und Abgaben. Der  überg ang zum verei nfachten Sys tem der Bes teuerung oder eine R ückerstattung zu ander en Modi der Besteuerung erfolgt Organisationen und ei nzel ne U nter nehmer fr eiwillig in der R eihenfolge [20, S. 14].  

Anwendung des verei nfachten Sys tems der Bes teuerung Organisationen sieht Ihr e Befreiung von der Pflicht zur Zahl ung der Steuer auf den Gewinn von U nternehmen ( mit Ausnahme der Steuer auf das Einkommen ei ner bezahlten, bewertete nach den Steuersätzen, di e in den Ziffer n 1.6, 3 und 4 des Arti kels  284 des  Steuergesetzbuches der R ussischen Föderati on), der Steuer auf das Eigentum der Organis ationen (mit  Ausnahme der Steuer, di e einer bezahl ten i n Bezug auf di e Obj ekte des Immobilen Eig entums, di e Bemessungsgrundlag e nach denen besti mmt wird, wie deren geschätz ter Wert i n überei nsti mmung mi t der Abg abenor dnung).  
Organisati onen, die das ver einfachte System der  Besteuer ung, Steuerzahl er werden nicht aner kannt M ehr wertsteuer, außer  di e M ehr wertsteuer,  zu zahl en i n über eins timmung mi t der Abgabenor dnung bei der Einfuhr von waren in das Gebi et der Russischen Föderation und anderen Territorien, di e unter sei ne Jurisdi kti on, sowie di e M ehr wertsteuer, bezahlten i m Einkl ang mit  Arti kel 174.1 der Abgabenordnung.  

Sonstige Steuern bezahlt Organisationen, di e das  vereinfachte Sys tem der Bes teuerung, in übereinsti mmung mit den Rechtsvorschriften über Steuer n und Abgaben.  
Anwendung des verei nfachten Sys tems der Bes teuerung von den indi viduellen Unter nehmern sieht Ihr e Befr eiung von der  Pflicht zur Zahl ung ei ner Steuer auf das  Ei nkommen natürlicher Personen (i m Ver häl tnis  zum Ei nkommen aus  der unter nehmerischen Tätigkeit , mit Ausnahme ei ner Steuer,  mit einer bezahlten Einkommens in For m von Di vi denden, sowi e Erträge, steuer pflichtig e nach steuerlichen Sätzen, Absätze 2 und 5 Arti kel  224 des  Steuergesetzbuches der R ussischen Föderati on) , der Steuer auf das  Ver mög en von natürlichen Personen (i n Bezug auf di e Eigenschaft für Geschäfts-Tätigkeit,  mit Ausnahme von der Besteuerung Steuer auf das Vermögen von natürlichen Personen, i n der Liste enthalten, defini ert i n überei nsti mmung mit  Absatz  7 Arti kel 378.2 die lges ellschaft  der R ussischen fder ation unter  bercksichti gung der Besonder heiten gemäß Absatz zweiter Absatz 10 Arti kel  378.2 der Abg abenordnung).  

Einzelunternehmer, di e das  vereinfachte Sys tem der Bes teuerung, Steuerzahler werden nicht aner kannt M ehrwerts teuer , außer die M ehrwerts teuer, zu zahl en in überei nsti mmung mit der Abgabenordnung bei der Ei nfuhr  von waren i n das Gebiet der R ussischen Föder ati on und anderen Territorien, di e unter sei ne Jurisdi kti on, sowie di e Mehr wertsteuer, bezahlten i m Einkl ang mit  Ar ti kel 174.1 der Abgabenordnung.  
Sonstige Steuern bezahlt Einzel unter nehmer, die das verei nfachte System der Besteuerung, i n überei nsti mmung mit  den R echtsvorschrif ten über Steuern und Abgaben.  

Für Organisationen und einzelnen U nter nehmern, di e Anwendung des ver einfachten System der Bes teuerung, werden di e j eweils g ül tigen Or dnung der fhrung der Kassenoperationen und Modalitäten für die Ei nreichung der s tatistischen Berichterstattung [9, S. 145].  

Organisati onen und einzelne U nternehmer, di e das verei nfachte Sys tem der Bes teuerung, nicht befr eit von der Erfüllung der s te uerlichen Pflichten der Ag enten, sowi e der  Pflichten der kontrolli erenden Personen kontrollierten ausl ändischen U nternehmen, di e lgesellschaft der  R ussischen fderation vorgesehen.  
Das System der Besteuer ung i n Form ei ner  ei nzigen Steuer auf unterstellte Ei nkommen für besti mmte Tätig keiten wird di e lgesel lschaft der  Russischen fderati on, i n di e H andl ung eing eführt  wird N or mati ve Rechtsakte der Vertr etungsorgane der Gemei nden, Landkreisen, von den Gesetzen der Städte von föderal er Bedeutung M oskau, St.  Petersburg und Sewastopol und gilt zusammen mit dem Allgemeinen S ystem der Besteuerung (das Allgemei ne Regi me der Besteuerung) und ander en Modi der Besteuerung nach den Rechtsvorschriften der R ussischen Föder ation über Steuer n und Abg aben [24, S. 108].  

In der Stadt der föderal en Bedeutung Moskau das  System der Besteuerung in For m einer einzig en Steuer auf unterstellte Einkomm en für besti mmte Tätigkeiten gestellt werden kann, in Akti on für den Zeitraum von bis zu zwei Jahren ab dem Tag der änderung der Grenzen der Städte von föder aler Bedeutung M oskau in den ei nzel nen Gemei nden, die in der Zusammensetzung der внут ригородской dem Territorium der Stadt föder aler Bedeutung M oskau in Folge der Veränder ung sei ner Grenzen, in dem Fall, wenn Si e am Tag Ihr er änderungen das  System der Besteuer ung von betrieben i n solchen Gemeinden auf der Gr undlag e der Vorschriften der Vertretungsorgane  der Gemeinden und städtischen Bezirken.  
Das System der Besteuer ung i n Form ei ner  ei nzigen Steuer auf unterstellte Ei nkommen für besti mmte Tätig keiten (Ei nheitssteuer) angewendet werden kann auf Entschei dungen der repräsentati ven Organe der Bezir ke, der S tadtteil e, der  Legislati ve ( Vertr eter) Organe der Staatsmacht der  Städte von föderal er Bedeutung Moskau, St. Petersburg und Sewastopol  in Bezug auf die folgenden Geschäftsber eiche:  

1) Er bringung von Dienstl eistung en für  Verbr aucher, Ihre Gr uppen, Untergruppen, Arten und (oder) getrennten haushaltsnahen Dienstl eistung en, kl assifizi ert i n überei nsti mmung mit Общероссийск им Kl assifizi erung von Di enstl eistungen für di e Bevöl kerung;  

2) di e ti erärz tlichen Dienstl eistung en;  
3) Er bringung von Dienstl eistung en für  Repar atur -, Wartungs-und Waschanlage für Kr aft fahrzeuge;  

4) di e Erbring ung von Di ens tleistungen i m Ber eich der tempor ären Besit z (Nutzung) Par kplätze für  Kr aftfahrzeuge und zur Aufbewahrung für Kr aft fahrzeuge auf dem kostenpflichtig en Par kpl atz  (mi t Ausnahme von Strafen Par kplätzen);  
5) di e Erbring ung von KFZ-Dienstl eistungen i m Transport  von Passagi eren und Fr acht, di e Organisationen und einzelne U nternehmer, di e den Eigentums-oder anderem Recht (Nutzung, des Besitzes  und (oder) Entsorgung) nicht mehr als 20 Fahrzeug e, die für di e Erbri ngung solcher Di ens tleistungen;  

6) Ei nzelhandel, ausgeübt durch di e Geschäfte und Pavillons mi t einer Fläche von der Wer kstatt  nicht mehr als 150 q m für j edes Obj ekt der Organisati on des H andels.  
7) des Ei nzel handels , ausg eübt durch Objekte stati onären H andel N etzwer k, das nicht über Ver kaufsräume, sondern auch die Obje kte des nichtstati onär en H andelsnetzes;  

8) Bereitstellung von C atering-Dienstl eistung en, durchgeführt durch Einrichtungen C atering H alle mi t einer Fläche von Ser vice für Besucher  nicht mehr als  15 0 q m für jedes Obj ekt der Gemeinschaftsver pfleg ung.  

9) Bereitstellung von C atering-Dienstl eistung en, di e durch Objekte der Gemeinschaftsver pfleg ung, di e nicht mit der Hall e für Besucher;  
10) Verbrei tung der Außenwer bung mit der Ver wendung von Wer beanl agen;  

11) U nterbri ngung der Wer bung mit der Ver wendung von inner en und äußeren Oberfl ächen von Fahrzeug en;  
12) Erbri ngung von Di enstleis tungen für die vor übergehende Unter bringung und Aufenthal t von Organisationen und Unter nehmer , die i n j edem Obj ekt der Ber eitstellung di eses Ser vice die gesamte Fl äche der Räume für vorübergehende U nter bringung und Aufenthalt von nicht mehr als 500 Quadratmeter n [22, S. 325];  

13) übertr agungsdi ens te für temporär e Besi tz und ( oder) Nutzung von H andelspl ätzen, die sich in den Objekten des stati onär en Handelsnetzes, die nicht über Ver kaufsräume, Objekte des  nichts tationär en Handelsnetzes sowie Objekte der Gemeinschaftsverpfl egung, die nicht die Hall e für Besucher;  

14) übertr agungsdi ens te für temporär e Besi tz und ( oder) in di e Benutzung von Gr unds tücken für die Unter bringung von stationären und nichtstati onären H andelsnetzes sowie Objekte der Gemeinschaftsver pfleg ung.  
Einheitliche Steuer gilt nicht in Bezug auf die oben genannten Arten der unter nehmerischen Tätigkeit:  i m Falle der  Ausübung di eser Tätig keiten im Rahmen des Vertr ags einer ei nfachen Personengesellschaft ( Vertr ag über gemeinsame Tätigkeit) oder H ausverwaltung Verei nbar ung; im Fall e der D urchführ ung solcher Arten der Tätig keit  Steuerzahler,  di e i n Ver bindung ges tanden werden auf der Kategori e der größ ten, i m Ei nkl ang mit  Arti kel 83 des Steuergesetzbuches  der R ussischen Föder ati on; i m Falle der Errichtung in der Gemeinde (Stadt mi t föder aler Bedeutung (Moskau, St. Petersburg und Sewas topol) i m Ei nklang mit Kapitel 33 der Abgabenordnung i n das  Shopping -Sammlung in Bezug auf solche Tätig keiten [25, S. 178].  

Einheitliche Steuer gilt nicht in Bezug auf die oben genannten Arten der unter nehmerischen Tätigkeit i m Fall e, wenn Si e durchgeführt werden Organisationen und Ei nzel unternehmer, die перешед шими g emäß  Kapi tel 26.1 steuergb auf Zahlung der einheitlichen landwirtschaftss teuer,  und di e g enannten Org anisati onen und einzelne U nternehmer r ealisi eren Obj ekte durch Ihr e Org anisati on des H andels-und (oder) der Gemei nschaftsver pfleg ung von Ihnen erzeugte landwirtschaftliche Produkte, einschli eßlich der Produkte Ers tbear bei tung, produziert  Si e aus  landwirtschaftlichen Rohs toffen aus eigener Produktion.  
Auf der Zahlung ei ner gl eichför migen Steuer ni cht berechtigt ist,  zu bewegen:  

1) Organisationen und ei nzelne U nternehmer, di e D urchschnittliche Zahl der  Arbeitnehmer di e für das vorangegangene Kal enderjahr , di e i n der R ei henfolge der festzuleg enden Bundesregier ung Exekuti ve im Bereich der S tatisti k,  mehr al s 100 Personen.  
Die Besti mmungen di eses Buchs tabens  gelten nicht für Organisationen der Konsumg enossenschaften, di e Ihre Tätigkeit  in über eins timmung mit dem Gesetz der Russischen Föderation vom 19. Juni 1992 # 3085-I  «Ü ber  Konsumgenossenschaften (C onsumer-Gesellschaften, deren Ver bänden) in der R ussischen Föder ati on» sowi e in Bezug auf Kapitalgesellschaften, die Gründer von denen sind die ei nzigen di e Konsumgesellschaften und Ihre Gewer kschaften, die Ihre Tätig keit i m Einkl ang mi t diesem Gesetz;  

2) Organisationen, in denen der  Anteil der Beteiligung ander er Organisationen bei über 25 Prozent. Diese Ei nschr änkung gil t nicht für Organisationen, der en genehmigte Kapi tal besteht ausschli eßlich aus Einl agen der öffentlichen Organisationen der Invali den, wenn di e D urchschni ttliche Anzahl der  Behi nderten unter Ihren Angestellten nicht weniger als 50 Pr ozent, währ end Ihr Anteil i n den Fonds der Bezahlung des  Wer kes - nicht weniger als  25 Prozent,  auf di e Organisati onen der Konsumgenossenschaft , di e Ihr e Tätig keit  in über einsti mmung mit dem Gesetz der R ussischen Föderati on vom 19. Juni 1992 # 3085-I «Über Konsumgenossenschaften (Consumer-Gesellschaften, deren Ver bänden) in der R ussischen Föderati on» sowi e die Wirtschaftsgesellschaften, di e Gr ünder von denen si nd di e einzig en di e Konsumgesellschaften und Ihre Gewer kschaften, die Ihre Tätig keit i m Einkl ang mi t diesem Gesetz;  

3) di e Ins titutionen der Bil dung, Gesundheit und Sozial es i n der Teile der unter nehmerischen ttig keit nach der Er weisung der Die nstl eistungen der Gemei nschaftsver pfleg ung g emäß Absatz 8 Zif fer  2 El 346.26 der Abgabenor dnung, wenn die Er bringung von C atering-Dienstl eistung en i st i ntegraler Bestandteil der Arbeit dieser Ins titutionen und di ese Leis tungen werden dir ekt von diesen Insti tutionen [21, S. 154];  
4) Organisationen und ei nzelne U nternehmer, di e Arten der unternehmerischen Tätig kei t i m Sinne der unter den Ziffern 13 und 14 Absatz  2 Arti kel 346.26 die lgesellschaft  der R ussischen Föder ation, in Teil übertr agungsdi ens te für temp orär e Besitz und ( oder) in di e Benutzung der Tankstellen und автогазоз аправочны х Stationen.  

Wenn am Ende der Steuerperiode der s teuerpflichtige di e D urchschnittliche Zahl der Beschäftigten bei über 100 Personen und ( oder) es war ei ne Verletzung Systemanforderungen i nstallierten Absatz  2 und Absatz 2.2 st 346.26 der Abgabenor dnung, er gilt als  null und nichtig, das R echt auf die Anwendung des  Systems der Besteuerung, und wechselte auf di e Allgemei ne Reg elung der Bes teuerung mit Beginn der Steuer peri ode, in dem die übertr etung en erlaubt wurde di esen Anfor der ung en. D abei ist  di e Summe der zu zahl enden Steuer n bei der Ver wendung des Allgemeinen R egimes der Besteuer ung, berechnet und bezahlt werden in überei nsti mmung mit der  Gesetzgebung der Russischen Föderation über Steuern und Gebühren für neu gegründete U nternehmen oder neu eing etrag enen Ei nzelunternehmer [16, S. 85].   
Die Zahl ung der Organisationen der Abgeltungssteuer si eht Ihre Befr eiung von der Pflicht zur Zahlung der Steuer auf den Gewi n n von Organisationen (in Bezug auf Gewi nne aus einer unternehmerischen Tätig keit unterli egt der einheitlichen Steuer), di e Steuer auf das  Ver mög en von Organisationen (in Bezug auf die Immobilie für unternehmerische Tätig keit unterli egt dem ei nheitlichen Steuer, mit  Ausnahme der Obj ekte des Immobil en Eigentums, di e Bemessungsgrundlage nach denen besti mmt wird,  wie deren geschätz ter Wert i n überei nsti mmung mit der Abgabenordnung).  

Die Bezahl ung der indi vi duellen U nternehmern der Abgel tungssteuer si eht Ihre Befr eiung von der Pflicht zur Zahl ung einer Steu er auf das  Ei nkommen natürlicher Personen (i m Ver hältnis zum Ei nkommen aus  ei ner unternehmerischen Tätig kei t unterliegt der ei nheitlichen Steuer ), di e Steuer auf das Vermögen von natürlichen Personen (in Bezug auf Vermögen, das der  Ausübung ei ner unter nehmerischen Tätig keit  unterliegt dem einheitlichen Steuer,  mit Ausnahme von der Besteuerung Steuer auf das  Vermögen von natürlichen Personen, di e in der Liste enthalten, defi nier t in übereinsti mmung mit Absatz 7 Arti kel  378.2 di e lgesellschaft der Russischen fderati on unter bercksichtigung der Besonderheiten, gemäß Absatz  zweiter Absatz 10 Ar ti kel 378.2 der Abgabenordnung).  

Organisati onen und einzelne U nternehmer, di e Steuerzahl er der Abg eltungssteuer,  wer den nicht aner kannt Steuerzahl er M ehr wertsteuer (i n Bezug auf Transakti onen, aner kannten Gegenstände der  Besteuer ung i m Einkl ang mi t Kapitel 21 die lgesellschaft der R ussischen Föderation durchg eführt,  di e i m R ahmen einer unter nehmerischen Tä tigkeit unterliegt der ei nheitlichen Steuer), mit Ausnahme der M ehr wertsteuer,  zu zahl en in über eins timmung mit der Abgabenor dnung bei der Einfuhr von waren in das Gebi et der Russischen Föderation und anderen Territorien, di e unter sei ne Zus tändigkeit.   
Die Steuerzahler sind verpflichtet, die R eihenfolge der  Abwicklung und C ash-Transaktionen in Bargeld und unbar en For men, installi ert i n überei nsti mmung mit  der Gesetzg ebung der Russischen Föder ation [32, S. 145].   

Steuerzahler , die neben ei ner gewerblichen Tätig kei t, unterli egen der Bes teuerung ei nheitlich besteuert, andere Arten der unt ernehmerischen Tätig keit , si nd verpflichtet,  di e getrennte Buchführ ung des Eig entums, der Ver pflichtung en und der wirtschaftlichen Oper ationen in Bezug auf di e Geschäftstätig kei t, die Besteuer ung von einheitlichen Steuer,  und der Geschäftstätig kei t, i n Bezug auf di e der Steuerzahler zu zahlen Steuern in über eins ti mmung mit einem anderen Steuersatz.  
ST 346.35 DER  ABGABENORD NUNG. 1. setz t ei ne Besondere steuerliche Behandlung, ver wendet i n Aus führung der Ver einbarungen in ü ber einsti mmung mit dem föderal en Gesetz  «Ü ber  di e Abkommen ber di e Abteil ung der Pr odukti on» und di e folgenden Beding ung en erfüll en:  

1) Verei nbarungen nach der Auktion auf die Ei nräumung des  Nutzungsrechts  von Bodenschätzen zu anderen Bedi ngungen als  den Pro duktbereich, in ei ner Weise und unter Bedi ngungen, die g emäß  der D efi nition i n Absatz  4 von Arti kel 2 des  föderal en Gesetzes «Über die Abkommen ber di e Abteilung der Produkti on», und di e Aner kennung der Aukti on nicht stattgefunden;  
2) bei der  Ausführ ung von Ver einbarungen, bei  denen gilt die Rei henfolge des Abschnitts  Pr oduktion, eing est ellt Absatz 2 von Arti kel 8 des  föderal en Gesetzes «Ü ber di e Abkommen ber di e Abteil ung der  Produkti on», der Anteil des Staat es i m Gesamtvolumen der herges tellten Produktion nicht weniger  als  32 Prozent der  Gesamtmenge der erzeugten Produkte;  

3) di e Ver einbarungen für di e Erhöhung des Anteils des  Staates i n profitable Pr odukte i m Falle von Inves titionen zur Verbesserung der U mweltleis tung Effizi enz  für den Investor bei der U msetzung der Verei nbarung. Di e rate der Investiti onen Effizi enz werden in über eins timmung mit  den Beding ungen der Verei nbar ung [13, S. 54].   

Der Steuerzahler,  der das  Recht auf Anwendung der besonder en steuerlichen Behandlung bei der Ausführung von Vereinbarungen, s tellt  an die Steuerbehörden di e entsprechende Mitteilung schriftlich erfolgen und folgende Unterl agen: das Abkommen ber di e Abteil ung der  Pr oduktion; di e Entschei dung über di e Genehmigung der Ergebnisse der Aukti on auf di e Einr äumung des Ver wendens  ei nes U ntergrunds zu anderen Beding ung en als  den Pr oduktbereich, i n über eins timmung mi t dem Gesetz der  Russischen Föderation «Über die Bodenschätze» über die Aner kennung und die Versteig erung nicht stattgefunden i n Ermangelung von Teil nehmern.  
Ein Patentsystem für die Besteuer ung gilt Einzel unter nehmer zusammen mi t ander en Modi der Besteuer ung nach den Rechtsvorschrif ten der R ussischen Föderation über Steuern und Abgaben.  

Anwendung des Patentsystems der Besteuerung von den indi vi duellen U nternehmern sieht Ihre Befrei ung von der Pflicht zur Zahlu ng:  
1) Steuer auf das Einkommen natürlicher Personen (in Bezug auf Einkommen während der D urchführung der Geschäftstätig kei ten, bei denen ei n Patentsys tem für di e Bes teuerung);  

2) di e Steuer auf das  Ver mög en von natürlichen Personen (i n ei nem Teil der Immobili e ver wendet bei der  Durchführ ung der Geschäfts tätig keiten, bei denen ei n Patentsystem für die Besteuerung, für di e keine Ausnahme von der Besteuerung Steuer auf  das Vermögen von natür lichen Personen, di e in der Liste enthalten, defi niert  in übereinsti mmung mit Absatz 7 Arti kel 378.2 di e lgesellschaft der Russischen fderati on unter bercksichtigung der Besonderheiten g emäß  Absatz zweiter Absatz 10 Arti kel 378.2 der  Abgabenordnung.  

Einzelunternehmer, di e das  Patentsys tem der Bes teuerung nicht aner kannt Steuerzahler der Mehr wertsteuer, mit  Ausnahme der M ehr wertsteuer,  zu zahl en in über einsti mmung mit der  Abgabenordnung:  
1) bei der  Ausübung der Geschäfts tätigkeit,  für di e nicht gilt das  Patentsys tem der Bes teuer ung; 

2) bei der  Ei nfuhr von waren in das  Gebi et der Russischen Föder ation und ander e Gebiete, di e Ihrer  Hohei tsgewalt;  
3) bei der  Durchführ ung von Operationen, di e mit ei nem g emäß  Arti kel 174.1 der Abgabenordnung. Sons tige Steuern Ei nzel unter nehmer, die das Patentsystem der Besteuerung, Abgaben nach den Rechtsvorschriften über Steuern und Abgaben, sowie erfüllen die Pflichten des Steueragenten in di esem Kodex vorgesehen.  

 
1.3 Besonderheiten der Bes teuerung von Einzel unter nehmer n 

 

Gemeinsames System der  Besteuerung i n R ussland ist  di e tr adi tionell e, aber nicht so weit ver breitet  unter den einzelnen U nternehmer, wi e Z . B. das  vereinfachte Sys tem. Nicht alle Ei nzel unter nehmen können sich i n die Fei nheiten auf dem Allgemei nen Sys tem der Bes teuerung, und j a,  auf der groen Rechnung, nicht für alle is t es notwendig, auf di e Besonderheiten Ihrer Tätig keit.  
Es ist  zu beachten, dass  di e R egistrierung bei den Steuer behörden als  pri vater Unter nehmer beinhaltet keine automatische U mstell ung auf ein Verei nfachtes System, eher i m Gegenteil – Standard wer det Ihr platelschykom Steuer auf ei ner gemei nsamen Grundl age. Aber um ei n «упрощенцем», zu beantrag en, müssen Sie ei ne Besondere Er klär ung über den übergang auf U SN i nnerhalb von fünf Tag en ab dem Datum der R eg istrierung [2, S. 15].  

Der ei nzelne U nternehmer i n 2015 – 2016 zahlt folg ende: wenn Sie für juristisc he Personen (Unter nehmen und Organisationen) gilt als di e wichtigste Steuer auf den Gewinn, dann für  Ei nzel unter nehmer ist di e Ei nkommensteuer,  di e Ber echnung dessen wird durch Arti kel 227 der Abgabenordnung der R ussischen Föderati on. Di e Besonderheit der Zahl ung von der Einkommensteuer für Ei nzelunternehmen ist  der Vor auszahlungen, deren Größe besti mmt bei  der Abgabe der Er klär ung an das  Finanzamt in For m von 4-Pit  für di e kürzlich registrier ten IP ( dari n fi xi ert wird der geschätz te U msatz) und For m 3-NDFL – für fortg eschrittene FE der  Tätigkeit mehr als  ei n Jahr .  
Nuance aus füll en des For mulars 4-der Einkommensteuer  besteht dari n, dass die eigenen Kosten zu ber ücksichtigen Tätig keit, da sonst die Gr öße von Vorschüssen kann über bewertet werden. Für die Abgabe di eser Er klär ung ei ne Frist von 5 Tag en nach dem Monat, i n dem di e Erträg e erlangt wur den. Bezüglich der  über arbeitung der Gr ößen die Vorauszahl ungen für die For m 3-NDFL, dann ist es nur möglich i m Falle einer erheblichen Sprung in den Ei nnahmen oder Ausgaben ( über 50%).  

Die nächste Steuer,  di e zu der Berechnung und der Zahlung, ist  di e M ehr wertsteuer.  Bei der Auswahl der  Allgemeinen Reg elung d er Bes teuerung, die SP wird der Schuldner di eser Steuer  automatisch. Ausnahmen in den Mechanismus der Ber echnung der M wSt für di e SP Nei n, die Pr ozedur ist di e gleiche für all e – sowohl der  Unter nehmen als auch Ei nzelunternehmer, so dass es sich lohnt, sich Kapitel 21 der Abg abenor dnung der Russischen F öder ation bei der Ber echnung di eser Steuer.  

Einzelunternehmer Steuern 2015- 2016 BASIERT auf sind di e festg esetzte Steuer Zahl er. D er Gegenstand der Bes teuerung wird инвент аризац ионная die Kosten für Häuser, Villen, Wohnung en, Garag en oder sons tigen Anlag en, die zur D urchführung des  Geschäfts  und di e i m Eigen tum der SP. Wenn der U nternehmer besi tzt ei n Objekt teil weise Steuer is t proporti onal zum Anteil des Besitzes.  
KFZ-Steuer unterliegen auch die Anrechnung und die Zahl ung für die auf IP BASIERT . D er wichtige Punkt ist,  dass  di e R eihenfolg e der Anr echnung für  Natürliche Personen ( Bürger) und den PI – absolut gleich. Di es is t natürlich star k verei nfacht,  di e Ber echnung und di e Zahl ung der Steuer, da für j uristische Personen ei n solches Sys tem ist vi el schwi eriger. Die gesetzlichen N uancen über den Tr ansport Steuern für di e SP finden Si e in Kapitel  28 s teuergb.  

Hinsichtlich der Gr undsteuer,  hi er gibt  es ei nen Unterschied zwischen Ihnen, als Bürger und als U nternehmer. Di es bedeutet, d ass wenn auf einem Grundstück s teht ei n H aus, i n dem Si e wohnen als Einzel person, und gleichzeitig befi ndet sich ein Gemüsegarten oder Garten, die Ernte von denen kommt auf di e U msetzung und dir ekt ver bunden mit  Ihrer unter nehmerischen Tätigkeit , wird di e Gr unds teuer  fällig zwei mal.  Gr undsteuer zahlen nur  di e Eigentümer. U nternehmer – Mi eter sind nicht die Steuerzahler, di ese Pflicht tritt  nur bei m Vermi eter. D as Steuergesetzbuch der R ussischen Föderati on reg elt die Fragen der  Grundsteuer i n Arti kel 31. N ach Ihr, ei n ander es Verfahren für die Berechnung und Zahlung der Gr unds teuer, je nachdem, von wem Sie sind – ein Unter nehmer oder Bürger [15, S. 148].  
Versicher ungsprämi en sind ein muss für die Zahlung von PI, auch bei fehlendem Einkommen über  di e Erg ebnisse der Akti vi täten, und gesetzlich ger egelt durch das Gesetz № 212-FZ vom 24.07.2009 Jahres.  

Spezifität  und Komplexität  der Gesamtanl age Ei nfluss auf seine Beli ebtheit bei den kl einen Ei nzelunternehmer, aller dings gibt es Akti vitäten, und di e N uancen von Affiliate-Beziehung, wenn di e Auswahl BASIERT auf wird Vorteil.  All e diese Fälle, so oder so, wer den die Berechnung en mi t M wSt:  
a) wenn die SP pl ant,  führ en Außenhandel (Import) und muss er bezahlen, di e M ehr wertsteuer auf ввезенном у Ware. Dabei, als der Zahler der Mehr wertsteuer, der  Unter nehmer kann sich auf die s teuerliche Absetzbar keit  für di e M ehr wertsteuer;  

B) wenn Si e Vor haben, ein gr oßer Teil der Transaktionen mi t den Kontr ahenten – juristische Personen – Mehr wer tsteuer. D er M echanismus  identisch: wenn man unter Ihr en Käufern eine große Anzahl von U nternehmen – Zahl er der M ehr wertsteuer,  so wer den Sie ei nfach unr entabel, mit  Ihnen zu arbeiten, wenn Sie «упрощенец», da bei solchen Transakti onen es nicht möglich, den Steuer abzug. Di e Situation ändert sich i n die entgegengesetzte Richtung , wenn Si e auf einem gemeinsamen System.  

Abgesehen von der Besonder heit der ttig keit , wo die Umstellung auf H AU PTS spi elt nur im Pl us, können Sie mar ki eren Allgemei ne  positi ve und negati ve Auswirkungen di eses R egimes für U nternehmer.  
Vorteile:  

a) Unter nehmen zahlen ei ne Steuer auf den Gewinn i n H öhe von 20%, SP zahlt  der persönlichen Einkommensteuer Steuersatz von 13%, wobei die Beme ssungsgrundl age die gleiche – die Ei nnahmen abzüglich der Ausgaben. Di e Vorteile liegen auf der  Hand: der U nternehmer BASIERT auf z ahlt  weniger U nternehmen BASIERT auf;  
B) Ei nzel unternehmen sind über das gemeinsame Steuersys tem der Mehr wer tsteuer, das schaff t zusätzliche M öglichkeiten in der V ollziehung der geschfte mi t den grossen Kontr ahenten;  

C) eine Liste der Kosten ist ähnlich wi e mit den Unter nehmen, оплачивающим и Ei nkommensteuer.  Wählen Politi k ei n,  in der Si e am bequemsten arbeiten, können Si e selbs t wähl en.  

G) es  gibt kei ne Ei nschränkungen i n Bezug auf den U msatz, Tätig kei ten, Personal, Produktionskapazitäten.  
Nachteil e:  

a) di e Komplexi tät der Führung der buchhal terischen und steuerlichen Er fassung;  
B) im Zusammenhang mit  dem ersten Aspekt, wie sich di e Konsequenz – der Bedarf an qualifiziertem Personal Bestand. Di e Aufzeichnungen sel bst ( wi e, zum Beispi el, können Si e auf U SN) wird schwi erig, wenn es keine spezi elle Kenntnisse und Er fahrungen;  

C) die ungeteilte Aufmer ksamkeit der Steuer-Inspektor en (Zahler der Mehr wertsteuer si nd mehr als  «i nteressanten» Kategorie zu besteuer n, als «uproschentsam») ;  
G) im Zusammenhang mit  er höhten Anforderungen an R echnungsl egung, pri märe D okumentati on muss aufbewahrt und auf mi ndes tens vier Jahre;  

D) Verl uste, die in der aktuell en Periode, ist  es  unmöglich, auf die nächste übertr agen [6, S. 105].  

Kapitel 2 Anal yse des Sys tems der Bes teuerung von Einzel unter nehmen machmudow – C afé «Taschkent» 
2.1 Organisatorisch- ökonomische Anal yse der Organisation 

 
Lange Zeit  in den Restaur ants konnte man nur einen sehr begrenzten Satz von Gerichten. Sogenannte Spezi alitäten nicht verpfli chten, ei ne Besonder e Vielfalt i m Menü. D as waren, ja,  und bi sher bl eiben, der Interpretation des ber eits bekannten Gerichten, und vor allem - Si e beruhten auf der tr aditi onellen Technol ogie. In der geg enwärtigen Phase der Entwickl ung der  Gastr onomie gibt es vi el e R estaur ants, spezi alisiert auf Küchen verschi edener Völ ker und Länder zu: europäisch, Europäische, japanische, chinesische, die Usbekische, di e Tadschi kische und ander e Küchen.  

Prüfpräparat in der Ar bei t das  Unter nehmen C afé «Taschkent» befasst sich mit der  Umsetzung der U sbekisch-europäischen Küche.  
Café «Taschkent» funkti oni ert i m har ten Wettbewer b, weil heute i n der Stadt Tuapse Sie zahlreiche Restaur ants, i n denen auf d er Gr undl age der ar beiten von den kl assischen kulinarischen Tr adi tionen. Zu Res taurant um Pr ofit zu machen und hi elt sei ne Position unter den Wettbewerbern, wurde kompetente Mar keti ng-Politi k, der Ausrichtung auf di e Gewi nnung und Bi ndung der Zi elgruppe. Es wurde beschl ossen, zu er weiter n, eine Spezi alisieru ng und nicht nur  beschränkt auf der usbekischen Küche ei n, passte Küche für die Russischen Ver braucher unter Berücksichtig ung Ihrer  Vorlieben bei  der Aufr echterhaltung der ständigen Verfügbar keit  der verfügbar en Pr odukte für  di e Zuberei tung der Speisen.  

Mit sei ner Preispoliti k C afé «Taschkent» baute auf der Anal yse der Mar kt-Segment: das ist  derzeit auf dem Mar kt nicht genug R estaur ants, um Kunden der Mittelschicht mit  ei nem durchschnittlichen Scheck 800- 1000 Rubel Jetzt  di ese Nische entwickelt  sich durch die öffnung der demokr atischen Ins titutionen -  Cafés , coffee Shops und fas t Food R estaurants. Ei nen bedeutenden Anteil unter der g eöffneten R estaur ants zu besetzen j apanisc he Sushi-Bars . D eshal b ist  auf dem M arkt geschi eht die all mähliche Verschi ebung der Investi tionstätig kei t aus  der Nische der teuren R estaurants i m Segment R estaurants und Cafés  der mittl eren Preiskl asse, sonder n auch Fas tfood. D ementspr echend C afé «Taschkent» gehör en zu den R estaur ants für die Kunden der Mit tel kl asse, was so bezeug e Si e die Pr eise für Hauptgerichte (Tab. 1).  

Für di e Gastronomi e von großer Bedeutung ist das Vor handensein von Konstanten Str om von Kunden, da vor all em der Wettbewer b unter den Gastr onomen g eht aufgrund der  sehr guten Lag e, die in di esem Geschäft ei ner der wichtigsten Wettbewer bsvorteil e.  
Tabelle 1 

Preise und Gramm auf einige Nationalg erichte C afé «Taschkent» i m Jahr 2016  
Frühs tück gr. R ubel H auptg erichte gr. R ubel Salate gr. R bl.  

Porridg e Hafer flocken mit Milch 30 100 215 200 M antas «Шакароб » 220 150 

Rühr ei 150 120 Pilaw «Байрма Osch» 330 260 «bakhor » 220 150 
Pfannkuchen mit Butter 120 60 Гомпанд унганск ий 450 420 Sal at aus Auberginen und Tomaten 290 200 

Pfannkuchen mit sauerr ahm 120 80 Гушт-SAI 300 480 Ost-scharf 250 350 
Pfannkuchen mit Quar k 220 160 Kazan kabob 300 460 250 250 Кам алак  

Pfannkuchen mit Fl eisch 220 180 Барача 200 400 Мафт уна 250 350 
Hot-Sandwich 120 100 Fleisch auf M ong olisch 150 600 300 250 Харвац  

Sandwi ch ( Käse, Butter) 65 40 Baranja Knuckl e 450 540 Фунчеза 285 350 

Cooksey 480 380 Ашл ям-Fu 300 400 
 

Café «Taschkent» hat kl are Vor teile, denn Sie befindet sich praktisch i n der Mit te der Stadt, nahe dem Business-C enter Karavelle,  in Gehweite vom C entral Park und C oas tal  Pi er.  
Der Erfolg ei nes R estaur ants hängt i n großem Ausmaß  von Ihr em Geschäftsführ er ("Manager"),  von sei nen Fähigkeiten zu verwalten Personal, verhandel n mit Liefer anten, di e Fähig keit, Kosten pl anen und r echtzeitig di e richtigen Entscheidungen zur str ategischen Management-ein R estaurant ebenfalls eine wichtige R olle spiel en di e Persönlichkeitsmer kmal e des  Vorgesetzten-Gastr onom. 

Im Café «Taschkent» Direktor persönlich trifft  jeden Gast, l eitet alle Pr ozesse und Bil der n Speisen.  

Zusammenfassend alle oben g enannten, können Sie mit  Sicherheit behaupten - die Entwickl ung is t rasant,  der M ar kt noch nicht g esättigt is t, und es  hat noch genug Platz für eine große Anzahl von Spi eler n, doch der Er folg i m Wettbewer b hängt weitgehend vom Standor t, Preispoli ti k, Konzeption und hoch qualifi zierten Res taurant – mit allen notwendigen Ressourcen hat das C afé «Taschkent», was i hm er möglicht, halten Ihr e Feste Position auf dem Mar kt der Gas tronomi e der Stadt Tuapse. Diese Schluss folg erungen bes tätig en und fi nanziell- Wirtschaftshi nweise der Tätig keit  von C afés , die folgenden.  
Umsatz  Gastr onomie charakterisiert den U mfang seiner industriell en und kommerzi ellen Akti vitäten. Er ist ei ner der wichtigsten Indi kator en Charakterisierung der wirtschaftlichen Tätig keit des U nternehmens.  

Der U msatz des U nternehmens N etzteil besteht aus  zwei  Hauptteilen:  
• Ver kauf von Produkten aus eigener Produktion;  

• Ver kauf von zugekaufter War e.  
Die Anal yse des  Umsatzes C afé «Taschkent» (Tab. 2).  

Einzelhandelsumsatz i m Jahr 2015 im Vergleich zum Jahr 2014 s tieg um 232,70 tausend Rbl . oder auf 18,63%. Wachstum des U msatz es ver bunden mit  ei ner Zunahme der Anzahl der  in trai nieren, so dass  Si e bedienen mehr Gäs te, sowie das Wachstum der Einzel handelsprei se. U msatz nach Produkten aus eigener  Pr odukti on sti eg im Laufenden Jahr auf 229,83 tausend Euro (+21%), die Wendung nach пок упным waren s tieg um 3 tausend R bl. oder auf 21,81%. 

Tabelle 2 
Anal yse des  U msatzes Speisen für  2013- 2015 gg  

Kennzahlen 2013 2014 G 2015 G Absol ute Abweichung 2015 / 2014 
(+,-) % 

Einzelhandelsumsatz tausend R ubel. 1080,00 1249,30 1482,00 +232,70 + 18,63 

Der U msatz der eigenen Pr odukti on Tsd. 819,59 1053,96 1283,79 229,83 +21,81 
Die Wendung nach пок упным waren tausend R ubel.  260,41 195,34 198,21 + 2,87 +1,47 

Das spezifische Gewicht der Produkti on Ihrer eigenen fa. am Umsatz i n % 75,89 84,37 86,63 - + 2,26 
Das spezifische Gewicht der g ekauften Produkte am U msatz  in % 24,11 15,63 13,37 - -2,26 

 
Diese zahl en l assen den Schl uss  zu, dass die Führung des  Cafés  wählte die richtige Strategie Entwicklung und die Er höhung der  Zahl der Sitze g erechtfertigt Prognosen des  Manag ements  und erlaubt, C afé U msatz  deutlich  er höhen, und als Ergebnis und Gewinn.  

Es sollte auch beachtet wer den, dass das spezifische Gewicht für die Pr odukte aus eigener Produktion s tieg um 2,26%, und der Anteil der über покупным war en wieder um sank i m Berichtsj ahr auf 2,26% und belief  sich auf 13,37%. Dies  bedeutet,  dass  di e Produktionskapazität  der Speisen ges tiegen, er heblich er weitert Sorti ment durch die Pr odukte aus eigener Produktion.  

Weiter führen eine Anal yse der Lohn- und Gehaltsabr echnung, untersuchen di e Zusammensetzung und D ynami k der Lohn- und Gehaltsabr echnung, zeig en di e änderung der Indi katoren, der Entwicklungen i m Berichtszeitr aum, ermit tel n wir den Einfluss dieser Faktoren auf  
Gehal tsabrechnung (Tab. 3) .  

Tabelle 3 
Die Anal yse der Indi kator en für Ar bei t und Löhne  

Kennzahlen Einheiten. 

bearb. 2013 2014 G 2015 G Absol ute Abweichung 2015 / 2014 
(+,-) % 

Der U msatz Tsd. 1080,00 1249,30 1482,00 + 232,70 +18,63 
Der U msatz prod. aus eigener Produkti on Tsd. 819,59 1053,96 1283,79 229,83 +21,81 

Zahl  der Beschäftigten Personen 4 4 4 - - 
Die Ar bei tspr odukti vität tausend R ubel. 270,00 312,33 370,50 +58,17 +18,63 

Der Fonds der  Bezahl ung des Werkes  der tausend R bl. 480,00 624,00 720,00 + 96,00 +15,38 

Das D urchschnittliche Gehalt  ei nes Arbeiters  tausend Rubel. 10 13 15 +2,00 + 15,38 
 

Auf der Grundl age der Tabelle 3 l assen sich folgende Schluss folger ungen ziehen:  
Die Zahl der Mitar bei ter is t i m Berichtsj ahr gl eich gebli eben, dies vor all em aufgrund der Tatsache, dass das Team bes teht aus fas t familiären Wer kvertrag.  

Die Pr odukti vität der Mitar beiter s tieg um 18,63%, di e Wachstumsrate der Ar bei tspr odukti vi tät verbunden mit der Er wei ter ung der  Palette der ang ebotenen Produkte aus  eigener Hers tell ung.  

Das D urchschnittliche Gehalt  ei nes Arbeiters  sti eg im Jahr 2015 auf 15,38% im Vergleich zum Jahr 2014, was  im Zusammenhang nicht nur  mit der Inflati on, sondern auch eine anr egenden Faktor zur Er höhung der  Produkti vität  und Ver besser ung der Qualität  der Ar bei t und Ser vice.  
Der Fonds der  Bezahl ung des Werkes  im Berichtsjahr s tieg um 15,38% oder 96 tausend R ubel. und belief sich i m Jahr 2015 720 Tsd.  

Die Zahl der Mitar bei ter bl eibt  gleich, aber die Arbeitsprodukti vität  wächs t somit auf die Steiger ung des U msatzes hatte einen größeren Ei nfl uss ei ne Zunahme der Produkti vität , was eine durchaus  positi ve Entwicklung.  
Durch di e Erhöhung der Ar bei tspr odukti vität der U msatz i m Berichtsj ahr um 18,63%.  

Weiter i m Detail untersuchen Kosten Café «Taschkent». Anal yse der Kosten zielt  auf di e Identi fizier ung von Möglichkei ten zur Erhöhung der Effekti vität  der Arbeit des  Cafés.  
Die Kosten der Produkti on und Zir kul ati on von Speisen zeichnen sich durch di e folgenden Ang aben (Tab. 4).  

Aus  den D aten der Tabelle 4 is t ersichtlich, dass  di e Kos ten für di e Speisen erhöht auf 169,80 tausend R bl., fi xe und Variable Kosten sti egen auf von 127,80 Tsd. auf 42 Tsd. bzw. Das  Ni veau der Kosten im Berichtsjahr sank um 2,27%.  

Tabelle 4 
Dynami k der Produktion und Zirkulation Kosten  

Kennzahlen 2013 2014 G 2015 G Absol ute Abweichung 2015 / 2014 
(+,-) % 

Erlöse aus  Ver käufen, tausend R ubel.  1080,00 1249,30 1482,00 + 232,70 +18,63 

Kos ten i nsgesamt, Tsd. 875,08 1092,30 1262,10 + 169,80 +16 
Fixkosten, tausend R ubel.  665,08 854,30 982,10 + 127,80 +15,39 

Variabl e Kos ten, Tsd. 210,00 238,00 280,00 + 42 +17,65 
Das Ni veau der Kosten 81,03 87,44 85,17 - -2,27 

 
Aus  Tabelle 5 is t ersichtlich, dass  in allen Punkten beobachtet Ihre Kosten Gewinn: di e Kos ten für R ohstoffe s tiegen um 19,90%, Zi mmerser vice Speisen auf 40,00% , auch s tiegen die Kosten auf инвентарь33,34%. 

Einen großen Anteil  am U msatz nehmen di e Variablen Kosten wie i n 2014 und i m Jahr 2015. D er Anteil der Variabl en Kos ten i m Jahr 2015 im Vergleich zum Jahr 2014 am U msatz  gesti ege n und Betrug 17,65%, der  Anteil der fi xen Kos ten s tiegen um 15,39%.  

Die Struktur der Variablen Kosten is t wi e folgt: den Größten Anteil an den Variabl en Kos ten Speisen nehmen R ohs toffe und M aterialien.  
Tabelle 5 

Anal yse über die Zusammensetzung der Kos ten  
Die Benennung von Arti keln Kosten 2013 2014 G 2015 G Absol ute Abweichung 2015 / 2014 

(+,-) % 

Der U msatz, Tsd. 1080,00 1249,30 1482,00 + 232,70 + 18,63 
Die Variablen Kosten, nur,  tausend Rubel .  

dar unter 210,00 238,00 280,00 +42 + 17,65 
- Rohstoffe (Pr odukte) Tsd. 162,00 186,00 223,00 + 37 +19,90 

- Ver brauchsmateriali en war en tausend Rubel. 36,00 39,00 42,00 +3 +7,70 
- Abschr eibung auf die Beschädigung tausend Rubel. 12,00 13,00 15,00 +2 +15,39 

Die Kosten per manent,  nur, tausend R ubel.  

dar unter:  666,04 852,00 981,99 + 127,80 +15,39 
- Steuern, tausend R ubel. 26,08 31,55 31,55 - -  

- der Fonds der Bezahlung des  Wer kes, tausend Rubel. 480,00 624,00 720,00 + 96 +15,38 
- Versicherungsprämi en (PF , FFOMS, FSS), tausend R ubel.  144,96 188,45 217,44 + 28,99 + 15,38 

- Ser vice C afé, tausend R ubel.  10,00 5,00 7,00 + 2,00 + 40,00 

- Inventar  Tsd. 5,00 3,00 4,00 +1 + 33,34 
Kos ten i nsgesamt, Tsd. 876,04 1090,00 1261,99 + 169,80 +16 

Der unternehmerische U msatz, Tsd. 203,96 159,00 220,01 +61,01 +40 
 

In der Struktur der fi xen Kosten für das Jahr 2015 di e folgenden Tendenzen beobachtet wer den: den größten Anteil an der s tändig en Kosten nehmen die Personal kosten, dann di e Kos ten für Steuer n und Beitr äge. Die Personalaufwendung en stieg en im Berichtsjahr auf 96 Tsd., im wesentlichen durch di e Erhöhung der wichtigsten indi viduell en Anrechnungen, di e auf das  Ende des Jahres  U msatz von 15,38%.  
Wartungskosten Café am Ende des Geschäftsj ahrs sti egen auf 40% oder auf 2 tausend Rbl . auf Kosten der Erhöhung der Kosten auf der Stromrechnung.  

Insgesamt Speisen sich s tändig steigert Absatzmengen, dass mit  der richtigen Pl anung und Ver waltung führt zu einer Erhöhung d er Gewinne und die jeweiligen Wachstum der unternehmerischen Einkommens.  

2.2 Bewertung des  bes tehenden Sys tems der Bes teuerung von Speisen 
 

Café «Taschkent» wendet s teuerliche Behandl ung UTII . Entspr echend der PP. 8 Arti kel 2 Absatz 346.26 di e lgesellschaft der Russischen fderati on unter UT II fall en Tätigkeiten im Bereich der Bereitstell ung von C atering-Dienstl eistungen durch di e Obj ekte i n der Gas tronomi e mit  Saal Service für Besucher nicht mehr als 150 q m Zu diesen Obj ekten der Gemeinschaftsverpfl egung auf der Gr undl age von Ar ti kel 346.27 der  Abgabenordnung sind R es taurants  und C afés. D ementspr echend, wenn eine Organisati on oder einzelne U nternehmer bieten Di enstleistungen Cateri ng durch Restaur ant oder C afé, die Fläche der H alle für Besucher die nicht gr ößer als 150 Quadratmeter.  m, so können Si e auf die Zahlung der ei nheitlichen Steuer auf unterstellte Ei nkommen.  
Bei der Besteuer ung der Tätigkeit von C afés UT II bewer ben physi kalischer Par ameter «Quadr atmeter », besti mmen di e Fl äche der Hall e für die Besucher. Basis die R endi ten für die Gastr onomie - — 1 000 Rubel . pro m2.  

Die Räumlichkei ten des C afés ausg estattet  sei n müssen, nicht nur für di e Mahlzeit,  sonder n auch für die Durchführung von Fr eizeit-und kul tur ellen Ver ans tal tungen. Für die Berechnung der Fl äche zum Zwecke der Ermit tlung von Ei nsatzmöglichkei ten вмененки ausgeschl ossen werden sollen R äume für die Küche, N ebenräume ( Gar der obe, Lager), di e Stell e des  Kassi erers. All e D aten über  di e Plätze der ei nzelnen Räume ber ücksichtigt werden sollten oder j uristische инвентариз ационны х Dokumenten.  
Dazu gehör en:  

• Unterlagen über den Er werb des Gebäudes  oder der FAHRZEU GBRIEF auf ihn;  

• büroplanung;  
• Mietvertrag mit  Angabe der R äume und deren Fl ächen;  

• weitere D okumente zur Erläuterung Aufteilung der R äume.  
Um die Berechnung der Steuer unters tellte Einkommen, müssen Sie mit einer speziellen For mel. Eine der Komponenten di eser  For mel ist ei ne Basis-Rendite.  

Betrachten wir di e Formel für die Berechnung der Steuer unters tellte Einkommen (1):  

 
ENVD =  (BD-X FP X K1 X K2× 15%) (1)  

 
wo, 

UTII — Wert- Steuer in Rubel (für ei nen M onat);  
DB — Basis-Ausbeute, an der Steuer-Gesetzgebung (i n einer bes timmten Art von Tätig keit) ( Anhang 1);  

FP — physi kalischer Par ameter ei nes  ei nzelnen Unter nehmers (Anzahl der Mitarbeiter,  Fläche i n den Ver kaufsraum und anderem abhängig von der Art der angebotenen Dienste IP);  

K1 — Ver häl tnis-D eflator,  der wird für ei n Jahr von der R egierung der R ussischen Föder ati on (Anhang 2);  
K2 — Korr ekturfaktor , der angeblich für j ede Art von Di ens tleis tungen (Kommunal ver waltung en der R egion),  für di e D auer von 1 Jahr und mehr;  

15% — das aktuelle Gebot U TII .  
K1 für  di e SP auf UT II i m Jahr 2015-2016 beträgt 1,798.  

K2 – 0,65. 

Organisati onen und einzelne U nternehmer mit  Beschäftigten sind die Zahler  der Versicher ungsbei träge (Tab.6).  
 

Tabelle 6 
Versicher ungsprämi en  

RPF  
(die Versicherung ei nen Teil) RPF ( kapitalgedeckten) FSS FFOM S 

für Personen, die i m Jahr 1966 und älter 22% — 5,1% 3,1 % 

für Personen geboren 1967 und jünger 16% 6% 5.1% 3,1 % 
Gesamt 30,2% 

 
Ber echnen Si e die Summe der aufg elaufenen, уплачиваем ую jährlich Einzel unter nehmer: 1000х30х1,798х0,65х15%= 5259,15 R bl.  monatlich.  

Diese Steuer verring ert sich um die Summe упл ачиваемы х Unter nehmer  Versicherungspr ämien, aber  nicht mehr als  50%. So, monatlich di e H öhe der Steuer betr ägt 5259,15/2= 2629,58, Rbl . pr o Jahr 2629,58х12= 31554,90 R bl.  

 
Kapitel 3 di e Ver voll kommnung des Systems der  Besteuer ung von Ei nzelunternehmen machmudow – Café «Taschkent» 

 
Mit dem Zi el der Ver besser ung des Systems der Besteuer ung von Einzelunternehmen machmudow – Café «Taschkent», werden Si e aufg efordert, das Patent- System.  

Das Patent ist die steuerliche Behandlung, die spezi ell für die SP. Di eses System der Besteuerung ist  sehr ähnlich wie di e einheitliche Steuer auf unterstellte Einkommen — vor all em die Tatsache, dass g enau di e gleichen Steuerzahler beauftr agt, eine besti mmte Summe des Einkommens, egal,  kriegt er  Sie oder  nicht.  Dabei ist  das Patentsystem der Besteuerung einige Besonder heiten hat. Ei nzel ne Unter nehmer, die nicht ver pflichtet si nd, berichten an die Steuer behörden. D as einzig e, was Sie noch tun sollten, führ en Buch, Einnahmen und IP für die Eintr agung all er Ei nnahmen, di e Si e bei der U msetzung Ihr er Akti vitäten. Di eses Buch des Ei nkommens g enehmigt di e entspr echenden behördlichen Akt.  
Um zu beginnen, die das  Patentsystem der Besteuer ung, müssen Sie ei nen Antrag bei m Fi nanzamt - und zwar in jener,  wo dir ekt g epl ant, ei ne unternehmerische Tätigkeit ausüben. Wenn die SP will Ausl andsgeschäft in mehrer en Regionen oder den Subjekten der Russischen Föderation, dann muss  er mehr ere Patente zu er werben für jedes Thema.  

In v. 346.43 Absatz  2 der Abgabenordnung aufgeführt si nd all e Arten von unter nehmerischen Akti vitäten, durch die es möglich wir d Patent zu er werben. D azu gehör en unter ander em: Akti vitäten i m Zusammenhang mit der Reparatur von Näh -,  Pelz-Pr odukte, Chemische Rei nigung, Friseur-und Beauty-Di ens tleis tungen, R epar atur von Möbel n, Dienstl eistung en i m unterrichten von Menschen i n Kursen und auf репет иторству, Veteri när-und andere Di enstleis tungen.  

Die Abgabenordnung ermöglicht den Subjekten der Föderation zu er weitern di ese Liste der Di enste mit Hilfe der  lokalen Gesetze . Bei diesem C ode gibt das R echt zur Erlangung der potenziell mögliche SP jährliche R endite die konkrete Art  der Tätig keit  unmittel bar sel bst Subj ekt der Föderation.  
Der potenziell mögliche zum Erhalt der Jahresei nkommen ist  di e Summe der Einkommen, die berechnet Subjekt der Föder ation, auf  der Gr undl age der  Bevöl ker ung i n den Subj ekten der Föderation und einer R eihe anderer Indi katoren, die ei nen Einfluss auf di e Qualität der Unternehmen auf di esem Gebiet. Also, die Einnahmen aus  Café, das  sich in Moskau befindet, wir d deutlich mehr C afe dem gleichen Platz befindet sich am R ande des  Subj ekts, so wi e i m Zentrum der H aupts tadt den Fluss der Kunden höher. D avon ausgehend, Berechnung potenz iell möglichen Ertr äge erfolgt entspr echend.  

Eine Einschränkung is t die Durchschni ttliche j ährliche Zahl der  Mitar beiter,  nicht mehr als  15 Arbeitnehmer. Sie alle müssen direkt beteiligt in Akti vitäten, unter dem di e erworbenen Patent.  
Patent-System- kombini erbar mit anderen M odi , zum Beispiel,  mit dem Allgemeinen System der Besteuerung oder der einheitlichen Steuer auf das  gehaltene Einkommen. Wenn die Ar beiter kombi nier en Amt oder in ei nem Unter nehmen 30 Mitarbeiter, 20 davon ar bei ten auf dem Allgemei nen M odus der Besteuerung und 10 — auf einem Patent, das  in di esem Fall kei ne überschr eitung, und Patent-angewendet werden können, unabhängig von der Besc hränkung [17, S. 10].  

Art der Tätig keit, di e in dem Patent, genehmigt werden müssen, im Subjekt, wi e möglich für die Anwendung Patentsys tem der Bes teuerung. Trotz der  Tatsache, dass di e Abgabenordnung listet  all e Akti vitäten, die angewendet werden kann, ei n Patent,  müssen Sie zu duplizi eren und das g esetzgebende Organ des Subjekts der Föder ati on. Wenn Ihnen das Patentsystem wird nicht g enehmigt, dann ist die SP kann es  nicht anwenden auf dem ei nen oder  anderen nicht g enehmigten Akti vitäten.  

Das Patent kann nur angewendet werden, Einzelunternehmen. Bei Organisationen ist dies nicht möglich.  
Der Steuersatz wird i n H öhe von 6% an der Summe der potenziell  möglichen jährlichen Ei nnahmen. Und dieser Betrag ist  auf dem Ni veau von nicht weniger  als  100 000 R ubel.,  aber nicht mehr als 1 Million Rubel. dabei wird di e Summe der mi ni mal en und maxi mal en möglichen jährlichen Einkommen indexi ert werden kann und zunehmen für bes ti mmte Arten von Tätigkeiten, die sind i n Punkt 7,Arti kel 9 346.43 der Abg abenor dnung.  

Ein Patentsystem für die Besteuer ung is t ganz einfach, und die Berechnung der potenti ell möglichen Erträge erfolgt i n der R egel direkt i m Fi nanzamt, als  PI dorthin gezogen. Es zählen vorab, auf der Gr undl age j ener Kriterien, di e es i n diesem oder j enem Subj ekt der Föderati on.  
Betrachten Si e die M er kmale der Patent-Anwendungen, defi nieren sei ne vor- und N achteile.  

Vorteile:  
1. Vor  all em, wir werden bemerken, dass der übergang zum Patentsystem der Besteuerung oder eine R ückerstattung zu ander en M odi Unter nehmer er folgt frei willig und auf die nötige Zeit. N ach Wahl des Einzelunternehmers  di es kann ei n Zeitraum von einem bis zu zwölf M onaten betr ägt innerhalb ei nes  Kalenderjahr es. Es is t sehr  bequem für die SP, die Durchführ ung von saisonarbeiten.  

2. Auch OIN  Vorteil ist die Zahl ung einer einzigen Steuer,  weil erteilten Patents , wobei die Höhe der Steuer hängt nicht von den tatsächlichen Einnahmen SP. Subj ekt der Russischen Föder ation, in dem die Tätig keit ausgeübt wird, stellen Sie ei ne Feste potenziell mögliche jährl i che Ei nkommen, auf deren Gr undl age errechnet sich der Wert eines Patents. So, SP is t befreit  von der Zahl ung der  Ei nkommensteuer, der Mehr wertsteuer ( mit Ausnahme der  Mehr werts teuer-von waren, die auf dem Territori um der R ussischen Föderati on und in ander en Fäll en, di e gemäß der Abgabenordnung) und der Steuer auf das Ver mög en von natürlichen Personen U nd zahl t i m Budget VORGEGEBEN E und unver änderliche Höhe der Steuer für das Patent.  

Dem Staat di e M öglichkeit der Zahlung eines Patents , wi e verwi esen, und so i n zwei Stufen. Bei Erhalt eines  Patents wenig er als  6 Monaten die gesamte Summe der g esamte Steuer betrag is t innerhalb von 25 T agen nach Erhalt des Patents . Wenn die Laufzei t des  Patents über steigt ein halbes  Jahr, dann ein Drittel ist zahlbar bis spätestens  25 Kal endertage nach dem Beginn der Ausübung der Tätig keit , die r estlichen zwei Drit tel — spätestens  innerhalb von 30 Kalendertagen ab dem Tag des  Abschlusses des  Zei traums, für den Si e erhiel t ein Patent. Dabei Yip man sollte nicht damit r echnen own. Das Finanzamt erläss t das  Dokument «Patent auf Genehmigung der Anwendung des Patentsystems der Besteuerung», in dem die Höhe der Steuer ber eits berechnet und Zahl ungsbedi ngungen des  Patents. Alles, was blei bt dem i ndi vi duellen U nternehmer – die angegebenen Fristen nicht zu verpassen.  
3. Abg esehen von den oben SP wendet Ver einfachtes Verfahren für di e Buchführ ung – is t nur di e steuerliche Erfassung von Einnahmen im Buch der Buchhaltung des  Ei nkommens selbständiger U nternehmer, die das  Pat entsystem der Besteuer ung. Buch geführt wird separat nach jeder empfang enen Patent,  wo man Fi x di e dar aus  resulti erende Einnahmen. Als Einnahmen Buch zu führ en – in dem Programm oder einfach nur in Excel , wähl en Si e nur dem indi vi duellen U nternehmer selbst. Die H auptsache ist , dass in ihm refl ekti ert wurden all e Einkünfte.  

4. Ein wesentlicher Vor teil is t OIN keine N otwendig kei t, kommen an die Steuer behörden für di e U msetzung der Er kl ärung. Steuerer kl ärung, уплачиваемом у im Zusammenhang mit  der Anwendung des Patentsystems der Besteuerung den Steuerbehör den vorgel egt werden.Das  spart Zeit und Ner ven der Steuerzahl er. Bezi ehung Unter nehmer und Steuerbehörden deutlich einfacher geworden, und dies  wieder um r eduzier t di e Anzahl der Konflikte mit den Inspekti onen [8, S. 14].  
5. Ein positi ver Aspekt ist di e Tatsache, dass  im Jahr 2016 fas t auf all e Arten von Tätig kei ten, bei denen das Patent erteilt,  kann ang ewendet wer den, reduzierte Versicher ungsprämi en auf Dienst, um Ei nkünfte gezahlt Arbeitnehmer. Wenn bei der üblichen rate von Versicherungsprämi en gezahlt  wer den, 22% in di e Pensionskasse, 5,1% in di e Pensi onskasse, 2,9% und 0,2% in FSS ist  für di e SP, die das Patentsystem der Besteuerung, Versicherungspr ämi en si nd 20% an die Pensionskasse und 0,2% i n FSS (mi t Ausnahme derj enigen, di e Tätig kei ten ausübt,  di e i n PP. 19, P. 45-47 2 El 346.43 der Abg abenor dnung).  

6. PI auf einem Patent können nicht ver wenden Sie di e KKT  bei der  U msetzung der C ash-Zahlungen oder Zahlungen mit Zahlungskarten. Stattdessen müssen Sie erteilen auf verlangen des Käufers den N achweis  der Empfang von Bargeld. Dieser Faktor für vi ele Ei nzel unternehmen kann entscheidend sei n bei der Aus wahl  des R egimes  der Bes teuerung, aber hi er muss daran erinnert  wer den, dass, wenn Sie bieten Di enstleis tungen für die öffentlichkeit und nicht mi t KKT, das  Dokument der Abr echnung mi t dem Kunden kann nur dazu di enen, ein For mular des str eng en Berichtes  (B SO), g edr uckt in der Drucker ei mit Angabe von Seri e und N ummer des D okuments . In der  Regel  Druckerei en einen vorgefertigten B SO, so bestellen Si e Sie ganz einfach.  

7. D er unbestrittene Vorteil für di e U nternehmer, die dabei sind, führen die Akti vitäten i n der  Region als die Region von Ihr er Registri erung angegeben haben, frei e Wahl dem Finanzamt, i n dem Si e ein Patent er hal ten. Dies  ist aufgrund der Tatsache, dass  das Patent gilt im gesamten Subjekts der Russischen Föderation, i n dem er ausges tellt  wird. Mi t ander en Worten, wenn Si e registri ert si nd und Si e führen eine Tätig kei t in ei nem und demselben Subjekt der  Russischen Föderation, das für die Erlangung eines Patents  gehen sollte das  Finanzamt am Ort der Registri erung. Wenn verschiedene Subjekte der R ussischen Föder ati on, das  Si e anspr echen in jeder  Ihr er Wahl die Steuerbehörde, geleg en i n der Region die Geschäfte des U nter nehmens. 
Nachteil e:  

1. Viell eicht der größ te Nachteil OIN als «Anzahl ung» System der Bezahl ung des Patents . Wie berei ts erwähnt, Einzel unter nehme n zahlt das Patent (g anz  oder Teil 1/3 i n Abhängigkeit  von der Dauer der Erteil ung des Patents) nicht später als  25 Tage  nach Erhalt der Sendung. In drei einhalb Wochen is t sehr schwer zu R oll-out Business und, vi elleicht,  ver dienten in di eser Zeit  das  Geld nicht ei nmal r eicht für die D eckung der Summe des  Patents. H ier Einzel unter nehmen Steuer zahlt ein, egal, wi e vi el Gewi nn er hält  er am Ende.  
2. Bei  der Anwendung des Patentsystems der Besteuerung von Ei nzelunternehmen ni cht abzi ehen können di e Kos ten eines  Patents die Summe der Versicher ungsprämi en, die er für dich bezahl t und der  Arbeitnehmer an di e FIU  und der FSS, wi e vorgesehen, um UTII und U SN. Und das, natürlich, erhöht di e Las t auf den einzelnen U nternehmer.  

3. Bei  der D urchführung der verschiedenen Akti vitäten oder i m Fall e der Zusammenarbeit i n verschi edenen R egionen der Russischen Föder ation haben, erhalten mehrer e Patente auf jede Art von Tätigkeit  oder i n j eder R egion entspr echend.  
4. N achteile si nd die fes tgel egten Grenzwer te bei OIN. Gesamtumsatz  PI sollte nicht länger als 60 Millionen Rubel pro Kal enderjahr und die Anzahl der Mitar bei ter sollte nicht mehr als 15 Personen. Di ese bei den Einschr änkungen gelten für alle Tätig keiten, betr eibt auch einzel ne U nternehmer, die in der Gesamtheit , was zi emlich unbequem. Denn U nter nehmer haben die Ar bei tsbelastung verteilen M axi mum zwischen 15 Mitar bei ter n. Wenn d er ei nges tellte Schwellenwert überschritten, werden Steuer n zahlt Einzelunternehmen auf eine gemeinsame Basis, und die Summe für  das Patent bezahl t, wi eder einzelne U nternehmer nicht erstattet .  

5. In Abhängigkeit von der Schwell e des  Subj ekts der R ussischen Föderati on jährlichen Ei nkommen kann unterschi edlich sei n. Lokal e Behörden dürfen di e Abmessung en der Jahr esumsatz i m Ber eich von  100 tausend bis  1 Million Rubel, und auch abhängig von der Art der Täti gkei t zu erhöhen, es i n 3, 5 oder 10 mal.  

Weiter führen eine vergleichende Anal yse des Patentsystems und UTII .  
Zu den H auptvorteilen OIN Sys tem vor U TII sollte beinhalten:  

1. Bei  PSN, wi e ber eits  er wähnt, nicht servi ert werden Er klärung (bei UT II – vi erteljährlich).  
2. Bei  UTII  ents teht di e N otwendig keit , die Berechnung der ( auf ei nem bes timmten Algorithmus) Steuern fällig, di e R echnungsl egung für  di ese änder ung en di e i n Form von M ulti plikatoren ( Grundl agen der R endite,  der Wert der physischen i ndex, Korrektur faktor en K1 und K2). Bei OIN – der s teuerpflichtige er hält  auf Hand Zeug nis mit bereits  berechneten Steuer, unter Angabe der Fristen für die Zahlung.  

3. Di e Folge des vorstehenden Absatzes is t die höhere Wahrschei nlichkeit  des Auftr etens  von Str eitigkeiten mit den Steuer behörden bei der Anwendung der Einzelunternehmer UT II,  insbesonder e bezüglich der Richtig keit  der Ber echnung des physischen Indi kators  (Z. B. Fl äche der Verkaufs fläche und Platz oder Hall e für Besucher).  

Nachteil e des  Patents vor UT II is t:  
1. Eine offensichtliche Di fferenz i n der Zahl des Personals. OIN – 15 Personen, UT II – 100 Personen. 

2. Di e M öglichkeit, subtr ahi eren unters tellte Einkommen aus der  Summe der gezahlten Versicherungsbeitr äge für den Fonds für sich-und Ar beitnehmer verbänden, dass  es  nicht möglich ist das Patentsystem.  
3. UT II mehr gebunden an den tatsächlichen U mfang der Tätigkeit der Organisation ( wi e in der For mel di eser Steuer vorhanden ist  kör perliche Indi katoren) und, in einig en Fäll en, ist  mehr als  «Fair» besteuert .  

4. In der Berechnung unters tellte Einkommen ni mmt an den korrigierenden Koeffizi enten K2 unter Ber ücksichtigung der territorialen Besonder hei ten Gewerbebetrieb. OIN solcher Leist ungen gi bt,  da wird im Territorium von einzel nen R egion und si eht keine Dif fer enzier ung für di e großen Städte und kl eineren Siedl ung en der gleichen R egion.  
Ber echnen Si e die Kosten für ei n Patent für das C afé «Taschkent» auf 12 Monate.  

Für den Anfang defi nier en wir di e maxi mal e Größe der potenzi ellen Forderungen einzel ner U nternehmer den Umsatz der entsprechenden Art der unternehmerischen Tätigkeit,  der Tätig keit  von Cafés . Im Gesetz der Region Krasnodar «Über die Ei nführ ung des Patentsystems der Besteuer ung auf dem Territorium der Region Krasnodar » (Ausgabe vom 05.11.2014) vom 16.11.2012 Nr. 2601-KZ, nach den N ummern der Arten der U nternehmertätig kei t 19, 45 – 47 - 10 Millionen Rubel.  

Art der Tätig keit C afé entspricht der N ummer 47 (Anlage 3).  
Die Formel, nach der die Berechnung durchgeführt wird, si eht das  so aus ( 2):  

 
P=PD X 6% (2)  

 

wo, 
Der P – Wert ei nes  Patents für das vollständige Kalenderjahr;  

PD – Verdi enstmöglichkeiten die konkr ete Art der Tätig keit, deren H öhe für j edes  Jahr wird dem Subj ekt der Föderati on;  
6% – Steuersatz auf das Patent.  

Ber echnen Si e die Kosten für ei n Patent für di e SP makhmudova 10000000х6%= 600000,00 Rbl .  
Durch di e Anwendung UT II SP machmudow zahlt Steuer: errichtet 31.55 tausend R ubel. pro Jahr,  somi t werden wir di e Schl ussfolger ung zi ehen: i m C afé «Taschkent» gilt der Modus der Besteuerung i n Form von UT II,  das is t das wirtschaftlich si nnvoll.  

Fazit  

 
In den l etz ten Jahren ergriffenen M aßnahmen zur Ver besserung di eser  besonder en Steuersystemen wi e das verei nfachte System der Besteuerung, 

Die Steuerzahler das R echt,  jährlich Geg ens tand der Besteuerung änder n.  
Nach dem ver einfachten System der Bes teuerung für Unter nehmer auf der Gr undl age eines Patents aufgehoben Beschränkungen für die Anzahl der Arten der U nternehmertätig keit, auf die der einzel ne Unternehmer kann ei n Patent er hal ten, das Ihnen auch erl aubt anziehen Beschäftigten, Durchschni ttliche Anzahl dar f den für den Ver anlagungszeitraum zu 5 Personen. Er wei tert  di e Liste der Arten der U nter nehmertätigkeit , in denen ang ewendet werden kann, das verei nfachte System der Besteuerung auf der Grundl age eines Patents. Verfei ner t Fristen, auf di e Patente erteilt werden, ist  di e Ordnung den Verlust des R echtes auf di e Anwendung di eser  Steuerr egelung, verfeinert die Reg eln der Errichtung auf die bercksichtigung in den steuerbehrden der Steuerzahl er und der Führung der Ihnen Steuerunterlagen.  

Nach dem Sys tem der Besteuer ung i n For m einer ei nzigen Steuer auf unterstellte Einkommen für besti mmte Tätig kei ten spezifizier t das  Verzeichnis der Ar ten der U nternehmertätigkeit , bei denen es ang ewendet wer den kann. D ürfen di esen die steuerliche Behandl ung der Organisationen und ei nzel ne U nter nehmer, die Durchschni ttliche Zahl der Beschäftigten mehr als 100 Personen sowi e Organisati onen, i n denen der Anteil der  Beteiligung anderer Organisati onen bei über 25 Prozent. Wird das  Recht der Steuerzahler  sel bst ei nstellen, di e Summe einer gleichför migen Steuer i n Abhängigkeit vom tatsächlichen Zeitr aum der Ausübung der unter nehmerischen Tätig keit . Gesetzlich i s t di e Ordnung der Errichtung auf di e bercksichtigung der Steuerzahler am Ort der Ausübung der  unternehmerischen Tätig keit un terliegt der einhei tlichen Steuer.  

Als ein Ergebnis  der i m Verlauf der Arbeit der  Anal yse lassen sich folgende Schlussfolg erungen zi ehen:  
1. C afé «Taschkent» wendet steuerliche Behandlung UTII.  

2. Insg esamt Speisen sich ständig steigert Absatzmengen, dass  mit der richtigen Planung und Ver waltung führt zu ei ner Erhöhung der Gewi nne und di e jeweiligen Wachs tum der unter nehmerischen Ei nkommens. 
3. SP Махм уд ава zahlt Steuer auf Gewi nne i n H öhe von 31554,90 € i m Jahr .  

Mit dem Zi el der Ver besser ung des Systems der Besteuer ung von Einzelunternehmen machmudow – Café «Taschkent» di e folgenden Angebote entwickel t:  
1) Angeboten das Patentsystem.  

2) di e Ergebnisse der  Anwendung In OIN H öhe der Steuer SP machmudow belaufen sich auf 600000 R ubel.  

3) di e Ber echnung en haben gezeigt,  dass  di e ver wendete IP machmudow System der Besteuer ung i n Form von UTII  ist besonders vorteilhaft i m Vergleich mit  der Anwendung des Patents .  
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Intr oducti on 

 
Topicality of  the research: Indi vi dual business dynami call y r espond to mar ket conditi ons , acti vates the restructuri ng of econ omic sectors, to sol ve many r egional problems, cr eates  mor e jobs , in this reg ard, the state shoul d create additi onal condi tions for more efficient development of the economy, especi ally through chang es i n the tax system, tur ning it  into an effecti ve mechanism for the devel opment of pr oducti on. This is a necessar y condition to enhance entrepreneurial acti vi ty.  

Further devel opment of the R ussi an economy is l argel y deter mi ned by the effici ency of the current tax system, a skill ed tax reg ulati on of entrepreneurial  ac ti vity.  It  is unacceptable to underesti mate the reg ulator y func tion of taxes, effecti ve use of which all ows to incr ease budg et r evenues, to attrac t mor e i nvestment for pr oduc tion devel opment, to infl uence the r estr ucturing of the economy.  

Foreign and domestic experience shows that reducing the tax burden on subjec ts of the mar ket economy contributes to e xpand the tax base and i ncreased tax revenues . But the effect of  reduci ng the tax bur den appears not i mmediatel y but af ter a certain ti me. N ote that the r educti on of taxes may i nitiall y l ead to a shar p decli ne in tax revenues i n the budget.  
All this suggests  that the study of the i nfluence of the tax system on entr epr eneurial acti vity and its  important sphere is indi vidual entr e preneurial acti vi ty, anal ysis  of the existi ng system of taxation of i ndi vi dual entrepreneurs  is an i mportant part i n the sys tem of tasks  pace of economic development.  

The object of study in thi s fi nal q ualifyi ng wor k is SP Makhmudov cafe "Tashkent".  
The subj ect of  research are the socio- economic rel ati ons  arisi ng in the process  of i nter acti on of the tax system with subjec ts of pri vate  busi ness. 

The purpose of the s tudy is to devel op measures  for  improvi ng the sys tem of taxation of entr epr eneurs Makhmudov cafe "Tashkent".  
To achi eve this g oal,  in the final qualifyi ng wor k foll owing tasks are sol ved:  

1) to perfor m procedur es i n the Russian Feder ation taxes  and levi es;  

2) descri be the methods  of taxati on speci al tax r egimes;  
3) to study the peculi arities of taxation of i ndi vidual  entr epr eneurs ;  

4) perform sys tem of taxation of entrepr eneurs  Makhmudov cafe " Tashkent";  
5) to suggest measures for i mprovi ng the sys tem of taxation of entr epr eneurs  Makhmudov cafe.  

The str ucture of the bachel or's thesis  is for mul ated on the basis of the goals and objecti ves of the s tudy. In the introduction substantiates  the relevance of the chosen topic of undergraduate r esearch, r eveal ed the purpose and obj ecti ves, defi nes the obj ect and subject of  research. C hapter 1 presents an anal ysis of theoretical  and methodical bases of the taxati on of indi vidual entr epreneurs i n R ussia. The second C hapter pr ovi des  a n anal ysis  of the sys tem of taxation of entr epr eneurs Makhmudov cafe "Tashkent". C hapter 3 presents  the ac ti vities  on i mproving the sys tem of taxation of entr epr eneurs Makhmudov cafe "Tashkent". In concl usion the main fi ndi ngs in the process of writi ng the bachel or's thesis .  

Theoretical  and methodol ogical basis of the research of different scientific  liter ature in the fiel d of taxati on, produc tion, accounting, enterprise Economics.  
Infor mation base for writi ng the bachel or's thesis has  pr ovided different r eports  about the results  of acti viti es of i ndi vi dual entrepreneurs  Makhmudov cafe "Tashkent".  

The total amount of wor k is 62 pages including the i ntroducti on, concl usi on, bi bliography and Appendi x.  In order to increase the infor mation component of research in undergraduate wor k, we used 6 tabl es and 3 appendices.  
 

 
 

Chapter 1 Theoretical and methodol ogical basi s of taxati on of indi vidual entrepreneurs i n the Russian Feder ation  

1.1 Anal ysis of the exis ting in the Russian Feder ation of taxes  and fees  
 

Befor e proceeding to the anal ysis of existi ng R ussian taxes  and give General charac teristics and r eveal the natur e of taxes and fees .  
Then move on to the descri ption of the mai n tax and fees  in force i n the territor y of the Russian Feder ation.  

Although taxes and taxation – issues that r equire constant updati ng of infor mati on, the his tor y of taxes goes back to antiquity. First  taxes can be call ed tribute, which is pai d for the defeated to the wi nners. The modern meaning of the word "tax" has  acq uired with the advent of the instituti on of the state. Taxati on is one of the basic elements of the struc tur e of any s tate. Without taxes  the governmen t loses  financial  base for the executi on of its  functions.  

The economy defi nes a tax. Tax is compulsor y for i ndi vi duals and organiz ations  grant funds , which pr ovides a financial basis for acti viti es of state and munici pal  authoriti es. Taxes  ar e the price which must be pai d by ever y member of society to satisfy common needs  and req uirements and ensur e those sectors of soci ety that ar e disadvantag ed. We mus t disting uish between taxes  and fees.  
The tax is a gratui tous payment. Fees , or duty is a payment that pr ovides for the perfor mance by state or municipal authoriti es any actions for  the benefit  of the payer of the fee (fee), for example, a per mit , a license for a particul ar ac ti vity or provi de any addi tional  rights or ser vices [4, p. 19].   

The tax system of the R ussian Feder ati on is reg ulated by the legisl ation, in particul ar the Tax code. Gener al taxation system, coll ection and contr ol, as well as for ms and methods of collec tion and cancellati on of taxes for ming the tax system of the state. It i ncludes the R ussian M inistr y of taxes , I ts territori al subdi visions, which are located in the RF subjects, muni cipalities , controlling l ocal taxes.  
The tax system of the R ussian Feder ati on incl udes the Feder al taxes and fees that go to the state budget, they are obligatory to payment i n all territor y of the Russian Federation: R egional  taxes, which ar e deter mi ned by the NC  and the laws  adopted by constituent enti ties  of the Russi an Federati on, accordi ngly, they are r equired to be pai d on the territor y of the correspondi ng subj ect of  the R ussi an Federation; Local  taxes, which ar e deter mi ned by the NC  and local authorities, they are requir ed to be paid on the territor y of the respecti ve munici pality: Special tax regi mes, for exampl e, si mplified tax sys tem. The tax code r egul ates the sys tem of taxes, their abolition, benefi ts, for ms and methods of payment, penal ties  for nonpayment [5, p.  32].  

Federal  taxes  of the R ussian Feder ati on Federal taxes and levi es of the R ussi an Federation established by the Tax code for the whol e territor y of the Russian Feder ation. They for m a financial r esource of the s tate. They ar e obligator y to payment i n all territor y of the countr y. But the application of speci al tax r egimes i n some cases, abolish certai n types of Federal taxes  or cheating on their tax rate.  
Federal  taxes  incl ude:  

• Val ue added tax (VAT);  

• Taxes on income of i ndi vi duals  (personal  income tax);  
• Excise duties ;  

• Profit tax;  
• Tax on miner al extrac tion ( met);  

• State duty;  

• Water tax;  
• The fee for the use of fauna obj ects  and aquatic biol ogical r esources.  

Let us char acterize each type of tax. The value added tax VAT  – val ue added tax, one of the 2 major types  of Federal  taxes . The state budget is paid a certain percentage of value added.  
Val ue added – the difference between the final cos t of a product or ser vice and those material cos t which was at the ti me of producti on and  circul ati on of goods or ser vices. VAT appli es to i ndir ect taxes . The tax r ate is calculated as a percentage of the difference between the price invoiced to the buyer and r efl ected in the sal es Ledger and the amount paid to the supplier and refl ected in the purchase book.  

Tax on income of i ndi vi duals personal income tax the tax to incomes of physical persons appl y to direct taxes. It  applies to all r esidents of the Russian Federation and is  the percentage of the aggregate of all income of the taxpayer.  The l aw provi des for personal i ncome tax in respect of certai n tax benefits  and property deductions  to reduce the tax bur den for the taxpayer [7, 16].  
The tax code g overns the tax amount for the taxpayer through filling out the las t tax return of income tax for  each tax perio d is the calendar year. The tax r ate for this tax is uni for m thr oughout the R ussi an Federati on and is 13%. Employers are obliged to calculate and pay this  tax by completing a tax return for each empl oyee who is  a taxpayer.  

Excise taxes bel ong to indirec t taxes. They pay the buyer purchasing a certain pr oduct or usi ng a certai n ser vice. Ar e mainl y exci sable goods , whose producti on i s monopolized by government: alcoholic beverag es, tobacco products, jewelr y of preci ous metal s, cars and g asoli ne, di esel oil .  

Utilities, transport  ser vices  also i nclude in its price the excise tax. The excise tax is  calcul ated separatel y for each type of product or ser vice.  
Tax on pr ofit  of organizati ons  is a percentage deducted from the pr ofits  of the taxpayer. Profit is the amount of income subj ect to the materi al acquisiti on cos ts and producti on costs.  Income tax refers to dir ect taxes , his tax r ate is 20% and is calcul ated on the basis of a tax return. The tax period is  one calendar year . Payment of i ncome tax advance paymen ts is  calcul ated on the basis  of the income of the previ ous tax period [10, p. 147].  

Stamp duty r efers to charges that ar e payable to the budg et for the perfor mance of legall y significant acti ons  or issue of documents , licenses, per mits,  turning to the notar y, the courts or other s tate bodies . Stamp duty is  paid, i ndi vi duals and organizations before l egal acti ons will be made. The duty amount depends on what action she is paid.  
The extrac tion tax mi nerals severance tax, the tax on extrac tion of mi neral r esourc es, has a repr oducti ve charac ter.  Taxpayers of this tax ar e those who use the bowels of the earth for profit , the obj ect of  t axation mi ner al resources extracted on the territor y of Russia, the tax base is the val ue of miner als. M oreover, the taxpayer must calcul ate the tax base, focusing on the es ti mated cost of their goods  and prices.  

Water  tax Taxpayers of this  tax are organizations or i ndi vi duals engaged i n the speci al use of water, which accor ding to the l egislati on of the R ussian Feder ati on subject to taxation. This i ncl udes the abstrac tion of water,  use the water area for profit , the use of water resources  for hydropower or  alloy of wood. The tax base is calcul ated for each objec t separatel y [3, p. 54].   

The fee for the use of fauna objects and aq uatic bi ological resources . This fee provi des for the purchase of a license per mitti ng the use for  pr ofit the objec ts of fauna and (or) aquatic biol ogical r esources. Payment of fees is made at the ti me of obtai ning the license a one-off contr ibuti on or regul ar contributions. For  each obj ect set its  own tax rate.  
Local taxes and duti es taxes and fees  ar e r ecog nized, which established the tax code and nor mati ve l egal ac ts of r epr esentati ve bodi es of municipal for mations on taxes and fees and requir ed to be paid on the territories of the r especti ve municipalities , unl ess otherwi se pr ovided by l aw.  

Local taxes and fees  ar e enac ted and abolished i n the territori es of municipalities  in accordance with the tax code of the R ussian Feder ati on and nor mati ve legal  ac ts of r epr esentati ve bodi es of municipal for mations on taxes and fees .  
Local taxes and fees  ar e set NK of the Russian Federation and normati ve l egal acts of r epr esentati ve bodi es of settlements ( munici pal  dis tricts), urban districts (l ocal dis tricts) concer ning taxes and obligator y for payment on the territories of appropriate settl ements  (inter-settlement territories), city districts  (city districts), unl ess otherwise provi ded by law. Local taxes and fees  ar e enacted and abolished i n the territori es of settlements (inter-settl ement territories) , city dis tricts (city dis tricts) i n accordance wi th the tax code and normati ve l egal acts of r epr esentati ve bodies  of settl ements ( municipal districts) , urban distric ts (city dis tricts) on taxes and fees [11, p.  21].  

In the ci ty district wi th intr acity di visi on of powers of the r epr esentati ve bodi es of municipal for mations setting, the i ntr oducti on and ter minati on of local taxes on the territori es of i ntracity areas ar e representati ve bodies of the city dis trict with i ntr acity di visi on or r epr esentati ve bodi es of r espec ti ve local areas i n accordance with the law of the Russian Federation on the deli mitation of powers  between the l ocal authorities of ur ban district  with intracity di vision and l ocal authorities of the ar eas  [12, p. 125].  
Local taxes and fees  in the cities  of Federal  significance M oscow, Saint Petersburg and Sevas topol ar e established NK the R ussi an Federation and l aws of the subjects of the R ussi an Federation on taxes and fees r equired to be pai d on the territories  of cons tituent entiti es of the Russi an Federati on, unl ess  other wise pr ovided by law. Local taxes  and fees are enac ted and abolished i n the territori es of cities  of Federal  significance M oscow, Saint Petersburg and Sevas topol in accor dance with t he tax code and l aws of the subjec ts of the R ussi an Federati on.  

With the establishment of local taxes  by representati ve bodies  of munici paliti es (l egislati ve (representati ve) public authori ties  of citi es of Feder al significance Moscow, Sai nt Petersburg and Sevastopol) shall be deter mined in the manner and wi thi n the li mits provi ded by this C ode, the foll owing elements of taxation: tax rates , procedur e and ter ms of payment of taxes, if these el ements of taxati on established by the tax code. Other  el ements  of taxation for l ocal taxes and taxpayers ar e defined by the tax code.  

The tax code es tablishes  speci al tax r egimes, which may i nclude Federal taxes , defines the procedur e for establishing such ta xes as  well as the procedur e for i ntroducti on and applicati on of those special tax regimes .  
Special  tax regi mes may provi de for exempti on from the duty of payi ng indi vidual Federal,  state and l ocal  taxes and fees.  

Legislati ve (representati ve) bodi es of state power of subjec ts of the R ussi an Federati on and representati ve bodi es of municipal formati ons i n the cases, order and li mits stipul ated by the tax code, may es tablish speci al tax regimes [18, p. 21]:  
• types of busi ness acti viti es i n respect of which may be an appropriate special  tax regi me;  

• restricti ons on transiti on to speci al tax regime and speci al tax r egime;  

• tax rates  dependi ng on categori es of taxpayers and types of entr epr eneuri al acti vity;  
• deter mi nation of the tax base;  

• tax concessi ons and the grounds and the pr ocedure for their application.  
 

1.2 Methods of taxation special tax regimes  
 

The taxation system for agricultur al producers ( uni for m agricultural tax)  is established by sec tion 8.1 of the tax code and appli cabl e along with other taxati on regi mes  envisaged by the l egislati on of the Russian Federation on taxes and fees.  

Organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs bei ng agricultur al producers are all owed to vol untaril y switch to payment of the uniform agricul tur al tax i n the procedure sti pul ated by the arti cle 346.1 of the tax code.  
Organizati ons  which are taxpayers of the unified agricultural tax ar e exempt from tax on pr ofit  of org anizati ons  ( with the excepti on of tax pai d on income taxabl e at the tax rates  specifi ed in paragraphs 1.6, 3 and 4 of ar ticle 284 of the tax code),  tax on pr operty of organizati ons . Organizations which are taxpayers  of the unifi ed agricul tur al tax are not r ecognized as  taxpayers of val ue added tax (except the value added tax payable in accor dance with the tax code of the R ussian Feder ati on at i mport of  the goods  into the territor y of the R ussian Feder ati on and other territories under  its j urisdicti on and value added tax payable in compliance with article 174.1 of the tax code) [19, p. 215].  

Other taxes and fees  paid by organizati ons  that have switched to payment of the unifor m agricultur al tax, in compliance wit h other taxation regi mes envisaged by the l egislati on of the Russian Feder ation on taxes and fees.  
Indi vidual  entr epr eneurs  who are taxpayers of the unified agricultural tax ar e exempt from tax on income of physical  persons  (concerning the i ncomes recei ved from entrepreneuri al acti viti es, wi th the exception of tax pai d on income in the form of di vidends and from income taxable at  the tax rates sti pul ated by cl auses  2 and 5 of article 224 of the tax code),  tax on pr operty of physical persons (concer ning the proper ty used for entrepreneuri al acti vity) [14, p. 128].   

Indi vidual  entr epr eneurs  who are taxpayers of the unified agricultural tax ar e not recognized as taxpayers  of value added tax (except the val ue added tax payabl e i n accordance wi th this C ode when i mpor ting commoditi es i nto the territor y of the R ussi an Federation and other  terri tories  under its jurisdicti on and value added tax payable in compliance with article 174.1 of the tax code).   

Other taxes and fees  ar e pai d by i ndi vi dual entrepreneurs who converted to payment of the unifor m agricultur al tax, in compliance with other taxati on regi mes envisaged by the l egislati on of the Russian Feder ation on taxes and fees.  
Organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs who ar e taxpayers  of the unifi ed agricul tur al tax are not exempt fr om execution s tipulated by the tax code of duties  of tax agents , as well as the obligati ons of controlli ng persons  of controlled for eign companies .  

The applicati on of the si mplified taxati on system by organizations provi des for their exemption from the obligation to pay tax on profit of organizations ( with the exception of tax pai d on i ncome taxabl e at the tax r ates specifi ed in paragraphs  1.6, 3 and 4 of articl e 284 of the tax code),  tax on pr operty of org anizati ons  (except for tax payable i n r espect of i mmovable pr operty, the tax base which is  deter mined as  their cadas tral val ue in accordance with the tax code).   
Organizati ons  appl ying the si mplified system of taxati on, not be deemed to be taxpayers of val ue added tax, excluding val ue  added tax, payable i n accordance with the tax code of the Russian Federation at i mpor t of the goods i nto the territor y of the R ussi an Federation and other territori es under its j urisdic tion and val ue added tax payabl e in compli ance with articl e 174.1 of the tax code.  

Additional taxes are paid by the organizations appl yi ng the si mplifi ed taxation system, i n accordance with the legislation on  taxes  and fees.  
The applicati on of the si mplified system of taxati on by indi vidual busi nessmen provi des their exemption from the obligation to pay tax to incomes of physical persons (concerni ng the incomes recei ved from entr epr eneurial acti viti es, with the excepti on of tax paid on i ncome i n the form of di vidends and from income taxabl e at the tax rates stipul ated by clauses 2 and 5 of articl e 224 of the tax code), tax on property of physical persons (concerni ng the pr operty used for entrepre neurial ac ti vities , with the exception of objec ts of the taxati on the tax to property of physical persons  incl uded i n the list deter mi ned i n accordance wi th paragraph 7 of article 378.2 of the R ussian tax code taki ng into account peculiariti es, sti pul ated by the second par agraph of paragraph 10 of articl e 378.2 of the tax code).  

Indi vidual  entr epr eneurs , appl ying the si mplified system of the taxati on, do not taxpayers of val ue added tax, excluding val ue added tax, payabl e i n accordance wi th the tax code of  the R ussi an Federation at i mport  of the goods into the territor y of the R ussi an Federation and other territori es under its j urisdic tion and val ue added tax payabl e in compli ance with articl e 174.1 of the tax code.  

Other taxes payabl e by i ndi vi dual entrepreneurs appl yi ng the si mplifi ed taxation system, i n accordance wi th the l egislati on o n taxes  and fees.  
For organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs appl yi ng the simplifi ed system of taxation, are pr eserved the existi ng or der of conduc ting cash operations and pr ocedure for presenti ng statistical r eports  [9, p. 145].  

Organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs appl yi ng the simplifi ed system of taxation are not exempt fr om the duti es of tax agents, as well  as  the obligati ons  of controlling persons of contr ol led foreign compani es stipulated by the tax code.  
The taxation system in the form of unifi ed tax on i mputed income for certai n types of acti vity shall be es tablished by the tax code, enforced by nor mati ve leg al acts  of representati ve bodies  of munici pal  dis tricts, urban districts , laws of ci ties of Federal significance M oscow, Saint Petersburg and Sevastopol and is used along with the Gener al sys tem of taxation ( General taxati on) and other taxati on r egimes envisaged by the legislation of the R ussi an Federati on on taxes  and fees [24, p. 108].  

In the ci ty of Feder al value of M oscow the tax system i n the for m of uni fied tax on i mputed i ncome for certain types of acti viti es may be i ntroduced for a period of up to two years fr om the date of change of borders of ci ties  of Federal val ue of M oscow in the separate munici palities  included in the i ntr a-city territor y of Federal  val ue of M oscow as a result  of changing its  boundaries, in the case if  on the day they change the system of taxation operated i n such munici pali ti es on the basis  of nor mati ve leg al acts of representati ve bodies  of munici pal r egions and city districts .  
The taxation system in the form of unifi ed tax on i mputed income for certai n types of acti viti es (singl e tax) may be applied by deci sions of r epr esentati ve bodi es of municipal areas, city distric ts, l egislati ve (representati ve) public authorities  of citi es of Federal signi ficance M oscow, Sai nt Petersburg and Sevastopol i n respect of the followi ng business  acti viti es:  

1) rendering personal  ser vices, their groups, subgroups , types and ( or) indi vidual consumer ser vices  which are classi fied i n accor dance with the national classification of public servi ces ;  

2) rendering veterinar y ser vices;  
3) rendering ser vices on repair,  mai ntenance and washi ng of motor vehicl es;  

4) the pr ovision of ser vices to pr ovide for temporar y possession (for use)  Par king of vehicles and s tor age of vehicles on paid Par king ( except for penalty Par ki ng lots);  
5) rendering of motor tr ansportation ser vices i n tr ansportation of passengers and cargo, carried out by organizations and indi vidual entr epr eneurs, having the right of  ownershi p or another right (use, possessi on and (or) disposal) no mor e than 20 vehicl es i ntended for rendering of such ser vices;  

6) retail tr ade carried out through shops and pavilions with sal es area not exceeding 150 square meters for each objec t of or ganisation of trade.  

7) retail tr ade carried out through objects of a stati onar y tr adi ng networ k, not havi ng trading floors, as well as obj ects of non-stati onar y trading networ k;  
8) rendering ser vices of public cateri ng thr oug h obj ects  of public catering with the area of the hall of ser vice of visitors no mor e than 150 square meters for each object of  public  cateri ng.  

9) rendering of ser vices of public catering through objec ts of public catering, not having halls of ser vice of visitors;   
10) distri bution of exterior adver tising using advertisi ng str uctures ;  

11) placement of adver tising using exterior and interior surfaces of vehicles;  
12) provi sion of ser vices on temporar y accommodati on and accommodation organisati ons and entrepreneurs usi ng in each obj ect of  granting of gi ven ser vices a total ar ea of pr emises for temporar y accommodati on of not more than 500 sq uar e meters  [22, p. 325];  

13) provi de tr ansmission ser vices for tempor ar y possessi on and (or) use of trading places , located i n the obj ects  stationar y tr adi ng networ k, not having trading fl oors, obj ects of non-stati onar y trade networ k and public catering, not having halls of ser vice of visitors;   

14) provi de tr ansmission ser vices for tempor ar y possessi on and (or) use of l and pl ots for pl acement of objec ts s tationar y and non-stationar y tr ade network and facilities catering.  
A si ngle tax does  not appl y to the above types of busi ness acti viti es: i n the case of the i mplementation of such acti vi ties wi thi n the fr amewor k of a simpl e partnershi p (contr act on j oint  acti vity) or contrac t of confi denti al management of property; i n the case of the i mpl ementati on of such ac ti vities by taxpayers classi fied as major i n accordance wi th articl e 83 of the tax code of the R ussian Feder ati on; in case of establishment i n the munici pality (city of F ederal significance M oscow, Saint Petersburg or Sevastopol) in accor dance with C hapter 33 of the tax code sal es tax in respect of  such ac ti vities  [25, p. 178].  

A si ngle tax does  not appl y to these types of entrepreneuri al acti viti es if  they ar e under taken by organizati ons and i ndi vi du al entrepreneurs switched i n accordance wi th Chapter  26.1 of the tax code on payment of the unifi ed agricultur al tax, and the organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs  implement thr oug h their facilities the organization of trade and (or) catering manufact ured agricultural products , including products of pri mar y pr ocessi ng pr oduced by them from agricultural  raw materials of own producti on.  
The single tax is  not entitl ed to move:  

1) organisations  and indi vidual busi nessmen, averag e which number of wor kers for the precedi ng calendar year, deter mined in a ccor dance with the procedur e established by the Federal body of Executi ve power authorized in the spher e of s tatistics , exceeds 100 people.  

The pr ovisions  of this subparagraph do not appl y to organizati ons  of consumer cooperati ves oper ati ng in accordance with the L aw of the Russi an Federation of 19 June 1992 n 3085-I " About consumer cooperati on (consumer societi es, their uni ons) in the Russian Federation, and also in r elation to business compani es the sole founders of which are consumer  soci eti es and their uni ons operati ng in accor dance with the specified Law;  
2) organizations  in which shar e of participati on of other organisations makes more than 25 percent. This restriction does  not appl y to organizati ons whose authorized capital full y consists  of contributions  of public organisati ons  of i nvali ds if  averag e number of invali ds among their wor kers makes not l ess than 50 percent, and their shar e in payment Fund - at  least 25 percent,  consumer cooper ation organizations, oper ati ng in accordance with the Law of the Russian Federation of 19 June 1992 n 3085-I " About consumer cooperation (consumer societi es, their unions) i n the R ussian Feder ati on, as well as  to busi ness companies the sole founders of which are consumer soci eties and their unions  operati ng in accordance with the specified Law;  

3) ins titutions of education, heal th and social security i n the part  of entrepreneurial acti vi ty on rendering public catering ser vices provi ded for  in subparagraph 8 par agraph 2 articl e 346.26 of the tax code, if the provi sion of public catering ser vices is  integral to the process of functi oni ng of these ins titutions and these ser vices are pr ovided dir ectl y by these i nstituti ons [21, p.  154];  
4) organizations  and indi vidual entr epreneurs, carr ying out types  of entr epr eneurial acti vity referred to in subpar agraphs 13 and 14 of par agraph 2 articl e 346.26 of the tax code, provi ding tr ansmission ser vices for tempor ar y possession and ( or) use of petrol  stati ons  and gas  filling stati ons.  

If the tax period of the taxpayer's aver age number of empl oyees exceeded 100 peopl e and ( or) viol ation of the r equirements es tablished by subparagraph 2 of par agraph 2.2 of articl e 346.26 of the tax code, he is deemed to have l ost the right to use the tax system, and switched to the General taxati on regime from the beginni ng of the tax period in which there wer e vi olati ons of these req uirements. The amount of taxes  payabl e when usi ng the General taxati on regi me shall be calcul ated and pai d in accor dance with the l egislati on of the Russian Federati on on taxes and fees  for newl y created organizations or newl y registered i ndi vi dual entrepreneurs [16, p. 85].  
Payment organizati ons a si ngle tax pr ovides for their exempti on from the obligati on to pay tax on pr ofit of  organizati ons  (in r espec t of the profi ts deri ved from busi ness acti viti es subjec t to uni fied tax),  pr operty tax (in r espec t of property used to conduct business  ac ti vities subj ect to unifi ed tax, with the excepti on of real estate, which the tax base  is deter mi ned as their cadastr al value i n accordance wi th the tax code).  

The indi vidual entr epr eneurs payi ng the single tax provi des for their exemption from the obligation to pay tax to incomes of physical persons (concerni ng the incomes r ecei ved fr om busi ness acti vity subj ect to unifi ed tax), tax on property of physical persons (concerni ng the pr operty used for entrepreneurial acti vi ties  subj ect to unifi ed tax, with the exception of objec ts of the taxation the tax to pr operty of physical persons i nclude d i n the list  deter mined in accordance with par agraph 7 of articl e 378.2 of the R ussi an tax code taking i nto account features sti pul ated by the second paragraph of paragraph 10 of articl e 378.2 of the tax code).  

Organizati ons  and indi vi dual entrepreneurs who ar e taxpayers  of the singl e tax, is not recognized as taxpayers  of value added  tax (in the case of operati ons deemed to be obj ects of taxati on in accordance with C hapter 21 of NK of the Russian Feder ation carried out i n the fr amewor k of business ac ti vi ties  subj ect to unifi ed tax) , with the exception of val ue added tax payabl e in accor dance with the tax code of the R ussi an Fe derati on at i mport  of the goods  into the territor y of the R ussi an Federati on and other territories under its  jurisdic tion.  
Taxpayers are requir ed to compl y wi th the or der of settlement and cash transacti ons  in cash and cashl ess for ms, ins tall ed in accor dance with the legisl ation of the Russi an Federation [32, p.  145].  

Taxpayers eng aged in al ong with the entr epr eneuri al acti viti es subjec t to taxati on as  a singl e tax, and other business acti vi ties  ar e obliged to keep separate accounting of assets, liabilities and operations i n r espec t of business acti vi ties  subj ect to taxation as a si ngle tax, and busi ness acti vity in respect of which t axpayers pay taxes i n accordance with a di fferent tax regime.  
ARTIC LE 346.35 OF TH E TAX COD E. 1. es tablishes  the speci al tax r egime applied while performi ng agreements which ar e concluded i n accordance with the Federal l aw "About agreements on produc tion secti on" and meeting the followi ng conditions :  

1) the agreements are made after holdi ng an auction for gr anti ng the right of  subsoil use on the ter ms other  than the secti on of the produc t, i n the manner  and on the condi tions l aid down in paragraph 4 of ar ticle 2 of the Federal l aw " About agreements on produc tion sec tion", and the recogni tion of a failed aucti on;  

2) when executing agreements to which the procedur e of the production sharing established by item 2 of ar ticle 8 of the Feder al l aw "About agreements on pr oduc tion secti on" , the state's share i n the total volume of pr oduced goods  is not less than 32 percent of the total amount of produced g oods;  
3) of the agreement i nclude incr easing the state's share of pr ofitabl e products i n the case of i mprovi ng indicators  of inves t ment efficiency for investors wi th the i mplementation of the agreement. Indicators of investment effi ciency shall be established in accor dance with the ter ms of the agreement [13, p.  54].  

A taxpayer that uses the right to appl y the special tax regi me under the i mplementing agreements, shall submi t to the tax bodi es appr opri ate notices  in writi ng and the followi ng documents : the agreement on pr oduc tion secti on; the decisi on on appr oval of the results  of the auc tion for the right to use the subsoil pl ot on the ter ms other than the secti on of the pr oduct, i n accor dance with the Law of the R ussi an Feder ati on "On subsoil" and the r ecogniti on of a failed auc tion i n connecti on with absence of partici pants .  
The patent system of taxati on applied by indi vi dual busi nessmen tog ether wi th other taxation r egimes envisag ed by the legisla tion of the R ussi an Federati on on taxes  and fees . 

In appl yi ng the patent system of taxati on i ndi vidual  entr epr eneur has a right to eng age hired wor kers , including under contr acts grazhdansko-legal charac ter.  The average number of employees, determi ned in accordance with the pr ocedure es tablished by the Feder al Executi ve authority authorized in the area of statistics , must not exceed for  the tax period, 15 people in all types of busi ness  acti viti es undertaken by an indi vidual entr epr eneur.  
The use of the patent system of taxati on by indi vidual busi nessmen provi des their exemption from the obligation to pay:  

1) tax on income of physical  persons  (in ter ms of revenues obtai ned i n the exercise of busi ness acti viti es, appl yi ng the pate nt system of taxati on) ;  

2) the tax on pr operty of physical persons (concer ning the property used i n the i mpl ementati on of busi ness acti vi ties  in appl yi ng the patent system of taxati on, with the e xcepti on of obj ects of the taxati on the tax to proper ty of physical persons  incl uded i n the list deter mi ned i n accordance wi th paragraph 7 of article 378.2 of the R ussian tax code taki ng into account peculiariti es, sti pul ated by the second par agraph of paragraph 10 of articl e 378.2 of the tax code.  
Indi vidual  entr epr eneurs  appl ying patent system of taxation, not be deemed to be taxpayers  of value added tax, excl udi ng value added tax, payabl e in accor dance with the tax code:  

1) in the exercise of busi ness acti vi ties  in r espec t of which does not appl y the patent sys tem of taxation;  
2) when i mporti ng goods  to the territor y of the R ussi an Federation and other  territories  under its jurisdicti on;  

3) in carr yi ng out oper ati ons  taxable in accor dance with article 174.1 of the tax code. Other taxes  indi vidual  entr epr eneurs appl ying patent system of taxation, shall pay in accordance with the legisl ation on taxes and fees, as well  as  perform the duti es of tax ag ents prescribed by this C ode.  

 
1.3 peculiariti es of taxation of i ndi vi dual entrepreneurs  

 
Gener al taxati on system is  traditi onal in Russia, but not so common among entr epr eneurs, such as the si mplified system. N ot all accountants  can understand the i ntricacies  of taxation on the Gener al sys tem, and, by and large, not all of  it need accordi ng to the specifics of their acti vities .  

It shoul d be noted that registr ation i n tax authoriti es as a pri vate entr epr eneur does not i mpl y an automatic tr ansi tion to the si mplified system, r ather the opposite – by default,  You become a tax payer on a common basis. But to be "si mplistic", you must submit a special  statement about the transiti on to U SN for fi ve days from the date of registr ati on [2, p. 15].  
Indi vidual  entr epr eneur  in 2015 – 2016 pays the followi ng: if for l egal entiti es (compani es and organizations) the most important is the income tax, for indi vi dual entrepreneurs is the i ncome tax, the calculati on of which is gover ned by articl e 227 of the tax code of the R ussi an Federati on. Specifics  of payment of personal income tax for  sol e tr aders are advance payments, the amount of which is  deter mined when filing the tax Decl aration on form 4-NDFL for newl y registered i ndi vi dual entrepreneurs (it  incl udes  the expected income)  and form 3-NDFL – experi enced entrepreneur, r unning business  mor e than one year.  

The nuance of completing the for m 4-NDFL is that you need to consider your own expenses, other wise advances may be overs tated. For the fili ng of the Declaration provi ded for  a period of 5 days after the month in which the pr oceeds r ecei ved. Regar ding the r eview of the amounts of advances under the for m 3-NDFL, it is possi ble onl y in case of significant i ncrease i n income or expenditures (over 50%).  

Followi ng the sal es tax calcul ation and payment is VAT . When you selec t the common tax regime, SP becomes a payer of this tax automaticall y.  Excepti ons  in the mechanism of calculating VAT  for indi vidual entr epr eneurs no, the pr ocedure is the same for all,  both enter prises  and indi vidual  entr epr eneurs, therefor e, shoul d be guided by C hapt er 21 of the RF tax code i n calcul ati ng the tax.  
Indi vidual  entr epr eneur  2015- 2016 taxes BASED  on are payers of property tax. The objec t of taxati on becomes the inventor y cost of  a house, apartment, cottag e, gar age or other structur es necessar y for the impl ementation of the busi ness  and owned by i ndi vi dual entrepreneurs . If  the entrepr eneur  owns r eal es tate in part, the tax paid in pr oportion of ownershi p.  
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Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся 

налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, не 

освобождаются от исполнения предусмотренных НК РФ обязанностей 

налоговых агентов, а также обязанностей контролирующих лиц 

контролируемых иностранных компаний.  

Упрощенная система налогообложения организациями и 

индивидуальными предпринимателями применяется наряду с иными режимами 

налогообложения, предусмотренными законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. Переход к упрощенной системе 

налогообложения или возврат к иным режимам налогообложения 

осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями 

добровольно в порядке[20, С. 14]. 

Применение упрощенной системы налогообложения организациями 

предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль 

организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по 

налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 НК РФ), 

налога на имущество организаций (за исключением налога, уплачиваемого в 

отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 

определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с НК РФ).  

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, не 

признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за 

исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в 

соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию Российской Федерации 

и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а также налога на 

добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 НК 

РФ.  

Иные налоги уплачиваются организациями, применяющими упрощенную 

систему налогообложения, в соответствии с законодательством о налогах и 

сборах.  

Применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными 
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предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по 

уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных 

от предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого 

с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым 

ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 НК РФ), налога на 

имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для 

предпринимательской деятельности, за исключением объектов 

налогообложения налогом на имущество физических лиц, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ с 

учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

НК РФ).  

Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему 

налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на 

добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а 

также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со 

статьей 174.1 НК РФ.  

Иные налоги уплачиваются индивидуальными предпринимателями, 

применяющими упрощенную систему налогообложения, в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах.  

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 

упрощенную систему налогообложения, сохраняются действующие порядок 

ведения кассовых операций и порядок представления статистической 

отчетности[9, с.145].  

Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие 

упрощенную систему налогообложения, не освобождаются от исполнения 

обязанностей налоговых агентов, а также обязанностей контролирующих лиц 

контролируемых иностранных компаний, предусмотренных НК РФ. 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
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отдельных видов деятельности устанавливается НК РФ, вводится в действие 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

районов, городских округов, законами городов федерального значения Москвы, 

Санкт-Петербурга и Севастополя и применяется наряду с общей системой 

налогообложения (общий режим налогообложения) и иными режимами 

налогообложения, предусмотренными законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах[24, с.108].  

В городе федерального значения Москве система налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может 

быть введена в действие на период до двух лет со дня изменения границ города 

федерального значения Москвы в отдельных муниципальных образованиях, 

включенных в состав внутригородской территории города федерального 

значения Москвы в результате изменения его границ, в случае, если на день их 

изменения указанная система налогообложения действовала в таких 

муниципальных образованиях на основании нормативных правовых актов 

представительных органов муниципальных районов, городских округов.  

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (единый налог) может применяться по 

решениям представительных органов муниципальных районов, городских 

округов, законодательных (представительных) органов государственной власти 

городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя в 

отношении следующих видов предпринимательской деятельности:  

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных 

бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским 

классификатором услуг населению;  

2) оказания ветеринарных услуг;  

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств;  

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 
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хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 

исключением штрафных автостоянок);  

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 

(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для 

оказания таких услуг;  

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с 

площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли.  

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 

торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной 

торговой сети;  

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 

объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

общественного питания.  

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 

объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

посетителей;  

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций;  

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних 

поверхностей транспортных средств;  

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию 

организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте 

предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного 

размещения и проживания не более 500 квадратных метров[22, с. 325];  

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой 
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сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 

также объектов организации общественного питания, не имеющих зала 

обслуживания посетителей;  

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и 

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания.  

Единый налог не применяется в отношении вышеперечисленных видов 

предпринимательской деятельности: в случае осуществления таких видов 

деятельности в рамках договора простого товарищества (договора о совместной 

деятельности) или договора доверительного управления имуществом; в случае 

осуществления таких видов деятельности налогоплательщиками, отнесенными 

к категории крупнейших в соответствии со статьей 83 НК РФ; в случае 

установления в муниципальном образовании (городе федерального значения 

Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе) в соответствии с главой 33 НК РФ 

торгового сбора в отношении таких видов деятельности[25, с.178].  

Единый налог не применяется в отношении вышеперечисленных видов 

предпринимательской деятельности в случае, если они осуществляются 

организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в 

соответствии с главой 26.1 НК РФ на уплату единого сельскохозяйственного 

налога, и указанные организации и индивидуальные предприниматели 

реализуют через свои объекты организации торговли и (или) общественного 

питания произведенную ими сельскохозяйственную продукцию, включая 

продукцию первичной переработки, произведенную ими из 

сельскохозяйственного сырья собственного производства.  

На уплату единого налога не вправе переходить:  

1) организации и индивидуальные предприниматели, средняя 

численность работников которых за предшествующий календарный год, 

определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 100 
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человек.  

Положения настоящего подпункта не применяются в отношении 

организаций потребительской кооперации, осуществляющих свою 

деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 

года № 3085-I «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их 

союзах) в Российской Федерации», а также в отношении хозяйственных 

обществ, единственными учредителями которых являются потребительские 

общества и их союзы, осуществляющие свою деятельность в соответствии с 

указанным Законом;  

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет 

более 25 процентов. Указанное ограничение не распространяется на 

организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 

общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность 

инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 

фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, на организации потребительской 

кооперации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 июня 1992 года № 3085-I «О потребительской 

кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской 

Федерации», а также на хозяйственные общества, единственными 

учредителями которых являются потребительские общества и их союзы, 

осуществляющие свою деятельность в соответствии с указанным Законом;  

3) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения 

в части предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного 

питания, предусмотренной подпунктом 8 пункта 2 ст 346.26 НК РФ, если 

оказание услуг общественного питания является неотъемлемой частью 

процесса функционирования указанных учреждений и эти услуги оказываются 

непосредственно этими учреждениями[21, с. 154]; 

4) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

виды предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 13 и 14 

пункта 2 ст 346.26 НК РФ, в части оказания услуг по передаче во временное 
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владение и (или) в пользование автозаправочных станций и 

автогазозаправочных станций.  

Если по итогам налогового периода у налогоплательщика средняя 

численность работников превысила 100 человек и (или) им было допущено 

нарушение требования, установленного подпунктом 2 пункта 2.2 ст 346.26 НК 

РФ, он считается утратившим право на применение системы налогообложения, 

и перешедшим на общий режим налогообложения с начала налогового периода, 

в котором были допущены нарушения указанных требований. При этом суммы 

налогов, подлежащих уплате при использовании общего режима 

налогообложения, исчисляются и уплачиваются в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах для вновь 

созданных организаций или вновь зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей[16, с.85].  

Уплата организациями единого налога предусматривает их освобождение 

от обязанности по уплате налога на прибыль организаций (в отношении 

прибыли, полученной от предпринимательской деятельности, облагаемой 

единым налогом), налога на имущество организаций (в отношении имущества, 

используемого для ведения предпринимательской деятельности, облагаемой 

единым налогом, за исключением объектов недвижимого имущества, налоговая 

база по которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с 

НК РФ).  

Уплата индивидуальными предпринимателями единого налога 

предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на доходы 

физических лиц (в отношении доходов, полученных от предпринимательской 

деятельности, облагаемой единым налогом), налога на имущество физических 

лиц (в отношении имущества, используемого для осуществления 

предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом, за 

исключением объектов налогообложения налогом на имущество физических 

лиц, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом7 статьи 

378.2 НК РФ с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 
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10 статьи 378.2 НК РФ).  

Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся 

налогоплательщиками единого налога, не признаются налогоплательщиками 

налога на добавленную стоимость (в отношении операций, признаваемых 

объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ, 

осуществляемых в рамках предпринимательской деятельности, облагаемой 

единым налогом), за исключением налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией.  

Налогоплательщики обязаны соблюдать порядок ведения расчетных и 

кассовых операций в наличной и безналичной формах, установленный в 

соответствии с законодательством Российской Федерации[32, с. 145].  

Налогоплательщики, осуществляющие наряду с предпринимательской 

деятельностью, подлежащей налогообложению единым налогом, иные виды 

предпринимательской деятельности, обязаны вести раздельный учет 

имущества, обязательств и хозяйственных операций в отношении 

предпринимательской деятельности, подлежащей налогообложению единым 

налогом, и предпринимательской деятельности, в отношении которой 

налогоплательщики уплачивают налоги в соответствии с иным режимом 

налогообложения.  

СТ 346.35 НК РФ. 1. устанавливает специальный налоговый режим, 

применяемый при выполнении соглашений, которые заключены в соответствии 

с Федеральным законом «О соглашениях о разделе продукции» и отвечают 

следующим условиям: 

1) соглашения заключены после проведения аукциона на предоставление 

права пользования недрами на иных условиях, чем раздел продукции, в порядке 

и на условиях, которые определены пунктом 4 статьи 2 Федерального закона 

«О соглашениях о разделе продукции», и признания аукциона несостоявшимся; 

2) при выполнении соглашений, в которых применяется порядок раздела 

продукции, установленный пунктом 2 статьи 8 Федерального закона «О 
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соглашениях о разделе продукции», доля государства в общем объеме 

произведенной продукции составляет не менее 32 процентов общего 

количества произведенной продукции; 

3) соглашения предусматривают увеличение доли государства в 

прибыльной продукции в случае улучшения показателей инвестиционной 

эффективности для инвестора при выполнении соглашения. Показатели 

инвестиционной эффективности устанавливаются в соответствии с условиями 

соглашения[13, с.54].  

Налогоплательщик, использующий право на применение специального 

налогового режима при выполнении соглашений, представляет в налоговые 

органы соответствующие уведомления в письменном виде и следующие 

документы: соглашение о разделе продукции; решение об утверждении 

результатов аукциона на предоставление права пользования участком недр на 

иных условиях, чем раздел продукции, в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О недрах» и о признании аукциона несостоявшимся в связи с 

отсутствием участников.  

Патентная система налогообложения применяется индивидуальными 

предпринимателями наряду с иными режимами налогообложения, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

При применении патентной системы налогообложения индивидуальный 

предприниматель вправе привлекать наемных работников, в том числе по 

договорам гражданско-правового характера. При этом средняя численность 

наемных работников, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, не 

должна превышать за налоговый период 15 человек по всем видам 

предпринимательской деятельности, осуществляемым индивидуальным 

предпринимателем. 

Применение патентной системы налогообложения индивидуальными 

предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по 



23 

уплате:  

1) налога на доходы физических лиц (в части доходов, полученных при 

осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении 

которых применяется патентная система налогообложения);  

2) налога на имущество физических лиц (в части имущества, 

используемого при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется патентная система налогообложения, за 

исключением объектов налогообложения налогом на имущество физических 

лиц, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 НК РФ с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 

10 статьи 378.2 НК РФ.  

Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на 

добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в соответствии с НК РФ: 

1) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в 

отношении которых не применяется патентная система налогообложения; 

2) при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные 

территории, находящиеся под ее юрисдикцией; 

3) при осуществлении операций, облагаемых в соответствии со статьей 

174.1 НК РФ. Иные налоги индивидуальные предприниматели, применяющие 

патентную систему налогообложения, уплачивают в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах, а также исполняют обязанности 

налоговых агентов, предусмотренные настоящим Кодексом. 

 

1.3 Особенности налогообложения индивидуальных предпринимателей 

 

Общая система налогообложения является традиционной в России, но не 

столь распространенной среди индивидуальных предпринимателей, как, 

например, упрощенная система. Не все ИП могут разобраться в тонкостях 
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налогообложения на общей системе, да и, по большому счету, не всем это 

нужно по специфике их деятельности. 

Следует заметить, что регистрация в налоговых органах как частного 

предпринимателя не предполагает автоматический переход на упрощенную 

систему, скорее наоборот – по умолчанию Вы становитесь плательщиком 

налога на общих основаниях. А вот чтобы стать «упрощенцем», необходимо 

подать специальное заявление о переходе на УСН в течение пяти дней со дня 

регистрации[2, С. 15]. 

Индивидуальный предприниматель в 2015 – 2016 платит следующие: 

если для юридических лиц (предприятий и организаций) основным считается 

налог на прибыль, то для индивидуальных предпринимателей – это НДФЛ, 

порядок исчисления которого регулируется статьей 227 налогового кодекса РФ. 

Специфика уплаты НДФЛ для ИП – это авансовые платежи, размер которых 

определяется при подаче в налоговый орган декларации по форме 4-НДФЛ для 

недавно зарегистрированных ИП (в ней фиксируется предполагаемый доход) и 

формы 3-НДФЛ – для опытных ИП, ведущих свою деятельность не один год. 

Нюанс заполнения формы 4-НДФЛ заключается в том, что необходимо 

учесть собственные расходы деятельности, иначе размер авансов может быть 

завышен. Для подачи этой декларации предусмотрен срок 5 дней после месяца, 

в котором были получены доходы. Касательно пересмотра размеров авансов по 

форме 3-НДФЛ, то это возможно только в случае значительного скачка в 

доходах или расходах (больше 50%). 

Следующий налог, подлежащий начислению и уплате, является НДС. 

При выборе общего режима налогообложения, ИП становится плательщиком 

этого налога автоматически. Исключений в механизме начислении НДС для ИП 

нет, процедура одинаковая для всех – как предприятий, так и индивидуальных 

предпринимателей, поэтому стоит руководствоваться главой 21 налогового 

кодекса РФ при исчислении этого налога. 

Индивидуальный предприниматель налогов 2015-2016 на ОСНО 

являются плательщиками имущественного налога. Объектом налогообложения 
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становится инвентаризационная стоимость дома, квартиры, дачи, гаража или 

других сооружений, необходимых для осуществления бизнеса и находящихся в 

собственности ИП. Если предприниматель владеет объектом недвижимости 

частично, то налог уплачивается пропорционально доле владения. 

Транспортный налог также подлежит начислению и уплате для ИП на 

ОСНО. Важным моментом является то, что порядок начисления для 

физических лиц (обычных граждан)  и ИП – абсолютно одинаковый. Это 

конечно значительно упрощает расчеты и уплату налога, поскольку для 

юридических лиц такая система гораздо сложнее. Законодательные нюансы по 

транспортному налогу для ИП содержатся в главе 28 НК РФ. 

Касательно земельного налога, то здесь существует различие между 

Вами, как гражданином и как предпринимателем. Это значит то, что если на 

земельном участке стоит дом, в котором Вы проживаете как физическое лицо, и 

одновременно находится огород или сад, урожай из которого идет на 

реализацию и связан непосредственно с Вашей предпринимательской 

деятельностью, то земельный налог подлежит уплате дважды. Налог на землю 

оплачивают только собственники. Предприниматели – арендаторы не являются 

плательщиками налога, такая обязанность возникает только у арендодателя. 

Налоговый кодекс РФ регулирует вопросы земельного налога в статье 31. 

Согласно ей, предусмотрен разный порядок начисления и уплаты земельного 

налога в зависимости от того, кем именно Вы являетесь – предпринимателем 

или гражданином[15, с. 148]. 

Страховые взносы являются обязательными для уплаты ИП, даже при 

отсутствии дохода по результатам деятельности, и законодательно 

регулируются законом № 212-ФЗ от 24.07.2009 года. 

Специфика и сложность общей системы сказывается на ее малой 

популярности среди индивидуальных предпринимателей, однако существуют и 

виды деятельности, и нюансы партнерских взаимоотношений, когда выбор 

ОСНО станет плюсом. Все эти случаи, так или иначе, сводятся к расчетам с 

НДС: 
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а) если ИП планирует вести внешнеэкономическую деятельность 

(импорт) и ему придется заплатить НДС по ввезенному товару. При этом, 

являясь плательщиком НДС, предприниматель может рассчитывать на 

налоговый вычет по НДС; 

б) если планируется большая часть сделок с контрагентами – 

юридическими лицами – плательщиками НДС. Механизм идентичный: если 

среди Ваших покупателей большое количество предприятий – плательщиков 

НДС, то им просто невыгодно с Вами работать, если Вы «упрощенец», 

поскольку по таким операциям нет возможности получить налоговый вычет. 

Ситуация же меняется в обратную сторону, если вы на общей системе. 

Если отвлечься от специфики деятельности, где переход на ОСНО 

сыграет только в плюс, можно выделить общие положительные и 

отрицательные моменты этого режима для предпринимателей. 

Плюсы: 

а) предприятия платят налог на прибыль в размере 20%, ИП платит 

НДФЛ по ставке 13%, при этом база налогообложения одинаковая – доходы за 

вычетом расходов. Выгоды очевидны: предприниматель на ОСНО платит 

меньше предприятия на ОСНО; 

б) ИП на общей системе являются плательщиками НДС, это создает 

дополнительные возможности в совершении сделок с крупными 

контрагентами; 

в) перечень расходов аналогичен с предприятиями, оплачивающими 

налог на прибыль. Выбирать учетную политику, по которой Вам будет удобнее 

всего работать, можно самостоятельно; 

г) отсутствуют ограничения по обороту, видам деятельности, штату 

сотрудников, производственных мощностей. 

Минусы: 

а) сложность  ведения бухгалтерского и налогового учета; 

б) в связи с первым нюансом, как вытекающее последствие – 

необходимость в квалифицированном персонале. Вести учет самостоятельно 
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(как, к примеру, можно на УСН) будет затруднительно, если нет специальных 

знаний и опыта; 

в) пристальное внимание налоговых инспекторов (плательщики НДС 

являются более «интересной» категорией для налоговиков, нежели 

«упрощенцы»); 

г) в связи с повышенными требованиями по ведению бухгалтерского 

учета, первичную документацию необходимо сохранять не менее четырех лет; 

д) убытки, полученные в текущем периоде, невозможно перенести на 

последующий[6, с.105]. 
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Глава 2 Анализ системы налогообложения ИП Махмудова – 

кафе«Ташкент» 

2.1 Организационно-экономический анализ организации 

 

Долгое время в ресторанах можно было встретить весьма ограниченный 

набор блюд. Так называемые фирменные блюда не вносили особого 

разнообразия в меню. Это были, да и до сих пор остаются, интерпретации уже 

известных блюд, а главное - они базировались на традиционной технологии. На 

современном этапе развития ресторанного бизнеса существует множество 

ресторанов, специализирующихся на кухнях различных народов и стран: 

европейская, кавказская, японская, китайская, узбекская, таджикская и др. 

кухни. 

Исследуемое в работе предприятие Кафе «Ташкент» занимается 

реализацией узбекско-европейской кухни.  

Кафе «Ташкент» работает в условиях жесткой конкуренции, поскольку 

сегодня в городе Туапсе работает множество ресторанов, в основе работы 

которых лежат классические кулинарные традиции.Для того чтобы ресторан 

приносить прибыль и удерживал свои позиции среди конкурентов, была 

построена грамотная маркетинговая политики, нацеленная на привлечение и 

удержание целевой аудитории. Было принято решение расширить 

специализацию и не ограничиваться только на узбекской кухне, адаптировали 

кухню для российских потребителей с учетом их вкусов при поддержании 

постоянного наличия доступных для приготовления блюд продуктов.  

Свою ценовую политику кафе «Ташкент» построило на анализе 

рыночного сегмента: в настоящее время на рынке недостаточно ресторанов для 

клиентов среднего класса со средним чеком 800-1000 руб. Сейчас эта ниша 

развивается за счет открытия демократичных заведений - кафе, кофеен и 

ресторанов фаст-фуд. Значительную долю среди открывающихся ресторанов 

занимают японские суши-бары. Именно поэтому на рынке происходит 

постепенный перенос инвестиционной активности из ниши дорогих ресторанов 
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в сегмент ресторанов и кафе средней ценовой категории, а также фаст-фудов. 

Соответственно кафе «Ташкент» относиться к ресторанам для клиентов 

среднего класса, о чем так же свидетельствую цены на основные блюда (табл. 

1). 

Для предприятий общественного питания большое значение имеет 

наличие постоянного потока клиентов, поскольку в основном конкуренция 

среди рестораторов идет за месторасположение, являющееся в данном бизнесе 

одним из ключевых конкурентных преимуществ. 

Таблица 1 

Цены и граммы на некоторые блюда национальной кухни кафе «Ташкент» 

в 2016 году
1
 

Завтраки гр. руб. 
Основные 

блюда 
гр. руб. Салаты гр. руб. 

Каша 

овсяная 

на молоке 

30 100 Манты 215 200 «Шакароб» 220 150 

Яичница 150 120 

Плов 

«Байрма 

ош» 

330 260 «Бахор» 220 150 

Блины с 

маслом 
120 60 

Гомпан 

дунганский 
450 420 

Салат из 

баклажан и 

помидоры 

290 200 

Блины со 

сметаной 
120 80 Гушт-сай 300 480 

Восточный 

острый 
250 350 

Блины с 

творогом 
220 160 Казан кабоб 300 460 Камалак 250 250 

Блины с 

мясом 
220 180 Барача 200 400 Мафтуна 250 350 

Горячий 

бутерброд 
120 100 

Мясо по 

монгольски 
150 600 Харвац 300 250 

Бутерброд 

(сыр, 

масло) 

65 40 
Баранья 

рулька 
450 540 Фунчѐза 285 350 

   Кукси 480 380 Ашлям-Фу 300 400 

 

Кафе «Ташкент» имеет явные преимущества, поскольку находится 

                                                           
1
Таблица составлена автором 
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практически в самом центе города, недалеко от бизнес-центра Каравелла, в 

шаговой доступности от центрального парка, и прибрежного пирса. 

Успех работы ресторана в огромной степени зависит от директора 

(управляющего), от его способностей управлять персоналом, договариваться с 

поставщиками, умения планировать затраты и вовремя принимать правильное 

решение по стратегическому управлению рестораном, также значительную 

роль играют личностные качества руководителя-ресторатора. 

В кафе «Ташкент» директор лично встречает каждого гостя, руководит 

всеми процессами и кадрами кафе. 

Резюмируя все вышесказанное можно с уверенностью утверждать - 

развитие идет высокими темпами, рынок еще не насыщен и на нем есть еще 

достаточно места для большого количества игроков, однако успех в 

конкурентной борьбе во многом зависит от месторасположения, ценовой 

политики, концепции и высококвалифицированного ресторана – всеми 

необходимыми ресурсами обладает кафе «Ташкент», что позволяет ему 

удерживать свои твердые позиции на рынке ресторанного бизнеса города 

Туапсе. Данные выводы подтверждают и финансово-экономические показатели 

деятельности кафе, приведенные ниже. 

Товарооборот предприятия общественного питания характеризует объем 

его производственной и торговой деятельности. Он является одним из 

основных показателей характеризующих хозяйственную деятельность 

предприятия.  

Товарооборот предприятия питания состоит из двух основных частей: 

 реализации продукции собственного производства; 

 продажа покупных товаров. 

Проведем анализ товарооборота кафе «Ташкент» в (табл. 2). 

Розничный товарооборот в 2015 году по сравнению с 2014 годом вырос 

на 232,70 тыс.руб. или на 18,63%. Рост товарооборота связан с увеличением 

количества мест в зале, что позволяет обслуживать больше гостей,а так же 

ростом розничных цен. Оборот по продукции собственного производства 
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увеличился в текущем году на 229,83 тыс.руб. (+21%), оборот по покупным 

товарам увеличился на 3 тыс. руб. или на 21,81%. 

Таблица 2 

Анализ товарооборота Кафе за 2013-2015гг
2
 

Показатели 2013 г 2014 г 2015 г 

Абсолютное 

отклонение 2015 / 

2014 

(+,-) % 

Розничный товарооборот 

тыс.руб. 
1080,00 1249,30 1482,00 +232,70 +18,63 

Оборот продукции 

собственного производства 

тыс.руб. 

819,59 1053,96 1283,79 229,83 +21,81 

Оборот по покупным 

товарам тыс.руб. 
260,41 195,34 198,21 +2,87 +1,47 

Удельный вес продукции 

собственного произв. в 

товарообороте в % 

75,89 84,37 86,63 - +2,26 

Удельный вес покупной 

продукции в 

товарообороте в % 

24,11 15,63 13,37 - -2,26 

 

Данные показатели позволяют сделать вывод, что руководство Кафе 

выбрало правильную стратегию развития и увеличение количества мест 

оправдало прогнозы руководства и позволило Кафе значительно увеличить 

товарооборот, а,как следствие и прибыль. 

Следует так же отметить, что удельный вес по продукции собственного 

производства увеличился на 2,26%, а удельный вес по покупным товарам в 

свою очередь снизился в отчетном году на 2,26% и составил 13,37%. Это 

означает, что производственные мощности Кафе возросли, значительно 

расширился ассортимент по продукции собственного производства. 

Далее проведем анализ фонда заработной платы, изучим состав и 

динамику фонда заработной платы, выявим изменение показателей, 

происшедших в отчетном периоде, определим влияния данных факторов на 

                                                           
2
Таблица составлена автором 
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фонд заработной платы (табл. 3). 

Таблица 3 

Анализ показателей по труду и заработной плате
3
 

Показатели 
Ед. 

изм. 
2013 г 2014 г 2015 г 

Абсолютное 

отклонение 

2015 / 2014 

(+,-) % 

Товарооборот тыс.руб. 1080,00 1249,30 1482,00 +232,70 +18,63 

Оборот прод. 

собственного 

производства 

тыс.руб. 819,59 1053,96 1283,79 229,83 +21,81 

Численность 

работников 
чел 4 4 4 - - 

Производительность 

труда 
тыс.руб. 270,00 312,33 370,50 +58,17 +18,63 

Фонд оплаты труда тыс.руб. 480,00 624,00 720,00 +96,00 +15,38 

Средняя заработная 

плата одного 

работника 

тыс.руб. 10 13 15 +2,00 +15,38 

 

На основе таблицы 3 можно сделать следующие выводы: 

Численность работников в отчетном году осталась прежней, это связано, 

прежде всего, с тем, что коллектив состоит из практически семейного подряда. 

Производительность труда работников увеличилась на 18,63%, темпы 

роста производительности труда связаны с расширением ассортиментом 

предлагаемой продукции собственного производства. 

Средняя заработная плата одного работника увеличилась в 2015 году на 

15,38% по сравнению с 2014 годом, что связано не только с инфляцией, но и 

является побудительным фактором к повышению производительности и 

улучшению качества работы и обслуживания. 

Фонд оплаты труда в отчетном году увеличился на 15,38% или на 96 

тыс.руб. и составил в 2015 году 720 тыс.руб.  

Численность работников остается прежней, а производительность труда 

растет, следовательно, на увеличение товарооборота оказало большее влияние 
                                                           
3
Таблица составлена автором 
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увеличение производительности труда, что является положительной 

тенденцией.  

За счет увеличения производительности труда товарооборот в отчетном 

году увеличился на 18,63%. 

Далее детально изучим издержки кафе «Ташкент». Анализ издержек 

направлен на выявление возможностей повышения эффективности работы 

кафе. 

Издержки производства и обращения кафе характеризуются следующими 

данными (табл. 4). 

Из данных таблицы 4 видно, что издержки Кафе увеличились на 169,80 

тыс.руб., постоянные и переменные издержки также увеличились на 127,80 

тыс.руб. и на 42 тыс.руб. соответственно. Уровень издержек в отчетном году 

снизился на 2,27%. 

Таблица 4 

Динамика издержек производства и обращения
4
 

Показатели 2013 г 2014 г 2015 г 

Абсолютное 

отклонение 2015 / 

2014 

(+,-) % 

Выручка от продаж, тыс. 

руб. 
1080,00 1249,30 1482,00 +232,70 +18,63 

Издержки всего, тыс. руб. 875,08 1092,30 1262,10 +169,80 +16 

Постоянные издержки, 

тыс. руб. 
665,08 854,30 982,10 +127,80 +15,39 

Переменные издержки, 

тыс. руб. 
210,00 238,00 280,00 +42 +17,65 

Уровень издержек 81,03 87,44 85,17 - -2,27 

 

Из таблицы 5 видно, что по всем статьям издержек наблюдается их 

увеличение: затраты на сырье увеличились на 19,90%, обслуживание кафе на 

40,00% , также увеличились расходы на инвентарь33,34%. 

В товарообороте большую долю занимают переменные издержки как в 
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2014, так и в 2015 году. Доля переменных издержек в 2015 году по сравнению с 

2014 годом в товарообороте увеличилась и составила 17,65%, доля же 

постоянных издержек увеличилась на 15,39%. 

Структура переменных издержек выглядит следующим образом: 

Большую долю в переменных издержках кафе занимают сырье и материалы. 

Таблица 5 

Анализ издержек по составу
5
 

Наименование статей 

издержек 
2013 г 2014 г 2015 г 

Абсолютное 

отклонение 2015 / 

2014 

(+,-) % 

Выручка, тыс. руб. 1080,00 1249,30 1482,00 +232,70 +18,63 

Издержки переменные, 

всего, тыс. руб. 

в том числе 

210,00 238,00 280,00 +42 +17,65 

- сырье (продукты)тыс. 

руб. 
162,00 186,00 223,00 +37 +19,90 

- расходные товарытыс. 

руб. 
36,00 39,00 42,00 +3 +7,70 

- списание на порчутыс. 

руб. 
12,00 13,00 15,00 +2 +15,39 

Издержки постоянные, 

всего,тыс. руб. 

в том числе: 

666,04 852,00 981,99 +127,80 +15,39 

- налоги,тыс. руб. 26,08 31,55 31,55 - - 

- фонд оплаты труда,тыс. 

руб. 
480,00 624,00 720,00 +96 +15,38 

- страховые взносы (ПФ, 

ФФОМС, ФСС),тыс. руб. 
144,96 188,45 217,44 +28,99 +15,38 

- обслуживание кафе,тыс. 

руб. 
10,00 5,00 7,00 +2,00 +40,00 

- инвентарьтыс. руб. 5,00 3,00 4,00 +1 +33,34 

Издержки всего,тыс. руб. 876,04 1090,00 1261,99 +169,80 +16 

Предпринимательский 

доход,тыс. руб. 
203,96 159,00 220,01 +61,01 +40 

 

В структуре постоянных издержек за 2015 год наблюдаются следующие 

тенденции: большую долю в постоянных издержках занимают расходы на 
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персонал, затем расходы на налоги и взносы. Расходы на персонал увеличились 

в отчетном году на 96 тыс.руб., в основном за счет увеличения основных 

индивидуальных начислений, которые на конец года возросли на 15,38%.  

Расходы на обслуживание кафе на конец отчетного года увеличились на 

40,% или на 2 тыс.руб. за счет увеличения расходов на коммунальные платежи. 

В целом кафе постоянно наращивает объемы реализации, что при 

правильном планировании и управлении приводит к увеличению прибыли и 

соответственного росту предпринимательского дохода. 

 

2.2 Оценка действующей системы налогообложения кафе 

 

Кафе «Ташкент» применяет режим налогообложения ЕНВД. Согласно пп. 

8 п. 2 ст. 346.26 НК РФ под ЕНВД подпадает деятельность в сфере оказания 

услуг общественного питания через объекты общепита с залом обслуживания 

посетителей не более 150 кв. м. К таким объектам общественного питания на 

основании ст. 346.27 НК РФ как раз и относятся рестораны и кафе. 

Соответственно, если организация или индивидуальный предприниматель 

оказывают услуги общепита через ресторан или кафе, площадь зала 

обслуживания посетителей в котором не превышает 150 кв. м, то они могут 

перейти на уплату единого налога на вмененный доход. 

При налогообложении деятельности кафе ЕНВД применяют физический 

показатель «квадратный метр», которым определяют площадь зала для 

обслуживания посетителей. Базовая доходность для предприятий общепита — 

1 000 руб. за м
2
.  

Помещения кафе должны быть оборудованы не только для приема пищи, 

но и для проведения отдыха и культурных мероприятий. Для подсчета площади 

в целях определения возможности применения вмененки нужно исключить 

помещения для кухни, подсобные помещения (гардероб, склад), место кассира. 

Все данные по площадям отдельных помещений должны быть отражены в 

правоустанавливающих или инвентаризационных документах. 
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К ним относят: 

 документы о приобретении здания или технический паспорт на него; 

 планы помещений; 

 договор аренды с указанием помещений и их площади; 

 другие документы, поясняющие планировку помещений. 

Для того чтобы рассчитать налог ЕНВД, необходимо воспользоваться 

специальной формулой. Одной из составляющих этой формулы является 

базовая доходность. 

Рассмотрим подробнее формулу расчета налога ЕНВД (1): 

 

ЕНВД = (БД X ФП X К1 X К2×15%) (1) 

 

где, 

ЕНВД — величина налога в рублях (за один месяц); 

БД — базовая доходность, установленная налоговым законодательством 

(по определѐнному виду деятельности) (приложение 1); 

ФП — физический показатель деятельности индивидуального 

предпринимателя (количество работников, площадь торгового помещения и 

прочее в зависимости от вида услуг, которые предоставляет ИП); 

К1 — коэффициент-дефлятор, который устанавливается на год 

Правительством РФ (приложение 2); 

К2 — корректирующий коэффициент, который утверждается по каждому 

виду услуг (органами местного самоуправления региона), сроком на 1 год и 

более; 

15% — действующая ставка ЕНВД. 

К1 для ИП на ЕНВД в 2015-2016 году составляет 1,798. 

К2 –0,65. 

Организации и индивидуальные предприниматели с наемными 

работниками являются плательщиками следующих страховых взносов (табл.6). 
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Таблица 6 

Страховые взносы
6
 

 

ПФР 

(страховая 

часть) 

ПФР 

(накопительная 

часть) 

ФФОМС ФСС 

для лиц 1966 года 

рождения и старше 
22% — 5,1% 3,1 % 

для лиц 1967 года 

рождения и моложе 
16% 6% 5.1% 3,1 % 

Итого 30,2% 

 

Рассчитаем сумму ЕНВД, уплачиваемую ежегодно индивидуальным 

предпринимателем: 1000х30х1,798х0,65х15%=5259,15 руб. ежемесячно. 

Данный налог уменьшается на сумму уплачиваемых предпринимателем 

страховых взносов, но не более чем на 50%. Таким образом, ежемесячно сумма 

налога составит 5259,15/2=2629,58, руб. в год 2629,58х12=31554,90 руб.  

                                                           
6
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Глава 3 Совершенствование системы налогообложения ИПМахмудова – 

кафе «Ташкент» 

 

С целью совершенствования системы налогообложения ИП Махмудова – 

кафе «Ташкент» предлагается выбрать патентную систему.  

Патент — это режим налогообложения, разработанный специально для 

ИП.Эта система налогообложения очень похожа на единый налог на вмененный 

доход — прежде всего тем, что точно так же налогоплательщику вменяется 

определенная сумма дохода, независимо от того, получит он ее или нет. При 

этом патентная система налогообложения имеет некоторые особенности. 

Индивидуальные предприниматели,  применяющие ее, не обязаны 

отчитываться в налоговые органы. Единственное, что они должны делать, — 

вести книгу доходов ИП для регистрации всех доходов, которые они получают 

в процессе своей деятельности. Эта книга доходов утверждена 

соответствующим нормативным актом. 

Чтобы начать применять патентную систему налогообложения, 

необходимо написать заявление в налоговую инспекцию - причем в ту, где 

непосредственно планируется осуществлять предпринимательскую 

деятельность. Если ИП хочет осуществлять предпринимательскую 

деятельность в нескольких регионах или субъектах РФ, то ему придется  

приобретать несколько патентов для каждого субъекта. 

В ст.346.43 п.2 Налогового кодекса перечислены все виды 

предпринимательской деятельности, по которым можно будет приобрести 

патент. В их числе: деятельность, связанная с ремонтом швейных, меховых 

изделий, химчистка, парикмахерские и косметические услуги, ремонт мебели, 

услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству, ветеринарные 

услуги и прочие. 

Налоговый кодекс позволяет субъектам федерации расширять этот 

перечень услуг с помощью местных законов. При этом кодекс дает право 

устанавливать потенциально возможный к получению ИП годовой доход по 
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конкретному виду деятельности непосредственно самому субъекту федерации. 

Потенциально возможный к получению годовой доход — это сумма 

дохода, которая рассчитывается субъектом федерации, исходя из численности 

населения в субъекте федерации и ряда других показателей, влияющих на 

качество бизнеса на этой территории. Так, доход кафе, расположенного в 

Москве, будет значительно больше кафе той же площади, расположенного на 

окраине субъекта, так как в центре столицы поток покупателей выше. Исходя 

из этого, расчет потенциально возможного дохода осуществляется 

соответствующим образом. 

Одним из ограничений является среднегодовая численность сотрудников, 

не превышающая 15 работников. Все они должны быть непосредственно 

задействованы в видах деятельности, под которые приобретался патент. 

Патентную систему можно совмещать с другими режимами, например, с 

общей системой налогообложения или единым налогом на вмененный доход. 

Если работники совмещают должности или в организации 30 работников, 20 из 

которых работают на общем режиме налогообложения, а 10 — на патенте, то в 

этом случае превышения нет, и патент можно применять, не взирая на 

ограничение[17, С. 10]. 

Вид деятельности, указанный в патенте, должен быть утвержден в 

субъекте, как возможный для применения патентной системой 

налогообложения. Несмотря на то, что Налоговый кодекс перечисляет все виды 

деятельности, к которым может применяться патент, их должен 

продублировать и законодательный орган субъекта федерации. Если патентная 

система им не утверждена, то ИП не могут ее применять по тем или иным не 

утвержденным видам деятельности. 

Патент могут применять только ИП. У организаций такой возможности 

нет. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 6% к сумме потенциально 

возможного годового дохода. Причем эта сумма установлена на уровне не 

менее 100 000 руб., но не более 1 миллиона руб. При этом сумма минимального 
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и максимального потенциально возможного годового дохода может 

индексироваться и увеличиваться по определенным видам деятельности, 

которые указаны в п.7,9 ст. 346.43 НК РФ. 

Патентная система налогообложения достаточно проста, и расчет 

потенциально возможного дохода обычно производится непосредственно в 

налоговой инспекции, когда ИП туда обращается. Его подсчитывают 

предварительно, исходя из тех критериев, которые существуют в том или ином 

субъекте федерации. 

Рассмотрев особенности применения патента, определим его плюсы и 

минусы. 

Плюсы: 

1. Прежде всего, отметим, что переход на патентную систему 

налогообложения или возврат к иным режимам осуществляется 

предпринимателем добровольно и на необходимый ему срок. По выбору 

индивидуального предпринимателя это может быть период от одного до 

двенадцати месяцев включительно в пределах календарного года. Это очень 

удобно для ИП, которые осуществляют сезонные работы. 

2. Также преимуществом ПСН является уплата всего одного налога – за 

выданный патент, причем сумма налога не зависит от фактических доходов ИП. 

Субъект РФ, в котором осуществляется деятельность, устанавливает 

фиксированный потенциально возможный годовой доход, исходя из которого 

рассчитывается стоимость патента. Таким образом, ИП освобождается от 

уплаты НДФЛ, НДС (кроме НДС с товаров, ввозимых на территорию РФ и в 

иных случаях, предусмотренных НК РФ) и налога на имущество физических 

лиц. А платит в бюджет заранее определенную и неизменную сумму налога за 

патент. 

Государством предусмотрена возможность оплаты патента как сразу, так 

и в два этапа. При получении патента менее чем на 6 месяцев вся сумма налога 

уплачивается целиком в течение 25 дней с момента получения патента. Если 

срок патента превышает полгода, то одна треть уплачивается не позднее 25 
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календарных дней после начала осуществления деятельности, оставшиеся две 

трети — не позднее 30 календарных дней со дня окончания периода, на 

который был получен патент. При этом ИП не нужно рассчитывать налог 

самостоятельно. Налоговая инспекция выдает документ «Патент на право 

применения патентной системы налогообложения», в котором уже рассчитаны 

суммы налога и сроки оплаты патента. Все, что остается индивидуальному 

предпринимателю – не пропустить указанные сроки.  

3. Помимо вышеперечисленного ИП применяет упрощенный порядок 

ведения учета – ведется только налоговый учет доходов в книге учета доходов 

индивидуального предпринимателя, применяющего патентную систему 

налогообложения. Книга ведется отдельно по каждому полученному патенту, 

где нужно будет фиксировать всю полученную выручку. Как вести книгу 

доходов – в программе или просто в Excel , выбирать только самому 

индивидуальному предпринимателю. Главное, чтобы в ней были отражены все 

полученные доходы.  

4. Существенным плюсом ПСН является отсутствие необходимости 

приезжать в налоговые органы для сдачи декларации. Декларация по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением патентной системы налогообложения, в 

налоговые органы не представляется. Это экономит время и нервы 

налогоплательщиков. Взаимоотношения индивидуальных предпринимателей и 

налоговых органов значительно упрощаются, а это в свою очередь снижает 

количество конфликтов с инспекциями[8, С.14]. 

5. Положительным моментом является и то, что в 2016 г. почти по всем 

видам деятельности, по которым выдается патент, можно применять 

пониженные страховые тарифы к вознаграждениям, выплачиваемым наемным 

работникам. Если при обычном тарифе страховых взносов уплачивается 22% в 

ПФР, 5,1% в ФФОМС, 2,9% и 0,2% в ФСС, то для ИП, применяющих 

патентную систему налогообложения, страховые взносы составляют 20% в 

ПФР и 0,2% в ФСС (за исключением тех, кто осуществляет виды деятельности, 

указанные в пп. 19, 45-47 п. 2 ст. 346.43 НК РФ).  
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6. ИП на патенте могут не использовать ККТ при осуществлении 

наличных денежных расчетов или расчетов с использованием платежных карт. 

Вместо этого они должны выдавать по требованию покупателя документ, 

подтверждающий прием наличных денежных средств. Этот фактор для многих 

ИП может стать решающим при выборе режима налогообложения, но здесь 

необходимо помнить, что если Вы оказываете услуги населению и не 

используете ККТ, то документом расчета с клиентом может служить только 

бланк строгой отчетности (БСО), напечатанный в типографии с указанием 

серии и номера документа. Как правило, в типографиях есть заранее 

разработанные БСО, поэтому заказать их достаточно просто. 

7. Несомненным плюсом для ИП, которые собираются вести деятельность 

в регионе отличном от региона их регистрации, является свободный выбор той 

налоговой инспекции, в которой они могут получить патент. Это связано с тем, 

что патент действует на территории всего субъекта РФ, в котором он выдан. 

Иными словами, если Вы зарегистрированы и ведете деятельность в одном и 

том же субъекте РФ, то за получением патента следует идти в налоговую 

инспекцию по месту регистрации. Если субъекты РФ разные, то Вы 

обращаетесь в любой по своему выбору налоговый орган, расположенный в 

регионе ведения деятельности. 

Минусы: 

1. Пожалуй, основным недостатком ПСН можно назвать «авансовую» 

систему оплаты патента. Как уже отмечалось, ИП оплачивает патент (целиком 

или 1/3 его часть в зависимости от срока выдачи патента) не позднее 25 дней с 

момента его получения. За три с половиной недели очень трудно раскрутить 

бизнес и, возможно, заработанных за это время денег даже не хватит на 

покрытие суммы патента. Здесь ИП налог уплачивает сразу, независимо от 

того, какую прибыль он получит в итоге.  

2. При применении патентной системы налогообложения ИП не может 

вычесть из стоимости патента сумму страховых взносов, которые он заплатил 

за себя и работников в ПФР и ФСС, как это предусмотрено для ЕНВД и УСН. И 
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это, конечно, увеличивает нагрузку на индивидуального предпринимателя.  

3. При ведении разных видов деятельности или в случае работы в разных 

субъектах РФ придется получать несколько патентов на каждый вид 

деятельности или в каждом регионе соответственно.  

4. К минусам можно отнести установленные лимиты при ПСН. 

Совокупный доход ИП не должен превышать 60 млн. рублей за календарный 

год, а численность работников должна быть не более 15 человек. Оба эти 

ограничения относятся ко всем видам деятельности, осуществляемым 

индивидуальным предпринимателем в совокупности, что достаточно неудобно. 

Ведь предпринимателю придется распределять рабочую нагрузку максимум 

между 15 работниками. Если установленный порог превышается, то ИП платит 

налоги на общих основаниях, а сумма, уплаченная за патент, обратно 

индивидуальному предпринимателю не возвращается. 

5. В зависимости от субъекта РФ порог годового дохода может быть 

разным. Местные власти могут устанавливать размеры годового дохода в 

пределах от 100 тыс. рублей до 1 млн. рублей, а также в зависимости от вида 

деятельности увеличивать его в 3, 5 или 10 раз. 

Далее проведем сравнительный анализ патентной системы и ЕНВД. 

К основным преимуществам ПСН перед системой ЕНВД следует отнести:  

1. При ПСН, как уже было сказано, не подаются декларации (при ЕНВД – 

ежеквартально).  

2. При ЕНВД возникает необходимость расчета (по определенному 

алгоритму) налога к уплате, учету для этого изменений входящих в форму 

множителей (базовая доходность, величина физического показателя, 

корректирующие коэффициенты К1 и К2). При ПСН – налогоплательщик 

получает на руки свидетельство с уже рассчитанным налогом, с указанием 

сроков его уплаты.  

3. Следствием предыдущего пункта является более высокая вероятность 

возникновения споров с налоговыми органами при применении 

индивидуальным предпринимателем ЕНВД, в частности относительно 
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правильности расчета физического показателя (например, площади торгового 

зала и или площади зала обслуживания посетителей).  

Минусами патента перед ЕНВД является:  

1. Явная разница по численности сотрудников. ПСН – 15 человек, ЕНВД 

– 100 человек.  

2. Возможность вычесть из суммы ЕНВД уплаченные страховые взносы в 

фонды за себя и работников, что не позволяет сделать патентная система.  

3. ЕНВД больше привязан к фактическим масштабам деятельности 

организации (так как в формуле этого налога присутствует физический 

показателей) и, в ряде случаев, является более «справедливым» налогом.  

4. В расчете ЕНВД участвует корректирующий коэффициент К2, 

учитывающий территориальные особенности ведения предпринимательской 

деятельности. ПСН не дает таких льгот, так как вводится на территории 

отдельного региона и не предусматривает дифференциации для крупных 

городов и небольших поселков одного и того же региона. 

Рассчитаем стоимость патента для кафе «Ташкент» на 12 месяцев. 

Для начала определим максимальный размер потенциально возможного к 

получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по 

соответствующему виду предпринимательской деятельности, деятельности 

кафе. В Законе Краснодарского края «О введении в действие патентной 

системы налогообложения на территории Краснодарского края» (редакция от 

05.11.2014) от 16.11.2012№ 2601-КЗ, по номерам видов предпринимательской 

деятельности 19, 45 – 47 - 10 миллионов рублей. 

Вид деятельности кафе соответствует номеру 47 (приложение 3). 

Формула, по которой производится расчѐт, выглядит так (2): 

 

П=ПД X 6% (2) 

 

где, 

П – стоимость патента за полный календарный год; 
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ПД – потенциальный доход по конкретному виду деятельности, сумма 

которого на каждый год устанавливается субъектом федерации; 

6% – ставка налога по патенту. 

Рассчитаем стоимость патента для ИП Махмудова: 

10000000х6%=600000,00 руб. 

Применяя ЕНВД ИП Махмудова платит налог: 31,55 тыс. руб. в год, 

таким образом, сделаем вывод: в кафе «Ташкент» применяется режим 

налогообложения в виде ЕНВД, который является наиболее экономически 

целесообразным. 
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Заключение 

 

В последние годы принятые меры по совершенствованию таких 

специальных налоговых режимов как упрощенная система налогообложения, 

Налогоплательщикам предоставлено право ежегодно изменять объект 

налогообложения. 

По упрощенной системе налогообложения для индивидуальных 

предпринимателей на основе патента отменены ограничения на количество 

видов предпринимательской деятельности, на которые индивидуальный 

предприниматель может получить патент, им также разрешено привлекать 

наемных работников, среднесписочная численность которых не должна 

превышать за налоговый период 5 человек. Расширен перечень видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться 

упрощенная система налогообложения на основе патента. Уточнены сроки, на 

которые могут выдаваться патенты, установлен порядок утраты права на 

применение данного налогового режима, уточнены правила постановки на учет 

в налоговых органах налогоплательщиков и ведения ими налогового учета. 

По системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности уточнен перечень видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых она может 

применяться. Запрещено применять данный налоговый режим организациям и 

индивидуальным предпринимателям, среднесписочная численность работников 

которых превышает 100 человек, а также организациям, в которых доля участия 

других организаций составляет более 25 процентов. Отменено право 

налогоплательщиков самостоятельно корректировать сумму единого налога в 

зависимости от фактического периода времени осуществления 

предпринимательской деятельности. Законодательно установлен порядок 

постановки на учет налогоплательщиков по месту осуществления 

предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом. 

В результате проведенного в курсовой работе анализа можно сделать 
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следующие выводы: 

1. Кафе «Ташкент» применяет режим налогообложения ЕНВД. 

2. В целом кафе постоянно наращивает объемы реализации, что при 

правильном планировании и управлении приводит к увеличению прибыли и 

соответственного росту предпринимательского дохода. 

3. ИП Махмудава уплачивает налог на прибыль в размере 31554,90 руб. в 

год. 

С целью совершенствования системы налогообложения ИП Махмудова – 

кафе «Ташкент» разработаны следующие предложения: 

1)Предложена патентная система.  

2) В результаты применения ПСН сумма налога ИП Махмудова составит 

600000 руб. 

3) Расчеты показали, что применяемая ИП Махмудова система 

налогообложения в виде ЕНВД наиболее выгодна по сравнению с применением 

патента. 
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Приложение 1 

Таблица соотношения видов предпринимательской деятельности ИП 

сфизическими показателями и базовой доходностью (статья 346.29 

Налогового кодекса РФ) 

Виды предпринимательской 

деятельности 
Физические показатели 

Базовая 

доходность в 

месяц 

(рублей) 

1. Бытовые услуги 
Количество работников 

(включая ИП) 
7 500 

2. Ветеринарные услуги 
Количество работников 

(включая ИП) 
7 500 

3. Услуги по ремонту, техобслуживанию и 

мойке автотранспортных средств 

Количество работников 

(включая ИП) 
12 000 

4. Услуги по хранению автотранспортных 

средств (на платных стоянках) 
Площадь стоянки (в м2) 50 

5. Автотранспортные услуги 

Количество транспортных 

средств (используемых для 

перевозки пассажиров и 

грузов) 

6 000 

6. Розничная торговля (через объекты 

стационарной торговой сети), имеющие 

торговые залы 

Площадь торгового зала (в м2) 1 800 

7.Розничная торговля (через объекты 

стационарной торговой сети, которые не 

имеют торговых залов), и розничная 

торговля, осуществляемая через объекты 

нестационарной торговой сети 

Торговое место 9 000 

8. Развозная (разносная) торговля (кроме 

торговли:подакцизными 

товарами; лекарственными 

препаратами;изделиями из драгоценных 

камней;оружием;меховыми изделиями и 

технически сложными товарами бытового 

назначения) 

Количество работников 

(включая ИП) 
4 500 

9. Услуги общепита (через объекты 

организации общественного питания, 

которые имеют залы обслуживания 

посетителей) 

Площадь зала обслуживания 

посетителей (в м2) 
1 000 

10. Услуги общепита (через объекты 

организации общественного питания, у 

которых нет залов обслуживания 

посетителей) 

Количество работников 

(включая ИП) 
4 500 

11.Распространение (размещение) 

наружной рекламы с любым способом 

нанесения изображения (кроме наружной 

рекламы с автоматической сменой 

изображения) 

Площадь информационного 

поля наружной рекламы с 

любым способом нанесения 

изображения (кроме наружной 

рекламы с автоматической 

сменой изображения (в м2)) 

3 000 
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Продолжение приложения 1 

12.Распространение (размещение) 

наружной рекламы с автоматической 

сменой изображения 

Площадь информационного 

поля экспонирующей 

поверхности (в м2) 

4 000 

13. Распространение (размещение) 

наружной рекламы посредством световых и 

электронных табло 

Площадь информационного 

поля электронных табло 

наружной рекламы (в м2) 

5 000 

14.Распространение (размещение) рекламы 

на автобусах любых типов, трамваях, 

троллейбусах, легковых и грузовых 

автомобилях, прицепах, полуприцепах и 

прицепах-роспусков, речных судах 

Количество автобусов любых 

типов, (трамваев, 

троллейбусов, легковых и 

грузовых автомобилей, 

прицепов, полуприцепов и 

прицепов-роспусков, речных 

судов), используемых для 

распространения 

(размещения) рекламы 

10 000 

15.Услуги по временному размещению 

(проживанию) 

Площадь спального 

помещения (в м2) 
1 000 

16. Услуги по передаче во временное 

владение (пользование) стационарных 

торговых мест, которые расположены на 

рынках (в других местах торговли), не 

имеющих залов обслуживания посетителей 

Количество торговых мест, 

переданных во временное 

владение (пользование) 

другим хозяйствующим 

субъектам 

6 000 

 



52 

Приложение 2 

Приложение N 2 

к решению Совета 

муниципального образования 

Туапсинский район 

от 27 марта 2007 г. N 130 

 

ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА К2 

 

 N п/п              Вид деятельности             Значение корректирующего 

  коэффициента базовой 

     доходности К2 

зона  

 N 1  

зона  

 N 2  

зона  

 N 3  

 зона  

 N 4   

1. Оказание бытовых услуг 

1.1     Ремонт, окраска и пошив обуви            0,59  0,25  0,15  0,10   

1.2     Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных       

уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание  

трикотажных изделий                                               

1.2.1   Ремонт, пошив меховых, кожаных изделий   0,50  0,25  0,15  0,10   

1.2.2   Ремонт, пошив швейных изделий, головных  

уборов, изделий текстильной галантереи,  

ремонт, пошив, вязание трикотажных 

изделий                                  

0,30  0,25  0,15  0,10   

1.2.3   Пошив штор, драпировок                   0,70  0,30  0,30  0,30   

1.3     Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной 

аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, ремонт и            

изготовление металлоизделий                                       

1.3.1   Ремонт, техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых 

машин                                    

0,60  0,35  0,35  0,35   

1.3.2   Ремонт электрокалькуляторов и            

персональных ЭВМ                         

1,00  0,60  0,60  0,60   

1.3.3   Ремонт бытовых приборов:                 

- Часов                                  

0,49  0,20  0,20  0,20   

- Прочих бытовых приборов                0,38  0,06  0,05  0,04   

1.3.4   Ремонт и изготовление металлоизделий:    

Памятников, ограждений, ворот из 

металла;                                 

1,00  0,40  0,40  0,40   

- Ювелирных изделий;                     1,00  0,40  0,40  0,40   

 - Прочих металлоизделий                  1,00  0,45  0,45  0,45   

1.3.5   Ремонт мебели                            0,50  0,37  0,37  0,37   

1.4     Химическая чистка, крашение, услуги      

прачечных                                

0,56  0,25  0,25  0,25   



53 

Продолжение приложения 2 

1.5     Ремонт жилья и других построек           0,65  0,45  0,35  0,30   

1.6     Услуги фотоателье,                       

фото- и кинолабораторий                  

1,00  0,70  0,60  0,50   

1.7     Услуги бань и душевых, парикмахерских. Услуги предприятий по 

прокату. Ритуальные, обрядовые услуги                             

1.7.1   Услуги бань и душевых                    0,36  0,20  0,20  0,20   

1.7.1.1 Прочие услуги,                           

оказываемые в банях и душевых            

0,55  0,55  0,55  0,55   

1.7.2   Услуги салонов-парикмахерских            1,00  0,50  0,35  0,25   

1.7.2   Услуги парикмахерских                    0,73  0,40  0,30  0,20   

1.7.3   Услуги предприятий по прокату:           

- Транспортных средств, бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры и            

принадлежностей к ней, видеоигровых      

устройств, видеокассет, игровых          

автоматов, компьютеров, игровых          

программ, велосипедов водных,            

водных лыж, лодок, катеров;              

 

1,00  

 

0,60  

 

0,50  

 

0,30   

- Прочих предметов                       0,98  0,60  0,50  0,30   

1.8.4   Ритуальные, обрядовые услуги             0,24  0,25  0,15  0,11   

1.9     Прочие услуги производственного и        

непроизводственного характера            

0,49  0,30  0,25  0,20   

2 Оказание ветеринарных услуг 0,96 0,30 0,20 0,15 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому 

обслуживанию и мойке автотранспортных 

средств                                  

    

3.1     Ремонту, техническому обслуживанию       

автотранспортных средств                 

1,00  0,50  0,40  0,20   

3.2     Мойке автотранспортных средств           1,00  0,60  0,4   0,32   

4 Оказание услуг по предоставлению во 

временное владение (в пользование) мест  

для стоянки автотранспортных средств, а  

также по хранению автотранспортных 

средств на платных стоянках              

1,00 0,70 0,40 0,30 

5 Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов                         

1,00 1,00 1,00 1,00 

6 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 

6.1     Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров                     

1,00  1,00  1,00  1,00   

6.2     От 6 до 15 включительно                  0,75  0,30  0,30  0,30   

6.3     От 16 и выше                             0,25  0,15  0,15  0,15   

7 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 

торговли                                                          

7.1     Сотовыми телефонами и аксессуарами к ним 1,00  1,00  0,70  0,60   

7.2     Ювелирными изделиями, оружием            1,00  0,90  0,35  0,15   

7.3     Подакцизными товарами                    0,75  0,60  0,30  0,20   

7.4     Аудио-, видео- и другой  бытовой         

техникой                                 

0,50  0,50  0,22  0,17   

7.5     Аудио- и видеокассеты с записями,        

компакт-дисками                          

0,57  0,47  0,25  0,17   

7.6     Лекарственными средствами и препаратами  

(не относится к розничной торговле,      

передача лекарственных препаратов по 

льготным (бесплатным) рецептам, а также  

реализация продукции собственного 

производства (изготовления), в том числе 

лекарственных средств и препаратов,      

изготовленных в аптеках)                 

0,85  0,30  0,17  0,13   
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7.7     Печатной продукцией средств массовой     

информации, книжной продукцией,          

связанной с образованием, наукой и       

культурой (кроме продукции рекламного и  

эротического характера)                  

0,25  0,15  0,10  0,07   

7.8     Изделиями народных художественных        

промыслов Краснодарского края            

0,15  0,08  0,06  0,04   

7.9     Товарами по образцам                     1,00  1,00  0,90  0,70   

7.10    Прочими товарами                         0,35  0,27  0,15  0,10   

7.11    Товарами, реализуемыми предприятиями     

единой системы военной торговли          

Министерства обороны Российской          

Федерации, расположенными на закрытых    

территориях воинских частей              

0,10  0,10  0,10  0,10   

7.12    Товарами, реализуемыми предприятиями     

единой системы военной торговли          

Минобороны РФ, расположенными на 

закрытых территориях воинских частей     

<*> 0,10  0,10  0,10   

7.13    Всеми видами товаров на территории       

городских (зона N 1) и загородных (зоны  

N 2 и N 3) пляжей                        

1,00  <*> <*> <*> 

8 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 

торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты   

нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых   

               не превышает 5 квадратных метров                   

8.1     Сотовыми телефонами и аксессуарами к ним 1,00  1,00  1,00  0,70   

8.2     Подакцизными товарами                    1,00  0,80  0,25  0,25   

8.3     Аудио-, видео- и другой  бытовой         

техникой                                 

1,00  0,70  0,25  0,25   

8.4     Аудио- и видеокассеты с записями,        

компакт-дисками                          

0,90  0,85  0,25  0,20   

8.5     Лекарственными средствами и препаратами  0,13  0,46  0,25  0,22   

 Из них лекарственными средствами и       

препаратами через аптечные пункты        

второй категории, созданные при 

фельдшерско-акушерские пункты            

муниципальных предприятий                

0,13  0,10  0,10  0,08   

8.6     Печатной продукцией средств массовой     

информации, книжной продукцией,          

связанной с образованием, наукой и       

культурой (кроме продукции рекламного и  

эротического характера)                  

0,60  0,20  0,13  0,09   

8.7     Товарами по образцам                     1,00  1,00  0,75  0,60   

8.8     Строительными материалами, в том числе   

отделочными, а также металлопрокатом     

1,00  0,65  0,45  0,20   

8.9     Изделиями народных художественных        

промыслов Краснодарского края            

0,31  0,20  0,15  0,10   

8.10    Прочими товарами                         0,73  0,25  0,15  0,10   

8.11    Всеми видами товаров на территории       

городских (зона N 1) и загородных (зон   

N 2 и N 3) пляжей                        

1,00  <*> <*> <*> 

9 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарнойторговой сети, не имеющие 

торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в 

которых превышает 5 квадратных метров                    

9.1     Сотовыми телефонами и аксессуарами к ним 1,00  1,00  1,00  0,80   

9.2     Подакцизными товарами                    0,95  0,80  0,30  0,25   

9.3     Аудио-, видео- и другой бытовой техникой 1,00  0,80  0,30  0,30   

9.4     Аудио-, и видеокассетами с записями,     

компакт-дисками                          

0,95  0,90  0,25  0,20   
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9.5     Лекарственными средствами и препаратами  0,13  0,46  0,25  0,22   

9.5.1   Из них лекарственными средствами и       

препаратами через аптечные пункты второй 

категории, созданные при 

фельдшерско-акушерских пунктах 

муниципальных предприятий                

0,13  0,10  0,10  0,08   

9.6     Печатной продукцией средств массовой     

информации, книжной продукцией,          

связанной с образованием, наукой и       

культурой (кроме продукции рекламного и  

эротического характера)                  

0,60  0,22  0,13  0,10   

9.7     Товарами по образцам                     1,00  1,00  0,80  0,65   

9.8     Строительными материалами, в том числе   

отделочными, а также металлопрокатом     

1,00  0,80  0,50  0,26   

9.9     Изделиями народных художественных        

промыслов Краснодарского края            

0,33  0,23  0,18  0,13   

9.10    Прочими товарами                         0,85  0,32  0,20  0,13   

9.11    Всеми видами товаров на территории       

городских (зона N 1) и загородных (зон   

N 2 и N 3) пляжей                        

1,00  <*> <*> <*> 

10 Развозная и разносная розничная торговля 1,00 0,40 0,40 0,32 

11 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 

общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей      

11.1    Оказание услуг общественного питания в 

столовых, буфетах организаций и          

учреждений                               

0,05  0,02  0,02  0,02   

11.2    Оказание услуг общественного питания в 

столовых, детских кафе (исключая         

реализацию алкогольной и табачной        

продукции), а также буфетах              

концертно-зрелищных объектов культуры,   

обслуживающих исключительно              

0,31  0,08  0,06  0,03   

11.3    Оказание услуг общественного питания в 

ресторанах, барах                        

1,00  0,77  0,65  0,35   

11.4    Оказание услуг общественного питания в 

закусочных, кафе (кроме детских), прочих 

типа объектов общественного питания      

0,90  0,60  0,50  0,35   

11.5    На всех объектах организации             

общественного питания на территории      

городских (зона N 1) и загородных (зоны  

N 2 и N 3) пляжей                        

1,00  <*> <*> <*> 

12 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 

общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей  

12.1    Киоски (для зон N 1, N 2, N 3 и N 4),    

палатки (для зон N 1, N 2, N 3 и N 4),   

торговые автоматы (для зоны N 1) и       

другие аналогичные точки общественного 

питания (для зон N 1, N 2, N 3 и N 4)    

0,95  0,85  0,75  0,60   

12.2    На всех объектах организации             

общественного питания не имеющих залов   

обслуживания посетителей на территории   

городских (зона N 1) и загородных (зоны  

N 2 и N 3) пляжей                        

1,00  <*> <*> <*> 

13 Распространение наружной рекламы с 

использованием рекламных конструкций (за 

исключением рекламных конструкций с 

автоматической сменой изображения и      

электронных табло)                       

0,27 0,27 0,27 0,27 
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14 Распространение наружной рекламы с 

использованием рекламных конструкций с 

автоматической сменой и (поражения       

0,27 0,27 0,27 0,27 

15 Распространение наружной рекламы 

посредством электронных табло            

0,27 0,27 0,27 0,27 

16 Размещение рекламы на транспортных 

средствах 

0,60 0,60 0,60 0,60 

17 Оказание услуг по временному размещению 

и проживанию                             

0,60 0,60 0,55 0,45 

18 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) впользование торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 

нестационарнойторговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих 

залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 квадратных метров 

18.1    Для торговли сельхозпродуктами           0,40  0,40  0,5   0,20   

18.2    Для торговли прочими товарами            0,65  0,40  0,25  0,20   

19 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 

торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 

    торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь  

          каждого из них превышает 5 квадратных метров            

19.1    Для торговли сельхозпродуктами           0,20  0,27  0,20  0,13   

19.2    Для торговли прочими товарами            0,65  0,27  0,20  0,13   

20 Оказание услуг по передаче во временное 

владение и (или) в пользование земельных 

участков для размещения объектов         

стационарной и нестационарной торговой   

сети, а также объектов организации       

общественного питания, если площадь      

земельного участка не превышает 10       

квадратных метров                        

0,20 0,27 0,20 0,15 

21 Оказание услуг по передаче во временное 

владение и (или) в пользование земельных 

участков для размещения объектов         

стационарной и нестационарной торговой   

сети, а также объектов организации       

общественного питания, если площадь      

земельного участка превышает 10          

квадратных метров                        

0,50 0,20 0,20 0,15 

-------------------------------- 

<*> значение корректирующего коэффициента К2 в данных случаях применяется по 

соответствующему виду деятельности. 

Для налогоплательщиков, осуществляющих предпринимательскую деятельность вне границ 

населенных пунктов зон N 2, N 3 и N 4, при расчете единого налога применяется значение 

корректирующего коэффициента К2, установленного для налогоплательщиков, осуществляющих 

соответствующий вид (подвид) деятельности в ближайшем населенном пункте соответствующих зон 

N 2, N 3 и N 4. 

В случае, если в рамках одного вида деятельности налогоплательщиком в зонах N 2, N 3 и N 4 

осуществляется торговля товарами нескольких групп или одновременно оказываются услуги по 

ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств или оказывается 

несколько видов бытовых услуг, для которых установлены различные значения корректирующего 

коэффициента К2, при расчете налога по данному виду деятельности по каждому объекту 

используется наибольшее по размеру значение коэффициента К2. 

Установить значения корректирующего коэффициента К2 в размере 1,0 для хозяйствующих 

субъектов по всем видам деятельности, выплачивающим заработную плату по всем категориям 

работников ниже прожиточного минимума, установленного на территории Краснодарского края 

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края за квартал, 

предшествующий налоговому периоду по Единому налогу на вмененный доход. 
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Классификатор кодов по видам предпринимательской деятельности, 

в отношении которых предусмотрено применение на территории 

Краснодарского края патентной системы налогообложения 

Код Наименование вида предпринимательской 

деятельности, установленное Законом 

субъекта Российской федерации 

Подробная ссылка на норму Закона субъекта 

Российской Федерации 

012301 
Ремонт и пошив швейных, меховых и 

кожаных изделий, головных уборов и изделий 

из текстильной галантереи, ремонт, пошив и 

вязание трикотажных изделий 

Пункт 1 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

022301 
Ремонт, чистка, окраска и пошив обуви 

 

Пункт 2 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

032301 
Парикмахерские и косметические услуги Пункт 3 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

042301 
Химическая чистка, крашение и услуги 

прачечных 

Пункт 4 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

052301 
Изготовление и ремонт металлической 

галантереи, ключей, номерных знаков, 

указателей улиц 

Пункт 5 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

062301 
Ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых 

машин и бытовых приборов, часов, ремонт и 

изготовление металлоизделий 

Пункт 6 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

072301 
Ремонт мебели 

 

Пункт 7 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

082301 
Услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий Пункт 8 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

092301 
Уборочно-моечные работы при техническом 

обслуживании автотранспортных и 

мототранспортных средств, машин и 

оборудования  

Подпункт 1 пункта 9 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

092302 
Техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных и мототранспортных 

средств, машин и оборудования  за 

исключением уборочно-моечных работ 

Подпункт 2 пункта 9 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

102301 
Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов автомобильным транспортом 

Пункт 10  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 
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112301 
Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров автобусами по 

регулярным маршрутам (в городском 

сообщении) 

Подпункт 1 пункта 11 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

112302 
Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров автобусами по 

регулярным маршрутам (в пригородном 

сообщении) 

Подпункт 2 пункта 11  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

112303 
Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров легковыми 

таксомоторами 

 

Подпункт 3 пункта 11  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

112304 
Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров за исключением 

автотранспортных услуг по 

перевозке пассажиров автобусами по 

регулярным маршрутам в городском 

сообщении, пригородном сообщении, по 

перевозке пассажиров легковыми 

таксомоторами 

Подпункт 4  пункта 11   приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

122301 
Ремонт жилья и других построек 

 

Пункт 12  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

132301 
Услуги по производству монтажных, 

электромонтажных, санитарно-технических и 

сварочных работ 

Пункт 13 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

142301 
Услуги по остеклению балконов и лоджий, 

нарезке стекла и зеркал, художественной 

обработке стекла 

Пункт 14  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

152301 
Услуги по обучению населения на курсах и по 

репетиторству 

Пункт 15  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

162301 
Услуги по присмотру и уходу за детьми и 

больными 

Пункт 16 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

172301 
Услуги по приему стеклопосуды и вторичного 

сырья, за исключением металлолома 

Пункт 17  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

182301 
Ветеринарные услуги 

 

Пункт 18 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

192301 
Сдача в наем собственного жилого 

недвижимого имущества 

Подпункт 1 пункта 19  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 
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192302 
Сдача в наем собственного нежилого 

недвижимого имущества 

Подпункт 2 пункта 19  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

202301 
Изготовление изделий народных 

художественных промыслов 

Пункт 20 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

212301 
Прочие услуги производственного характера Пункт 21 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

222301 
Производство и реставрация ковров и 

ковровых изделий 

Пункт 22 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

232301 
Ремонт ювелирных изделий, бижутерии 

 

Пункт 23 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

242301 
Чеканка и гравировка ювелирных изделий 

 

Пункт 24 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

252301 
Монофоническая и стереофоническая запись 

речи, пения, инструментального исполнения 

заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, 

перезапись музыкальных и литературных 

произведений на магнитную ленту, 

компакт-диск 

 

Пункт 25 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

262301 
Услуги по уборке жилых помещений и 

ведению домашнего хозяйства 

Пункт 26  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

272301 
Услуги по оформлению интерьера жилого 

помещения и услуги художественного 

оформления 

Пункт 27 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

282301 
Проведение занятий по физической культуре и 

спорту 

 

Пункт 28  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

292301 
Услуги носильщиков на железнодорожных 

вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах, в 

аэропортах, морских, речных портах 

Пункт 29 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

302301 
Услуги платных туалетов 

 

Пункт 30 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

 



60 

Продолжение приложения 3 

312301 
Услуги поваров по изготовлению блюд на 

дому 

Пункт 31 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

322301 
Оказание услуг по перевозке пассажиров 

водным транспортом 

Пункт 32 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

332301 
Оказание услуг по перевозке грузов водным 

транспортом 

Пункт 33 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

342301 
Услуги, связанные со сбытом 

сельскохозяйственной продукции (хранение, 

сортировка, сушка, мойка, расфасовка, 

упаковка и транспортировка) 

Пункт 34 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

352301 
Услуги, связанные с обслуживанием 

сельскохозяйственного производства 

(механизированные, агрохимические, 

мелиоративные, транспортные работы) 

Пункт 35 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

362301 
Услуги по зеленому хозяйству и 

декоративному цветоводству 

 

Пункт 36 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

372301 
Ведение охотничьего хозяйства и 

осуществление охоты 

Пункт 37  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

382301 
Занятие медицинской деятельностью или 

фармацевтической деятельностью лицом, 

имеющим лицензию на указанные виды 

деятельности 

Пункт 38  приложения  к Закону Краснодарского 

края «О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

392301 
Осуществление частной детективной 

деятельности лицом, имеющим лицензию 

Пункт 39 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

402301 
Услуги по прокату велосипедов водных, 

водных лыж, лодок, катеров, водных скутеров 

Подпункт 1 пункта 40 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

402302 
Услуги по прокату за исключением проката 

велосипедов водных, водных лыж, лодок, 

катеров, водных скутеров 

Подпункт 2 пункта 40  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

412301 
Экскурсионные услуги 

 

Пункт 41 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

422301 
Обрядовые услуги 

 

Пункт 42 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 
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432301 
Ритуальные услуги 

 

Пункт 43 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

442301 
Услуги уличных патрулей, охранников, 

сторожей и вахтеров 

 

Пункт 44 приложения  к Закону Краснодарского края 

«О введении в действие патентной системы 

налогообложения на территории Краснодарского 

края » 

452301 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не более 

50 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли алкогольными 

напитками, включая пиво 

Подпункт 1 пункта 45 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

452302 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не более 

50 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли фармацевтическими и 

медицинскими товарами, косметическими и 

парфюмерными товарами 

Подпункт 2 пункта 45 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

452303 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не более 

50 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли ювелирными изделиями 

Подпункт 3 пункта 45 приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

452304 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не более 

50 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли за исключением 

розничной торговли алкогольными напитками, 

включая пиво, фармацевтическими и 

медицинскими товарами, косметическими и 

парфюмерными товарами, ювелирными 

изделиями) 

Подпункт 4 пункта 45  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

462301 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети, не 

имеющие торговых залов, а также через 

объекты нестационарной торговой сети – 

прочая розничная торговля вне магазинов 

(включает розничную торговлю любыми 

видами товаров, осуществляемую 

передвижными средствами развозной и 

разносной торговли, торговлю через 

автоматы) 

Подпункт 1 пункта 46  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

462302 
Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети, не 

имеющие торговых залов, а также через 

объекты нестационарной торговой сети за 

исключением прочей розничной торговли   вне 

магазинов 

Подпункт 2 пункта 46  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 
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472301 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания ресторана  

Подпункт 1 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

472302 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания кафе 

Подпункт 2 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

472303 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания столовой 

Подпункт 3 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

472304 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания закусочной 

Подпункт 4 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

472305 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания бара 

Подпункт 5 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 

472306 
Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного 

питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации общественного 

питания - услуги питания предприятий других 

типов 

Подпункт 6 пункта 47  приложения  к Закону 

Краснодарского края «О введении в действие 

патентной системы налогообложения на территории 

Краснодарского края » 
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